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вала Україну 2008 року, після 
того як разом із представни-
ками Франції та Ісландії забло-
кувала надання Україні ПДЧ 
НАТО на Бухарестському саміті. 
Тоді її візит бачився як спроба 
замирення, цього разу – як 
«примус до миру», особливо із 
заявою про інвестиції в півмі-
льярда і про необхідність вирі-
шення нинішньої ситуації так, 
щоб не нашкодити Москві. За-
галом суворий тон Меркель 
щодо Росії в останні дні перед 
Мінськом змінився на ней-
тральний. Ще один представ-
ник німецького уряду віце-
канцлер Зіґмар Ґабріель навіть 
озвучив такі різкі для нашого 
слуху ініціативи, як «федералі-
зація», та наголосив на тому, що 
Україна повинна врешті відмо-
витися від повернення Криму 
найближчим часом. Насправді 
заклик забути про Крим off-the-
record можна почути від бага-
тьох європейських політиків, 
що часом наштовхує на думку, 
що вони готові його проміняти 
на свій примарний спокій.

Утім, як і офіційно заявля-
лося, візит Меркель був узго-
дженням позицій перед зу-
стріччю в Мінську. Під час тих 
переговорів український прези-
дент перебував під потрійним 
тиском: з одного боку, Німеч-
чина та ЄС, з другого – Росія з її 
«гуманітарним мародерством». 

 Факти тижня 
Терористи перейшли в контрнас-
туп на півдні Донеччини. Їм вда-
лося захопити кілька приазов-
ських сіл і блокувати угруповання 
українських військ в Іловайську

Невдоволені пасивністю 
військового командуван-
ня, кияни розпочали пі-
кетування Генштабу й Ад-
міністрації президента

Гривня не пере-
стає падати. На 
міжбанку за $1 
дають уже понад 
14 грн 

За даними 
ООН, під час 
бойових дій на 
Донбасі загину-
ло 2249 осіб

Українське суспільство висту-
пало третім фактором тиску, 
адже зовні видавалося, що за 
результатами згаданої зустрічі 
найбільше запитань у всіх було 
щодо того, хто кому потис руку, 
ніж стосовно того, про що гово-
рили.

Для ЄС перемир’я будь-якою 
ціною є надважливим, бо йому 
потрібно врешті вести хоча б 
якийсь «діалог» і вирішувати 
свої питання з Кремлем, а за ни-
нішніх розкладів уже такої 
«зради» власних цінностей 
вони не допускають. Тому так 
часто від європейських політи-
ків можна почути думку про те, 
що залагодження українського 
питання має дати Путінові 
змогу зберегти своє обличчя. 
Мінські переговори за участю 
України були потрібні й з мер-
кантильних для ЄС міркувань: 
Європа боїться замерзнути 

З
дається, що політичне 
життя в Україні від су-
боти і до пізньої ночі ві-
вторка злилося в одну 

добу. Візит Анґели Меркель, об-
говорення і підготовка до зу-
стрічі представників ЄС –  
ЄврАзЕС, сама зустріч, потім 
тет-а-тет російського та україн-
ського президентів. Найбільше 
очікувань було щодо приїзду 
німецької канцлерки, адже мі-
ністр закордонних справ Павло 
Клімкін ще задовго до цього 
анонсував його як «незвичай-
ний» та «результат тісних осо-
бистих контактів» Порошенка 
та Меркель. Уже під час прес-
конференції після зустрічі 
український глава держави за-
явив, що підтримка Анґели 
Меркель була дуже важливою, 
що вони телефонували одне од-
ному понад 20 разів, і повідо-
мив про обіцянку німецького 
уряду надати Україні півмі-
льярда євро для відновлення 
Донбасу. План Меркель, який 
він порівняв із планом Мар-
шалла, загалом виявився го-
лов ним меседжем зустрічі пер-
ших осіб Німеччини та Укра-
їни.

Візит Меркель від початку 
сприймався зі змішаними емо-
ціями. Востаннє вона відвіду-

Ні миру,  
ні війни
Україна нині застигла на тонкій грані 
невизначеності між можливим 
поступом до перемир’я чи вже 
офіційної війни

Автор: 
Ольга Ворожбит

З-поміж усіх 
політиків, які 
брали участь у 
саміті, мабуть, 
найрезульта-
тивнішим він 
виявився для 
Алянсандра 
Лукашенки
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взимку. Присутність на зустрічі 
в білоруській столиці єврокомі-
сара з енергетичних питань та 
однопартійця Меркель Ґюнтера 
Еттінґера була яскравим свід-
ченням цього. 

З-поміж усіх політиків, які 
брали участь у саміті, мабуть, 
найрезультативнішим він вия-
вився для Алянсандра Лука-
шенки. Приймати у своєму «па-
лаці» баронесу Ештон, яка ра-
зом з іншими європейськими 
політиками вже давно уникає 
будь-яких контактів з «останнім 
диктатором Європи», було для 
президента Білорусі неабиякою 
перемогою, а тут він ще й висту-
пив у ролі миротворця. 

Загалом результат зустрічі 
Порошенка і Путіна бачиться 
таким, ніби це для галочки, щоб 
обом було про що відзвітувати 
перед Меркель. Вона хоча й ро-
зуміє, що наразі політичне рі-

Воронезький суд 
продовжив арешт 
Надії Савченко  
до 30 жовтня

Російський «гуманітарний» конвой 
дуже швидко розвантажився на тери-
торіях, контрольованих сепаратиста-
ми й повернувся до РФ. Путін заявив, 
що готує повторну таку акцію

шення для цієї війни немож-
ливе, проте все одно на ньому 
наполягає. 

Український президент ска-
зав, що досягнуто домовленості 
про консультації між начальни-
ками Генштабів стосовно при-
пинення вогню. Путін, своєю 
чергою, на прес-конференції 
після зустрічі заявив, що не 
може говорити про якісь домов-
леності щодо припинення 
вогню, бо «це не наша справа, 
це внутрішні справи самої Укра-
їни». Попри дедалі важчі бої на 
Сході України, нинішній статус-
кво навряд чи зміниться до са-
міту НАТО в Уельсі. Україна 
нині дістає все більше «козирів» 
у вигляді полонених російських 
солдатів, свідчень іноземних 
журналістів, до яких, звісно, 
прислухаються значно більше, 
ніж до українських заяв. 

Майбутній саміт Альянсу, 
який відбудеться 4–5 вересня, 
теж, вочевидь, не дасть якихось 
конкретних результатів для 
України, але вже анонсовано 
розгляд питання розгортання 
баз у Східній Європі. Це додасть 
впевненості країнам Балтії та 
Польщі. Прем’єр-міністр остан-
ньої Дональд Туск недавно зая-
вив, що знає про російські вій-
ська на території України, проте 
додав, що не робитиме нічого, 
що може зашкодити безпеці 
його країни. Отже, розрахову-

вати на допомогу від якоїсь із 
держав ЄС не випадає. Залиша-
ється надія, що США виринуть 
зі своїх іракських справ ще до 
того, як спрацює європейський 
примус до миру. Бо якщо Євро-

союз і Росія таки доможуться 
свого, то 1% території України, а 
саме на такій ділянці нині роз-
гортаються бойові дії, може 
стати ще одним замороженим 
конфліктом у центрі Європи. 

Нашій країні нині важливо 
припинити плекати ілюзії про 
допомогу Заходу. Генсек НАТО 
під час візиту до Києва чітко 
зая вив, що повномасштабне 
вторгнення на територію Укра-
їни призведе лише до ймовір-
них додаткових економічних 
санкцій. На жодну військову до-
помогу від Альянсу ми розрахо-
вувати не повинні. Зарадити 
може лише статус союзника 
США, але це теж, на жаль, поки 
що далека перспектива. 

Багато в нинішній ситуації 
залежить і від внутрішнього 
тиску на самого Путіна. Редак-
ційна стаття у «Ведомостях», 
свідчення полонених десантни-
ків та звернення Комітету сол-
датських матерів (які вже налі-
чили понад 400 російських вій-
ськових, яких було поранено чи 
вбито в Україні) можуть привер-
нути увагу до «солдатського» 
питання всередині Росії. Поки 
це дуже примарна перспектива, 
але що більшими будуть цифри, 
то більшим буде резонанс, що 
не дасть надалі утримувати цей 
статус-кво.  

За даними опитування 
фонду «Общественное мнение», 
лише 5% росіян схвалюють уве-
дення регулярних військ на те-
риторію України. Зважаючи на 
те що Путін офіційно не визнає 
себе стороною конфлікту, він 
поки що без додаткового галасу 
може припинити підтримувати 
терористів та відкликати вій-
ська, що й завершить конфлікт. 
Хоча, звісно, є й інший варіант, 
який у цьому разі передбачає 
офіційне оголошення війни. За 
нинішньої економічної ситуації 
в Росії та вже згаданих вище со-
ціологічних даних останній усе 
ж таки видається малоймовір-
ним, але передбачати, що в го-
лові у кремлівського вождя, 
справа занадто невдячна. 

У Луганську терорис-
ти вбили почесного 
консула Литви  
Миколу Зеленця
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РЕЗУЛЬТАТ ЗУСТРІЧІ 
ПОРОшЕНКА І ПУТІНА 
БАЧиТЬСЯ ТАКиМ,  
НІБи ЦЕ ДЛЯ ГАЛОЧКи,  
щОБ ОБОМ БУЛО ПРО щО 
ВІДЗВІТУВАТи ПЕРЕД 
МЕРКЕЛЬ
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Без ілюзій
Парламентська кампанія за старим виборчим 
законом у нинішніх умовах не здатна привести 
до кардинального оновлення депутатського 
корпусу, однак усе ж зробить його адекватнішим  
тим викликам, які постали перед країною

25 
серпня президент 
Порошенко підпи-
сав указ про розпуск 
парламенту у зв’язку 

з відсутністю протягом місяця в 
ньому урядової коаліції. Достро-
кові перегони призначені на 26 
жовтня, а 28 серпня має старту-
вати виборча кампанія. Відтак 
окрім війни з російським агресо-
ром на Донбасі увага країни буде 
прикута до ще однієї топ-теми – 
«внутрішнього фронту» бо-
ротьби за зміну законодавчого 
органу влади та його приведення 

у відповідність до вимог скрут-
ного часу, який переживає кра-
їна. Ці дві топ-теми розвивати-
муться в тісній взаємодії. 

Уже зараз очевидно, що пе-
регони, найімовірніше, відбу-
дуться за старим Законом «Про 
вибори депутатів України» від 17 
листопада 2011 року, що перед-
бачає закриті списки, обрання 
половини депутатів за мажори-
тарною системою та заборону 
блокування політичних сил. 
Така система перешкоджатиме 
проходженню до парламенту но-

вих партій та посилюватиме по-
зиції давно присутніх у політиці 
важковаговиків, представників 
великого бізнесу і просто ставле-
ників олігархів, які зможуть здо-
бути більшість місць у мажори-
тарних округах. 

Тож на кардинальне онов-
лен  ня законодавчого органу 
влади, якого очікували від часу 
Майда ну, українцям сподіватися 
не варто. Якщо там і з’явиться 
чимало нових облич, зокрема й 
за рахунок висуванців від «Солі-
дарності» Порошенка та Ради-
кальної партії Ляшка, то за ними 
все ж стоятимуть давно відомі 
персонажі. Однак так само оче-
видно, що новообраний парла-
мент все ж буде набагато кра-
щим, аніж той, який маємо за-
раз. До нього точно пройде в 
рази менше представників ПР і 
КПУ, не буде одіозних антиукра-
їнських мажоритарників, які по-
трапили до нинішнього складу в 
округах Криму. 

Шанси самостійно обратися 
до ВР у представників нових по-
літичних сил, що створені гро-
мадськими активістами Май-
дану, мінімальні. Наразі немає 
свіжих соціологічних опитувань, 
які дава ли б уявлення про те, як 
змінилися електоральні симпатії 
громадян протягом літа. Однак 
за даними дослідження, проведе-
ного Соціологічною групою 
«Рейтинг» на початку липня, 
23% респондентів (з-поміж тих, 
хто взяв би участь у виборах) про-
голосували б за «Солідарність», 
13% – за Радикальну партію 
Ляшка, 11% – за «Батьківщину», 
7% – за УДАР, 5% – за «Грома-
дянську позицію» Анатолія Гри-
ценка. По 4% набрали б ВО «Сво-
бода» та КПУ, приблизно по 3% 
– «Сильна Україна», Партія регі-
онів та «Фронт змін». Об’єднання 
«Коло народної довіри» Ольги 
Богомолець, «Правий сектор» та 
«Самопомiч» львівського мера 
Андрія Садового набрали б від 
1–2% кожна, Демократичний 
альянс та «Нове життя» Лесі 
Оробець – по 0,3%.

Тож за пропорційними спис-
ками вони могли б туди пройти 
тільки двома шляхами: об’єдна-
тися у квазіблок (оскільки блоки 
не дозволені) на основі однієї з 
партій або увійти до списку ко-
троїсь із прохідних чи бодай по-
тенційно прохідних політичних 
сил («Солідарність», УДАР, «Ба-
ть ків   щина», «Громадянська по-

Автор:  
Олесь 

Олексієнко
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Найвищий рівень 
готовності прийти 

на дільниці 
фіксувався  

в Центрі та на 
Заході (близько  

80%). 
Найнижчий –  

на Донбасі 

(27%) 
та Півдні 

(37%). 

30% 
респондентів були 

не впевнені  
у своєму виборі  

або не визначилися 
з ним.

 За результатами 
дослідження, 
проведеного 

Соціологічною 
групою «Рейтинг» 

28 червня –  
10 липня

зиція»). Останні будуть у цьому 
зацікавлені з погляду презента-
ції себе як таких, що «ведуть у 
Верховну Раду нові обличчя», і, 
найімовірніше, запропонують 
громадським активістам частину 
місць у своїх списках та навіть 
перших п’ятірках. 

Водночас шансів обратися в 
мажоритарних округах у громад-
ських активістів та представників 
нових політичних сил ще менше. 
Причина полягає в очікуваній 
високій конкуренції за них вели-
кого бізнесу та водночас терито-
ріальній розпорошеності при-
хильників нових партій і їх неви-
сокій питомій вазі (зазвичай не 
більш як кілька відсотків) серед 
виборців будь-якого мажоритар-
ного округу. Гратиме проти них і 
стертість на цих виборах лінії 
влада – опозиція. Оскільки ни-
нішнє керівництво і далі займає 
проєвропейську та демократичну 
нішу та все ще не викликало до 
себе повномасштабної відрази 
більшості суспільства, як це бу-
вало в країні у попередні роки.

За словами Тимошенко, го-
ловним завданням «Батьків-
щини» у новому парламенті буде 
«впер ше створити проєвропей-
ську, демократичну конститу-
ційну більші сть», «яка чітко три-
матиме правильний курс розви-
тку країни». Адже це чи не єди-
ний шанс для цієї політсили 
таки увійти до влади, де просту 
більшість Порошенко, не виклю-
чено, зможе створити і без її го-
лосів чи принаймні без переваж-
ної частини депутатів від неї. 

Водночас популістська пар-
тія Олега Ляшка може стати не 
менш, а можливо, й більш небез-
печною опозицією для Петра 
Порошенка, аніж Юлія Володи-
мирівна. Най імовірніше, опо-
нентом пропрезидентської біль-
шості стане й «Громадянська по-
зиція» Анатолія Гриценка. 

Є ризики непотрапляння до 
парламенту за нинішнього по-
рога 5% у ВО «Свобода». Адже з 
огляду на результати останніх 
опитувань слід брати до уваги 
ймовірне зростання рейтингу 
проросійських політичних сил 
(КПУ, «Сильної України», ПР), 
які можуть таки переконати про-
голосувати за себе значну час-
тину тих громадян південно-
східних регіонів, які наразі не 
збираються брати участь у вибо-
рах або не визначилися, за кого 
голосувати. Так, за результатами 

досліджен  ня, проведеного Соці-
ологічною групою «Рейтинг» 28 
червня – 10 липня, найвищий рі-
вень готовності прийти на діль-
ниці фіксувався в Центрі та на 
Заході (близько 80%). Найниж-
чий – на Донбасі (27%) та Півдні 
(37%). 30% респондентів були не 
впевнені у своєму виборі або не 
визначилися з ним. 

У результаті по факту частка 
проєвропейських політичних 
сил може сукупно виявитися на-
багато меншою, ніж є за резуль-
татами опитувань. І, не виклю-
чено, дослідження, які проводи-
тимуться з початком виборчої 
кампанії, зафіксують відповідну 
тенденцію вже найближчим ча-
сом.

Високі шанси потрапити до 
ВР як у мажоритарних округах, 
так і за пропорційними спис-
ками матиме «Сильна Україна» 
Сергія Тігіпка, якому, попри не-
приховане флюгерство, все ж 
вдалося зберегти найпристой-
ніше облич  чя з-поміж усіх зна-
кових представників попере-
днього режиму. 

За мажоритарними окру-
гами до парламенту може про-
йти чимало представників 
«ПРе» (віджаті групою Ахметова 
залишки старої ПР) та «ПРо» 
(Партія розвитку, створена та-
кож на уламках ПР Сергієм Льо-
вочкіним та очолювана «адвока-
том диявола», екс-представ-
ником Віктора Януковича в Раді 
Юрієм Мірошниченком). А от 
їхні шанси потрапити до ВР за 
списками малоймовірні, хіба що 
таки матеріалізуються чутки про 
можливе об’єднан ня в одну полі-
тичну силу. І значною мірою за-
лежать від того, чи повернуться 
мешканці нині контрольованих 
терористами районів Донбасу в 
електоральне поле України, 
адже без тамтешнього базового 
виборця вони ризикують зали-
шитися поза парламентськими 
стінами. 

Є шанси пройти й у КПУ, од-
нак виключно за пропорцій-
ними списками. Адже малоймо-
вірно, що її представники не 
програють боротьбу за голоси 
електорату на Півдні та Сході з 
тамтешнім великим бізнесом, 
який або був обраний там на ми-
нулих виборах, або пройшов до 
попередньої Ради за списком 
ПР. Тим часом над комуністами 
нависає інша загроза – заборона 
цієї політсили у розпал кампанії, 

коли вони вже не зможуть пере-
групуватися. 

Петро Симоненко 26 серпня 
уже заявив, що політрада партії 
розробила кілька варіантів 
учас ті у перегонах представників 
партії в разі заборони КПУ. Адже 
Окружний адміністративний суд 
Києва 4 вересня продовжить 
розгляд позову Мін’ю сту про за-
борону її діяльності. Щоб макси-
мально дезорієнтувати електо-
рат та вивести його голоси із за-
гального заліку, ліквідувати най-
послідовнішу п’яту колону 
Кремля з-поміж усіх парламент-
ських українських політсил було 
б, звісно, краще якнайближ  че до 
виборів. Інакше усунення КПУ 
здатне підвищити шанси потра-
пляння до ВР таких проросій-
ських проектів, як Партія регіо-
нів та Партія розвитку. 

Суттєві ризики становить 
проведення виборів на Донбасі. 
Голова ЦВК Микола Охендов-
ський уже заявив, що голосу-
вання в Донецькій та Луганській 
областях, безумовно, буде органі-
зовано. За його словами, «голо-
вними завданнями в цьому кон-
тексті є обрання народних депу-
татів України в усіх створених у 
цих регіонах одномандатних 
округах (тобто 21 у Донецькій та 
11 у Луганській)». Для цього пла-
нується переглянути межі округів 

та їх центрів, щоб у кожному було 
хоча б кілька дільниць, де можна 
здійснити волевиявлення. 

З одного боку, це мало б важ-
ливе значення для легітимізації 
нового парламенту як обраного в 
усіх регіонах України, окрім тим-
часово окупованого Криму. А з 
другого – загрожує тим, що в 
трьох десятках округів буде об-
рано масу депутатів, за яких про-
голосує втричі-вп’ятеро, а то й 
удесятеро менше виборців, аніж 
у решті. І це створює ризики 
проходження за рахунок дон-
баських недоукомплектованих 
округів низки одіозних постатей 
попереднього режиму. 
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шАНСи САМОСТІйНО 
ПОТРАПиТи ДО ПАРЛАМЕНТУ 
У ПРЕДСТАВНиКІВ НОВих 
ПОЛІТиЧНих СиЛ, 
СТВОРЕНих ГРОМАДСЬКиМи 
АКТиВІСТАМи МАйДАНУ, 
НАРАЗІ МІНІМАЛЬНІ



Як не замерзнути взимку
Попри об’єктивний дефіцит коштів у бюджетах усіх рівнів,  
уряд та місцева влада мають докласти значно більше бодай 
організаційних зусиль, щоб у домівках українців узимку  
було тепло й без російського газу

20 
серпня в Кабінеті 
Міністрів поінфор-
мували, що кризо-
вий енергетичний 

штаб починає реалізацію інфор-
маційної кампанії «Енергетична 
незалежність України». Її мета –
повідомлення населен  ня, біз-
несу і влади всіх рівнів про необ-
хідність економії енергоносіїв і 
заміни природного газу на «інші 
види палива, яких достатньо» в 
нашій державі. Однак цього за-
мало. Дуже важливо завчасно 
попередити громадян, на який 
обсяг газу їм розраховувати, щоб 
підготуватися до можливих ри-
зиків і не бути поставленими пе-
ред фактом у пік зимових холо-
дів.

Керівництво Нафтогазу не-
щодавно мусило визнати про-
блеми із закупівлями блакитного 
палива на спотовому ринку ЄС, 
що проявилися в сильному недо-
завантаженні угорського марш-
руту постачання. Причина – ці-
леспрямована протидія Газпро-
 му, якою іще в червні публічно 
погрожували Україні і Путін, і ме-
неджери російського монопо-
ліста. Водночас ця об’єктивна 
проблема різко дисонує з публіч-
ною впевненістю керівництва 
Нафтогазу та уряду стосовно 
того, що «газу цієї зими таки ви-
стачить». Їхню позицію можна 
зрозуміти з огляду на логіку ві-
йни нервів із Газпромом, однак 
водночас вона дезорієнтує грома-
дян самої України, і в разі відсут-
ності превентивних заходів та за 
найімовірнішого сценарію – три-
вання газової війни впродовж 
усього опалювального сезону – 
може позначитися на ситуації в 
країні.

Проблеми з дефіцитом об’є-
ктивні. Росія, до останнього часу 
основний газопостачальник, веде 
проти нас війну, зокрема й енер-
гетичну. І можливості держави 
зарадити ситуації в короткостро-
ковій перспективі справді міні-

мальні. Однак злочинною нед-
балістю було б із мотивів нібито 
«уникнення паніки» або, ще 
гірше, внаслідок елементарної 
бездіяльності тримати громадян 
до останнього в невіданні, а потім 
зненацька розкрити їм очі: мов-
ляв, вибачте, але через проб-
леми з реверсом, через підступи 
Кремля газу в обсягах, потрібних 
вам для нормального обігріву 
осель, немає.

Це може спровокувати повно-
масштабну суспільно-політичну 
дестабілізацію та капітуляцію пе-

ред ворогом, причому не лише на 
Донбасі, а й країни загалом. Тож 
конче потрібно вжити превен-
тивних заходів, поінформувати, 
мотивувати й організувати гро-
мадян бодай власним коштом 
здійснити життєво необхідні за-

ходи для забезпечення тепла та 
нагріву води у власних оселях 
взимку.

ЕЛЕКТРОАЛЬТЕРНАТиВА
Електрична енергія залишається 
найперспективнішою альтерна-
тивою заміщення блакитного па-
лива у короткостроковій перспек-
тиві. Адже її виробництво може 
бути нарощене на теплових елек-
тростанціях та електроцентралях 
(ТЕС і ТЕЦ) за рахунок вітчизня-
ного та при потребі імпортного 
вугілля.

Так, виробництво струму у 
2013 році становило 193,8 млрд 
кВт•год і було більш як у півтора 
раза меншим за показник 
1990-го – майже 300 млрд 
кВт•год. Причина цього – па-
діння його продукування на те-
плових електростанціях через 
зниження попиту в промисло-
вості. Якщо встановлена потуж-
ність усіх українських електро-
станцій, за підсумками 2013-го, 
дорівнювала 54,5 тис. МВт, то 
максимальне її використання у 
грудні того самого року сягнуло 
лише 29,4 тис. МВт. На ТЕС і ТЕЦ 
припадає 62,9%, або 34,3 тис. 
МВт потужності, тоді як на атомні 

Автор: 
Олександр 

Крамар
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ЕЛЕКТРиЧНА ЕНЕРГІЯ – 
НАйПЕРСПЕКТиВНІшА 
АЛЬТЕРНАТиВА ЗАМІщЕННЯ 
БЛАКиТНОГО ПАЛиВА В 
КОРОТКОСТРОКОВІй 
ПЕРСПЕКТиВІ

Виробництво вугілля та електроенерг� у 2014 році 
(без урахування тимчасово окупованої територ� Автономної Республіки 

Крим і міста Севастополя)

За даними Держстату Січень Лютий Березень Квітень Травень Червень Липень
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млн т
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станції – лише 25,4% (13,8 тис. 
МВт). Проте останні виробляють 
понад 40% усієї електроенергії 
(83,2 млрд кВт•год у 2013 році), а 
теплові не набагато більше (95 
млрд кВт•год). Решту забезпечу-
ють гідроелектростанції (ГЕС, 
14,4 млрд кВт•год у 2013-му) та 
вітрові й сонячні (1,2 млрд 
кВт•год у тому ж таки році).

Враховуючи, що комунально-
побутові споживачі у 2013-му ви-
тратили тільки 59,9 млрд кВт•год 
електроенергії, зрозуміло, що 
мож    на подвоїти, а то й потроїти 
для них обсяги постачання. Зре-
штою, значна частина українців 
давно користується електричним 
опаленням, тож для її потреб на-
рощувати надходження струму 
просто зайве.

До збільшення виробництва 
ядерної енергії навіть у разі про-
блем із постачанням російського 
палива для АЕС Україна вже ак-
тивно готується, накопичуючи 
запасу. Так, за січень – липень 
2014-го звідти було імпортовано 
його (а до нього ми все ще поміт-
ною мірою прив’язані) на 61,3% в 
натуральному вираженні більше, 
ніж за відповідний період торік. 
Причому чверть цього обсягу 
було ввезено тільки в липні. Та-
кож найближчим часом заплано-
вано переорієнтуватися на поста-
чання ядерного палива зі Швеції.

Із виробництвом теплової 
електроенергії актуалізувалася 
проблема у зв’язку з різким змен-
шенням видобутку та переве-
зення енергетичного вугілля че-
рез бойові дії на Донбасі. Зо-
крема, Донецька залізниця в січні 
– липні скоротила обсяги тран-
спортування кам’яного вугілля 

для підприємств ПЕК порівняно з 
відповідним періодом 2013-го 
вдвічі (від 30,5 млн т до 15,7 млн 
т), а за 1–17 серпня проти відпо-
відних чисел попереднього року 
взагалі вшестеро (від 2,5 млн т до 
0,4 млн т). Таким чином увираз-
нилася негативна тенденція, яка в 
разі посилення бойових дій на 
Донбасі може лише поглибитись і 
поставити під загрозу забезпе-
чення ТЕС традиційним пали-
вом.

Прем’єр-міністр Арсеній Яце-
нюк уже заявив, що Україна 
вперше за тривалий період почне 
імпортувати енергетичне вугілля 
для забезпечення потреб ТЕС, а 
заступник міністра енергетики та 
вугільної промисловості Вадим 
Уліда конкретизував, що, найімо-
вірніше, йтиметься про поста-
чання з Австралії та, можливо, 
США.

Знайти заміну вугіллю дон-
баських шахт не є проблемою, 
адже його виробництво на біль-
шості старих копалень, які й зосе-
реджені на контрольованій бойо-
виками території, традиційно 
збиткове й вимагало від держави 
багатомільярдних дотацій. На-
приклад, торік собівартість його 
видобутку в середньому на дер-
жавних шахтах перевищувала 
$170, а ціна реалізації (зокрема, й 
через низьку якість) становила 
лише $60. До речі, на Дніпропе-
тровщині чи заході Донеччини 
(контрольованому силами АТО), 
які сукупно видобувають з надр 
землі понад 40% українського ву-
гілля, його видобуток більш рен-
табельний.

На світовому ринку ціни на 
енергетичне вугілля від піка 2011 

року, коли вони сягали $130 за 
тонну, опустилися значно нижче 
$100. Зростання видобутку в 
США сланцевого газу обвалило 
внутрішні розцінки на нього, і це 
спричинило витіснення з амери-
канської енергетики вугілля. Спо-
лучені Штати, які були його по-
мітним імпортером, торік експор-
тували 114 млн т і вивільнили зна-
чні обсяги цього палива у Колум-
бії, Австралії та Індонезії, що ра-
ніше прямували на американ-
ський ринок. Нині дві останні 
країни щороку експортують по-
над 600 млн т вугілля. Південна 
Африка, США, та Колумбія – ще 
більш ніж 300 млн т. Пропозиція 
зростає швидше за попит, що не 
перестає штовхати ціни вниз.

Україні, хоч би й при немож-
ливості постачати паливо з 
контрольованих нині бойови-
ками територій та різкому збіль-
шенні виробництва електроенер-
гії на ТЕС і навіть його спожи-
вання частиною мешканців при-
ватного сектору сіл та містечок, 
достатньо буде імпортувати лише 
40 млн т якісного енергетичного 
вугілля. Для порівняння: Австра-
лія цього року планує експорту-
вати понад 360 млн т твердого 
палива, а самі лише нові родо-
вища, які збираються ввести в 
дію в 2014–2015-му, мають збіль-
шити ринкову пропозицію на 30 
млн т щороку.

Зрештою, додаткові інвести-
ції в перспективні шахти на за-
ході Донецької та сході Дніпропе-
тровської областей можуть забез-
печити приріст рентабельного 
видобутку вугілля і в самій Украї-
 ні. Навіть 2013 року на шахтах, 
що містяться на контрольованій 
нині силами АТО території До-
неччини, було видобуто 11,4 млн т, 
на Дніпропетровщині – ще 18,2 
млн т, на Львівщині та Волині – 
понад 2 млн т.

Тобто об’єктивних причин, 
які зашкодили б різкому наро-
щуванню, як і постачанню елек-
троенергії споживачам, в Украї-
 ні немає, і це джерело справді 
може стати потужною альтер-
нативою блакитному паливу, 
щонаймен  ше в короткостроко-
вій перспективі. Однак є низка 
суб’єктивних причин, здатних 
поставити відповідний процес 
під загрозу. І вони вимагають 
від влади насамперед рішучих 
і оперативних організаційно-
управлінських дій та належної 
політичної волі.

Донецька залізниця 
в січні – липні скоро-

тила обсяги тран-
спортування 

кам’яного вугілля 
для підприємств ПЕК 
порівняно з відповід-
ним періодом 2013-

го вдвічі (від 30,5 
млн т до 15,7 млн т), 

а за 1–17 серпня 
проти відповідних 

чисел попереднього 
року взагалі вшес-
теро (від 2,5 млн т  

до 0,4 млн т)

2013 року на шахтах, 
що містяться на 

контрольованій нині 
силами АТО території 
Донеччини, було ви-
добуто 11,4 млн т ву-
гілля, на Дніпропе-

тровщині – ще  
18,2 млн т, на Львів-

щині та Волині –  
понад 2 млн т
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Невикористані можливості
Україна недостатньо використовує потенціал електро-
енерг
: 	 виробництво є меншим за можливе у понад 
півтора раза і значно поступається таким зіставним 
державам, як Франція чи Південна Корея

Установлена потужність усіх 
українських електростанцій 
2013 року 

Виробництво 
електроенерг� 
в Україні,
млрд кВт•год

1990 2013 2013 2013

У Франц�,
млрд кВт•год

В Південній 
Кореї,
млрд кВт•год 

29
8

19
4

56
8

53
4

54,5 млн кВт

29,4 млн кВт

Найбільше 
використання 
потужностей, 
досягнуте 
у грудні 
2013 року



У питанні забезпечення ім-
порту незвично великих для 
України обсягів енергетичного 
вугілля та його доставки на ТЕС і 
ТЕЦ постає завдання підготовчої 
роботи на міжнародних ринках 
для знаходження й закупівлі по-
трібних обсягів товару такої 
якості, яка відповідала б потре-
бам вітчизняних електростан-
цій, вирішення низки логістич-
них та інфраструктурних за-
вдань. Не забуваймо: дуже 
масштабний імпорт вугілля, не 
виключено, доведеться здійсню-
вати саме в розпал експорту 
зерна. І залізниця, і порти мають 
бути готові до цього. Якщо за ви-
рішення всіх таких питань бра-
тися в останній момент, то може 
виявитися запізно.

ФАКТОР АхМЕТОВА
Проте є ще й проблема, пов’я -
зана з надмірною монополіза-
цією української електроенерге-

тики компанією ДТЕК, що нале-
жить Рінатові Ахметову. Вона 
контролює левову частку видо-
бутку вугілля в країні, понад 
50% виробництва електроенере-
гії на ТЕС, а через свої обленерго 
– майже 40% постачання всього 
струму кінцевим споживачам. Із 
дев’яти її ТЕС і ТЕЦ шість – за 
межами Донбасу (зокрема, 
йдеться про дві ТЕЦ Київенерго, 
які забезпечують електроенер-
гію і тепло мешканцям столиці). 
Торік остан  ні відпустили на ри-
нок 32,1 млрд кВт•год проти  
17,3 млрд кВт•год із ТЕС групи, 
розміщених на території Доне-
цької та Луганської областей. 
Для порівняння: держпідприєм-
ства теплової електроенергетики 
надали торік лише 21,6 млрд 
кВт•год.

Позиція донецького олігарха 
щодо конфлікту в регіоні свід-
чить про відверте підігрування 
сепаратистам та Москві. На елек-

троенергетичному фронті його 
менеджмент останнім часом ак-
тивно педалює апокаліптичні на-
строї щодо зупинки ТЕС через 
продовження бойових дій на 
Донбасі й послідовно саботує не-
обхідність закупівель енергетич-
ного вугілля для власних підпри-
ємств на світовому ринку (для по-
треб своїх дев’яти ТЕС і ТЕЦ торік 
ДТЕК надала 25,6 млн т енерге-
тичного вугілля власного видо-
бутку).

Тому дуже важливо сьогодні 
усунути таку серйозну пере-
шкоду енергетичній безпеці кра-
їни в умовах протистояння з РФ, 
як надмірно монополізований 
проросійським олігархом, за-
лежним від російських-таки кре-
дитів, ринок виробництва й по-
стачання кінцевим споживачам 
теплової електроенергії в країні. 
Принаймні розглянути можли-
вість узяття під державний 
контроль ТЕС, ТЕЦ і обленерго 
групи за межами Донецької та 
Луганської областей, а відтак 
розробити план їх наповнення 
вугіллям з інших країн. У проти-
лежному випадку під час піко-
вих навантажень у опалюваль-
ний сезон і навіть уже в процесі 
підготовки до нього ризикуємо 
наштовхнутися на саботаж ме-
неджменту ДТЕК.

ВРАЗЛиВІ МЕРЕжІ
Декларативно-пропагандистська 
кампанія на центральному рівні 
щодо диверсифікації населенням 
джерел енергії для обігріву чи за-
безпечення теплого водопоста-

чання своїх жител відірвана від 
реальних організаційно-управ-
лін ських зусиль місцевих органів 
влади, житлово-експлуатаційних 
та енергопостачальних підпри-
ємств на місцях. А іноді й діаме-
трально протилежна їй.

У країні вже зараз поширю-
ються проблеми з автоматичним 
вимиканням (вибиванням про-
бок) струму внаслідок переходу 
населення на електробойлери. А 

Україні, хоч би й при 
неможливості поста-

чати паливо з кон-
трольованих нині  

бойовиками терито-
рій та різкому збіль-
шенні виробництва 

електроенергії на ТЕС 
і навіть споживання 

твердого палива час-
тиною мешканців 

приватного сектору 
сіл та містечок, до-
статньо буде імпор-

тувати лише 40 млн т 
якісного енергетич-

ного вугілля

10|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 35 (355) 29.08 – 4.09.2014

НА чАСі|енергетична безпека

Недефіцитний товар
Світовий ринок кам’яного вугілля останніми роками 
відчуває перенасичення й постійне падіння цін. 
Тож об’єктивних проблем із його імпортом для забез-
печення українських ТЕС до відновлення контролю 
над Донбасом виникнути не має

Перша сімка країн світу 
за видобутком товарного 
кам’яного вугілля, млн т, 
2012 рік
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* Великі експортери 
(близько 100 млн т за рік)

** Найбільші експортери 
(300 млн т і більше за рік)

60 млн т – споживання 
енергетичного вугілля 
Україною в 2013 році

364 млн т – очікуваний 
експорт кам’яного вугілля 
з Австрал� в 2014 році

ОБ’єКТиВНих ПРиЧиН,  
ЯКІ МОГЛи Б ПЕРЕшКОДиТи 
НАРОщУВАННю 
ПОСТАЧАННЯ СПОжиВАЧАМ 
ЕЛЕКТРОЕНЕРГІї, НЕМАє, 
ОДНАК є НиЗКА 
СУБ’єКТиВНих



експерти, колишні та нинішні чи-
новники ЖКГ звертають увагу на 
ахіллесову п’яту вітчизняної енерго-
системи – слабку потужність транс-
форматорів та внутрішньобудинко-
вих електромереж, які не витриму-
ють додаткового навантаження.

На відміну від внутрішньоквар-
тирних та магістральних електроме-
реж, заміну яких має здійснювати 
споживач або постачальник 
струму, внутрішньобудинкові пере-
бувають на балансі житлово-
експлуатаційних підприємств, які 
здебільшого мають хронічний дефі-
цит коштів, а до того ж не зацікав-
лені у нарощуванні їх потужності. 
Адже громадянин мотивований для 
заміни мереж у своїй квартирі необ-
хідністю додаткових приладів, а 
енергопостачальна організація – 
збільшенням збуту електроенергії 
(яка тим дорожча для населення, 
чим більше воно її витрачає за мі-
сяць).

Очевидно, що в умовах стрімкого 
збільшення використання людьми 
електрообігрівачів та елект  ро  котлів 
проблема аварійного вимикання 
електрики може набути загальнона-
ціонального масштабу, поставивши 
країну на межу вже й електричного 
колапсу, який доповнить газовий. 
Тим часом реакція на проблему в ор-
ганах влади наразі явно не адек-
ватна закликам «шукати заміну 
газу», які лунають із того ж таки 
уряду.

Наприклад, заступник міністра 
ЖКГ Григорій Семчук порекоменду-
вав співвітчизникам, як що вони ба-
жають використовувати побутові 
електроприлади для нагріву води та 
обігріву приміщень, погоджувати це 
з енергопостачальними компаніями, 
ад же «неграмотний і непрофесійний 
підхід до такого масового їх застосу-
вання загрожує вивести з ладу елек-
тромережі». Зрозуміло, що тоді 
справа, найімовірніше, завершиться 
найпростішим – банальною відмо-
вою в їх установленні «через пере-
вантаження».

Подекуди, як-от у Києві, виділя-
ють певні кошти з місцевого бю-
джету. Так, директор департаменту 
житлово-комунальної інфраструк-
тури КМДА Дмитро Новицький, за 
його ж таки словами, поставив «за-
вдання житлово-експлуатаційним 
організаціям перевірити й відновити 
внутрішньобудинкові мережі в про-
блемних будинках. На це виділено 
28 млн грн». Однак за умови масо-
вого переходу громадян на електро-
прилади цього не вистачить навіть у 
столиці, а в менших містах, де про-

блеми з бюджетами значно гостріші, 
й поготів.

В умовах критичної фінансової 
ситуації вітчизняних жит ло во-
експлуатаційних підприємств дже-
релом фінансування заміни вну-
трішньобудинкових мереж можуть 
стати кошти мешканців цих будин-
ків або тих із них, хто потребує підси-
лення систем забезпечення електро-
енергією.

Зокрема, джерелом коштів мо-
жуть стати прямі пайові внес  ки 
мешканців відповідних будинків 
або цільові кредити житлово-
експлуатаційним підприємствам, 
які погашатимуть за рахунок додат-
кової цільової надбавки за спожи-
тий мешканцями багатоповерхівок 
понад певну кількість (використову-
вану ними й раніше) струм. Це до-
сить просто з’ясову ється на основі 
оплати попередніх періодів за від-
повідні послуги.

Для цього заклики до змен-
шення споживання газу й пере-
ходу на альтернативні джерела 
мають уже зараз супроводжува-
тися конкретними розрахунками. 
Від газопостачальних організацій 
щодо обсягу блакитного палива, 
який вони гарантують у найближ-
чий сезон кожному конкретному 
користувачеві індивідуального 
опалення за песимістичного сце-
нарію надходження імпортного 
газу; від теплопостачальних – 
щодо температури повітря, яку 
вони здатні забезпечити в помеш-
каннях своїх споживачів; від елек-
тропостачальних та житлово-
експлуатаційних підприємств 
щодо того, підтримку якої елек-
тричної напруги вони готові га-
рантувати в кожному будинку та 
квартирі.

Ця інформація може надходити 
мешканцям прямо або ж бути інте-
грована в єдині довідки місцевими 
кризовими енергетичними шта-
бами, що мали б бути створені бодай 
у кожному адміністративному та 
внутрішньоміському районі країни. 
На основі цього громадяни могли б 
ухвалювати, а працівники відповід-
них штабів «наполегливо рекомен-
дувати» оптимальні варіанти дій 
(у вигляді встановлення електрообі-
грівачів, електричних чи твердопа-
ливних котлів тощо) для уникнення 
екстремальних сценаріїв узимку.

В іншому випадку мільйони 
українських сімей ризикують зали-
шитися взимку без можливості під-
тримувати тепло в своїх оселях в 
умовах вимушеної централізованої 
економії блакитного палива. 



Вони працюють
Результат санкцій проти Росії вже видно  
в її економічній статистиці

В
ійна на Донбасі триває, що-
дня забираючи десятки 
життів. США та ЄС не по-
лишають спроб переконати 

Росію відмовитися від сприяння 
терористам, на Заході вже чутно 
розмови про новий раунд санк-
цій проти неї. А поки Кремль 
уперто стоїть на своєму, російська 
економіка поступово утрачає 
ґрунт під ногами. Низка статис-
тичних показників свідчить, що 
американсько-європейські обме-
ження таки справляють негатив-
ний вплив на динаміку розвитку 
народного господарства РФ, хоча 
Москва цього й не визнає. Судячи 
з усього, він лише посилювати-
меться.

Більшість доступних на сьо-
годні даних, які характеризують 
макроекономічну ситуацію в Ро-
сії, закінчуються на червні, липні, 
максимум на початку серпня. 
Тобто охоплюють період, коли 
вже діяли перший та другий ра-
унди санкцій проти осіб і компа-
ній, наближених до Кремля. 
Вплив на економіку РФ третього, 
розпочатого із заходів, до яких 
США вдалися 17 липня, відобра-
жений у наявній статистиці зо-
всім слабко, а отже, визначатиме 
погіршення економічних показ-
ників у ІІІ та IV кварталах цього 
року й пізніше.

БАНКи
Найсуттєвіші зміни відбуваються 
в економічних зв’язках Росії із зо-
внішнім сектором, відображених 
у платіжному балансі. Наприклад, 
тамтешні банки, яким донедавна 
вдавалося легко позичати за кор-
доном при ставці LIBOR+1% і 
нижче (за нинішніми мірками це 
менше ніж 2% річних, якщо брати 
кредит на 12 місяців), а також за-
робляти величезні гроші на різ-
ниці ставок, тепер потрапили в 
пастку. Найбагатші країни світу 
(США, Японія, члени Євросоюзу) 
відмовляються їх кредитувати на-
далі. Це відбувається двома спосо-
бами. По-перше, через безпосе-
редні заборони надавати кредити 
або допомагати в отриманні ко-

штів більш як на 90 днів п’ятьом 
наймасштабнішим російським 
фінустановам («Сбербанк», ВЕБ, 
ВТБ, «Газпромбанк» та «Россель-
хозбанк»), які сконцентрували по-
над половину активів банківської 
системи РФ. По-друге, за допомо-
гою «вербальних інтервенцій», 
тобто переконання найбільших 
інституційних та приватних інвес-
торів заможних країн уникати 
вкладень у банківський сектор Ро-
сії в обмін на відсутність проблем 
із регуляторними органами тощо. 
І якщо в першому випадку банки 
РФ теоретично можуть перекре-
дитовувати великі суми щоквар-
талу (однак тоді вони сідають на 
фінансову голку, яку Захід здатен 
майже миттєво забрати, спричи-
нивши їхній колапс), то у другому 
глобальні інвестори один за од-
ним відвертаються від фінансо-
вого сектору Росії, шукаючи хоро-
ших інвестиційних можливостей 
деінде.

У підсумку, якщо в минулі 
роки російські кредитні організа-
ції впродовж кварталу залучали 
$5–10 млрд чистого зовнішнього 
фінансування (від прямих інвес-
тицій, кредитів, облігацій тощо), 

то в І кварталі 2014-го ця сума 
становила $0,9 млрд, а у ІІ знизи-
лася до мінус $10,9 млрд (тобто 
було повернуто більше коштів, 
ніж залучено). Російські банки 
змушені віддавати раніше взяті 
гроші. Для цього вони викачують 
капітал із економіки своєї країни, 
що призводить до низки негатив-
них наслідків.

Головний результат – те, що 
фінустанови РФ поступово утра-
чають можливість оплачувати 
захист геополітичних інтересів 
Кремля через безгрошів’я. Кре-
дити, подібні до наданого Путі-
ним Януковичу торік у грудні, а 
також розгалужена мережа бан-
ків у країнах зі сфери впливу Мо-
скви, за допомогою яких фінансу-
ють агентів російських спец-
служб, – ось один із важелів реа-
лізації експансіоністських проек-
тів російського лідера. На 
сьогод ні він утрачає свою силу, і 
статистика це підтверджує. У ІІ 
кварталі цього року обсяг від-
пливу грошей із РФ на фінансу-
вання її банками активів за кор-
доном становив $6,1 млрд, що на 
55% менше, ніж торік. І хоча це 
досі велика сума (у І кварталі вона 
дорівнювала $22,1 млрд, але, 
ймовірно, включала кошти, що їх 
багаті росіяни виводили за кор-
дон, побоюючись широкомасш-
табної війни або інших наслідків 
дій господаря Кремля). Раніше рі-
вень витоку грошей із Росії за 
цією статтею був $7–8 млрд. Те-
пер, очевидно, він знизиться, що 
зреш  тою матиме суттєвий фунда-

450

470

490

510

530

550

сі
че

нь

лю
ти

й

бе
ре

зе
нь

кв
іт

ен
ь

тр
ав

ен
ь

че
рв

ен
ь

ли
пе

нь

се
рп

ен
ь

ве
ре

се
нь

ж
ов

те
нь

ли
ст

оп
ад

гр
уд

ен
ь

сі
че

нь

лю
ти

й

бе
ре

зе
нь

кв
іт

ен
ь

тр
ав

ен
ь

че
рв

ен
ь

ли
пе

нь

се
рп

ен
ь

2013 2014

$ млрд

30

32

34

36

38

40

RUB/$

Покарані рублем
Санкц� США та ЄС спричинилися до відпливу капіталу з Рос�. Навіть 10-від-
соткова девальвація рубля за півроку не дала змоги зрівноважити платіжний 
баланс, що призвело до помітного зменшення золотовалютних резервів 
Центробанку РФ. Це при тому, що результату третього раунду санкцій поки 
видно не цілком

Золотовалютні резерви 
Банку РФ, на початок місяця

Курс рубля, 
середній за місяць

За даними Центробанку РФ, www.oanda.com

Автор: 
Любомир 
шавалюк
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ментально негативний вплив на 
путінські амбіції у світі.

Іншим наслідком, тепер уже 
внутрішнім, стало підвищення 
відсоткових ставок. Оскільки ро-
сійський фінансовий сектор те-
пер позбавлений зовнішніх вли-
вань у колишніх масштабах, то 
кошти на внутрішньому ринку 
стали дефіцитнішими. Відтак їх 
вартість зростає, що помітно на 
відсотках не лише за короткотри-
валими операціями на міжбанку, 
а й за кредитами та депозитами, 
ставки за якими цього року ви-
росли на 1–2 пункти. Здавалося б, 
1–2% для тих, хто бере позику, – 
цілковитий нуль? Виявляється, 
що ні. Саме через збільшення від-
соткових ставок обсяг кредиту-
вання фізичних осіб у Росії за 
перше півріччя 2014-го становив 
4,2 трлн руб., що лише на 4,2% 
більше, ніж торік. На цьому тлі за 
весь 2013-й російські банки ви-
дали своїм громадянам кредитів 
на 8,8 трлн руб., що на 21,5% пе-
ревищило показник попередньо-
 го року. Тобто лише за півріччя 
темп приросту обсягів кредиту-
вання впав уп’ятеро. Це призво-
дить до зменшення обсягів спо-
живання росіянами. Наприклад, 
за сім місяців 2014-го ринок но-
вих легковиків Росії втратив 10%, 
у липні темп зниження становив 
23% (див. «Немає грошей – 
немає авто»), хоча почасти це 
відбулося через знецінення рубля 
(див. «Покарані рублем»). 
Оборот роздрібної торгівлі в 
липні виріс тільки на 1,1%, хоча за 
весь минулий рік додав 3,9% фі-
зичного обсягу.

Третім наслідком дефіциту 
зовнішнього фінансування для 
російських банків є зменшення 
довіри до них у населення. Це 
проявляється у двох аспектах. 
По-перше, темп приросту депо-
зитної бази знижується, хоча до-
ходи громадян поки що й зроста-
ють. Якщо за 2013-й обсяг коштів 
на рахунках фізичних, юридич-
них осіб та організацій у банках 
РФ додав 14,2% в рублях і 11,5% в 
інших валютах, то за шість міся-
ців цього року він збільшився 
лише на 1,2% (до 26,8 трлн руб.) і 
7,6% (до 9,8 трлн руб.) відпо-
відно. Примноження депозитів у 
твердій валюті не компенсує не-
значного приросту їх у рублі. По-
над те, депозити фізичних осіб у 
рублі навіть зменшилися на 2,2% 
(до 13,7 трлн руб.). По-друге, гро-
мадяни РФ дедалі більше зберіга-

ють заощадження в іноземній ва-
люті під матрацом. Якщо раніше 
відплив іноземних грошей у го-
тівці з російських банків був не-
значний, у межах $1 млрд за 
квартал, і регулярно змінювався 
на приплив, то в першому пів-
річчі 2014-го витік готівкової ва-
люти сягнув $12,1 млрд. Для Росії 
це величезна сума, адже на від-
міну від України там давно міря-
ють усі ціни (дорогі товари, авто-
мобілі, нерухомість) у рублі через 
відносну стабільність останнього, 
яка була донедавна. І такі масш-
таби втечі готівкової валюти 
звідти цього року свідчать про 

посилення недовіри росіян до 
банківського сектору й націо-
нальної валюти. А це перші паро-
стки сповзання місцевих банків 
до рівня, скажімо, українських (із 
низькоякісними балансами та ре-
гулярними кризами) й перші 
ластівки загальної суспільної не-
довіри до влади загалом.

Наразі приводів для паніки 
серед російських банкірів немає. 
Але негативні тенденції, поро-
джені чи підсилені санкціями 
проти РФ, дуже стійкі й можуть 
тривати довго. Якщо так, то через 
певний період російський банків-

ський сектор не те, що не фінан-
суватиме геополітичних афер 
Кремля, а й опуститься до рівня 
численних хронічно неплато-
спроможних банків. Принаймні 
вже зараз Росія змушена вдатися 
до безпрецедентного кроку: 
днями її Мінфін оприлюднив 
плани витратити 239 млрд руб. 
коштів Фонду національного до-
бробуту (ФНБ) на придбання ак-
цій ВТБ та «Россельхозбанка», 
що потрапили під прямі санкції, з 
метою поповнити їхній капітал. 
Якщо вже зараз другий та шос-
тий за рейтингом активів росій-
ські банки потребують держав-
них вливань на докапіталізацію, 
то яким буде масштаб проблеми 
й наскільки він зросте, коли санк-
ції третього раунду повною мірою 
дадуть результат і протривають 
бодай рік?

ФІРМи
Ситуація з російським бізнесом 
схожа. Особливо це стосується ве-
ликих компаній, які регулярно 
отримували фінансування за кор-
доном. Раніше підприємці РФ за-
лучали зовнішніх коштів на $10–
15 млрд щокварталу. Левова 
частка цієї суми надходила у ви-
гляді прямих іноземних інвести-
цій (ПІІ), які разом із новими тех-
нологіями та методами управ-
ління ставали основою економіч-
ного зростання Росії. Нині суми 
значно поменшали. У І кварталі 
2014 року російські компанії за-
лучили $8,4 млрд чистого іно-
земного фінансування (обсяг ПІІ 

Немає грошей – немає авто
Дефіцит грошового капіталу призвів до зростання відсотка в банківській сис-
темі Рос�. Це обертається не лише помітним збільшенням витрат підприємств 
на обслуговування боргів, а й падінням попиту на легковики та комерційні 
автомобілі, які до того ж подорожчали через девальвацію рубля
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рублях на термін до одного року

За даними 
Центробанку РФ, Асоціац� 
європейського бізнесу РФ
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ЯКщО ЦІНА НАФТи ПІДЕ ДАЛІ 
ВНиЗ, ТО ЗАГАЛЬНий ВПЛиВ 
НА БюДжЕТ РОСІї МОжЕ 
ВиЯВиТиСЯ НЕПОСиЛЬНиМ 
ДЛЯ ЕКОНОМІКи РФ

За сім місяців 2014-
го ринок нових 
легковиків Росії 

втратив 

10%



дорівнював $9,8 млрд), у ІІ – вза-
галі лише $4,3 млрд ($7,3 млрд 
відповідно), що на 58% менше, 
ніж торік. Багато нерезидентів 
заморожують інвестиційні про-
екти в Росії, урізаючи їх фінансу-
вання. І це стосується не лише 
квазідержавних установ, подіб-
них до ЄБРР, що залежать пев-
ною мірою від політики. Із зу-
пинкою зовнішніх капіталовкла-
день російська економіка втра-
тить не лише ті обмежені порції 
імпортованих новітніх техноло-
гій, які давали їй змогу якось ру-
хатись уперед. Вона залишиться 
без реального фактора зрос-
тання. Статистика це підтвер-
джує: валове накопичення капі-
талу (інвестиції) в І кварталі в ре-
альному вимірі втратило 15%, 
накопичення основного капіта-   
лу – 7%. У ІІ, мабуть, динаміка 
капіталовкладень лише погір-
шиться. А, як відомо з теорії, па-
діння інвестицій є безпосеред-
ньою причиною зменшення за-
йнятості населення та економіч-
ного регресу.

Із зовнішніми боргами росій-
ських корпорацій також про-
блемна ситуація. Раніше вони 
традиційно позичали на глобаль-
них ринках, бо мали відкритим 
широкий доступ до них. Остан-
німи роками, в епоху дешевих 
грошей, кредити їм обходилися в 
межах 2–5% на досить тривалий 
термін. Позбавлення росіян 
змоги позичати за кордоном обі-
йдеться їм недешево. Ті самі кре-
дити у валюті в РФ коштувати-
муть при теперішніх цінах 6–8%, 
а в рублі 9–12%. Що це означає? 
Коли уявити, що з валового зо-
внішнього боргу Росії, який ста-
новить на середину 2014 року 
$721 млрд, бодай третину дове-
деться заміщати фінансуванням 
із внутрішнього ринку (при-
близно стільки, скільки винні не-
резидентам тамтешні компанії – 
$269 млрд), то це збільшить фі-
нансові витрати бізнесу РФ на 
$10,8 млрд, якщо перекредиту-
вання відбудеться в іноземній ва-
люті, або $18,8 млрд, якщо нові 
внутрішні позики йому надавати-
муть у рублях (387 млрд руб. та 
678 млрд руб. відповідно). 
Оскільки в першому півріччі чис-
тий прибуток усього бізнесу РФ 
становив близько 3,6 трлн руб., 
то при збільшених витратах при-
бутковість її компаній упаде на 
5–9%. А ці кошти внутрішній фі-
нансовий сектор іще повинен 

десь знайти, що спричинить 
дальше зростання відсоткових 
ставок і ще серйозніших витрат 
російських підприємців.

Зрештою, такий розвиток си-
туації обіцяє численні банкрут-
ства, годі вже й казати про сут-
тєве падіння реальної вартості 
активів, які працюють у Росії. Не 
мине й одного-двох років аме-
рикансько-європейських санкцій, 
як наслідки дадуться взнаки спо-
вна. А поки що ми бачимо лише 
найраніші їх прояви. Скажімо, на 
початку березня впродовж 10 
днів після оголошення першого 
раунду санкцій російські акції 
(індекс РТС) подешевшали на 
14,9%, тоді ринок утратив понад 
$60 млрд капіталізації. Після 
оголошення Сполученими Шта-
тами третього раунду санкцій та 
катастрофи малайзійського лі-
така за два тижні цінні папери 
втратили 14%. Поки що росій-
ський ринок відновлюється після 

таких стрімких падінь, але зі 
зростанням та накопиченням не-
гативного ефекту від обмежень 
статки російських олігархів і 
кремлівських лідерів суттєво та-
нутимуть. Що стосується фінан-
сування російського бізнесу, то 
РФ намагається якось його заміс-
тити із внутрішніх джерел. Саме 
тому банкіри обмежили спожив-
 че кредитування, натомість бан-
ківське фінансування підпри-
ємств зростає швидше. Так, у 
першому півріччі російські фі-
нустанови видали їм кредитів на 
15,3 трлн руб., що на 11% більше, 
ніж торік. Однак цього замало, 
адже для повного заміщення зо-
внішніх запозичень компаніям 
РФ треба додатково знайти на 
внутрішньому ринку майже 10 
трлн руб. – це в теперішній ситуа-
ції надважке завдання. Та й за 
якими ставками може бути до-
ступний цей ресурс і чи не стане 
російський бізнес відтак хронічно 
збитковим, поки що незрозуміло.

Так чи так, але санкції США та 
ЄС проти Росії діють. За оцінками 
Центробанку РФ, чистий вивіз ка-
піталу в першому півріччі 2014-го 
сягнув $75 млрд, що практично 
вдвічі більше, ніж торік. Це відбу-
лося ще до третього раунду обме-

жень і вже призвело до істотного 
знецінення рубля та зменшення 
золотовалютних резервів росій-
ського регулятора (див. «Пока-
рані рублем»). Із запроваджен-
ням нових санкцій Москва утра-
чатиме гроші значно вищими 
темпами, тож прогнози росій-
ських економістів, відповідно до 
яких загальний відплив капіталу 
в 2014-му становитиме $150–200 
млрд, можуть, зрештою, вияви-
тись оптимістичними. Економіка 
Росії має всі шанси ввійти в реце-
сію вже цього року. Це визнає на-
віть її міністр економрозвитку 
Алєксєй Улюкаєв. І хоча він гово-
рить, що не «геополітичні зміни» 
(читай: санкції), а низька якість 
ринкових інститутів є основною 
причиною, однак якби не було зо-
внішніх заходів впливу, то еконо-
міка РФ іще кілька років могла б 
перебувати у стагнації, демон-
струючи нульові темпи приросту. 
Тоді Путін і компанія навіть не 
подумали б про те, щоб менше 
красти гроші й виводити їх за 
кордон. Натомість зараз ми спо-
стерігаємо протилежну картину. 
Обсяг сумнівних операцій (фік-
тивних із купівлі/продажу това-
рів та цінних паперів задля ви-
воду коштів у офшори) в пер-
шому півріччі 2014-го дорівнював 
$3,6 млрд, що в 4,8 раза менше, 
ніж торік. Ось як Путін змушує 
російських мільйонерів відмовля-
тися від виведення капіталів за 
кордон в умовах погіршення пла-
тіжного балансу під впливом 
санкцій!

Але навіть ці суми – ніщо по-
рівняно з можливим ефектом від 
падіння цін на енергоносії. За 
останні два місяці нафта (WTI – 
аналог російської) подешевшала 
майже на 10%, до $94 за барель. 
Незалежно від того, закономірне 
таке падіння чи ні, його вплив на 
платіжний баланс РФ є найбіль-
шим з усіх можливих. Торік екс-
порт енергоносіїв звідтіля стано-
вив $350 млрд. Якщо знижена 
ціна затримається, Росія втра-
тить десяту частину цієї суми – 
$35 млрд. Це майже половина 
обсягу втечі капіталу, який мав 
місце в першому півріччі. Якщо 
ціна нафти піде далі вниз, то за-
гальний вплив на платіжний ба-
ланс та федеральний бюджет 
може виявитися непосильним 
для економіки РФ. Ось тоді Пу-
тін, не виключено, й пожалкує, 
що зачіпав Україну. Але може 
бути пізно. 

За останні два 
місяці нафта (WTI – 
аналог російської) 

подешевшала 
майже на 10%, до 

$94 за барель. 
Торік експорт 
енергоносіїв 

звідтіля становив 

$350 
млрд.

 
Якщо знижена ціна 
затримається, Росія 

втратить десяту 
частину цієї суми –

 
$35 

млрд
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ЕКОНОМІКА РОСІї  
МАє ВСІ шАНСи ВВІйТи  
В РЕЦЕСІю ВжЕ ЦЬОГО РОКУ

Чистий вивіз 
капіталу з РФ в 

першому півріччі 
2014-го сягнув 

$75 млрд



Степові стейки
Російське ембарго на імпорт західних товарів 
вигідне м’ясному тваринництву Казахстану

Із повним переліком заходів 
та його можливими змінами 
ви можете ознайомитися 
в Книгарні «Є» у вашому місті 
та на сайті book-ye.com.ua 

2–6 вересня  
чекаємо Вас на таких 
заходах у Книгарнях «Є»

Київ 
(вул. Лисенка, 3):
2 вересня, 18:00 – презентація 
роману Соф� Андрухович 
«Фелікс Австрія».
3 вересня, 18:30 – зустріч 
із письменницею Анною Шевченко.
4 вересня, 18:00 – презентація книж-
ки Дзвінки Матіяш «День сніговика».
6 вересня, 12:00 – Дитяча субота: 
граємо в коротунчика (видавництво 
«Фонтан казок»).

Львів 
(просп. Свободи, 7):
3 вересня, 18:00 – презентація 
книжок Еви Гати.

Івано-Франківськ
(вул. Незалежності, 31):
4 вересня, 18:30 – презентація книжки 
Віктора Медведя «Незламні».

Вінниця 
(вул. Соборна, 89):
6 вересня, 18:00 – поетичний вечір 
Андрія Гуменчука.

Р
озлогі родючі степи півночі Казах-
стану нагадують Північну Дакоту. 
Клімат теж схожий – ідеальний для 
розведення худоби на м’ясо. До того 

ж звідси недалеко до Росії, де на ринку 
раптово виник голод.

Задовго до початку серпня, коли ро-
сійський уряд заборонив імпорт продук-
тів із Північної Америки та Європи, влада 
Казахстану намагалася диверсифікувати 
свою економіку, залежну від нафти і газу. 
З 2010-го в межах п’ятирічної програми 
вартістю $1 млрд держава доправила літа-
ками вже 50 тис. голів великої рогатої ху-
доби порід блек-ангус і герефорд (а також 
чимало порцій замороженого сімені) з 
Австралії, Канади та США.  

«Стейк тут усе ще вважається дорогим 
задоволенням, але ринок зростає», – роз-
повідає Бейбіт Єрубаєв, директор (з аме-
риканським дипломом) компанії Kazbeef, 
в активах якої $50 млн позик за низькою 
відсотковою ставкою і 2 тис. км² орендних 
земель. Єрубаєв уже має 9 тис. голів ху-
доби і продає стейки власного виробни-
цтва в Астані удвічі дешевше, ніж коштує 
імпортна аргентинська вирізка.

Kazbeef – чудова ілюстрація того, як 
працює капіталізм в авторитарному Ка-
захстані. За версією чиновників, гені-
альна ідея створення високоефективної 
м’ясної галузі належить Нурсултану На-
зарбаєву. Державні підприємства, які за-
довольняють президентські забаганки, 
отримують пільгове фінансування. Але 

планування радянського зразка загрожує 
все розвалити згори донизу. Єрубаєв му-
сив переписувати бізнес-план, який йому 
дістався разом із позикою.

Для процвітання висококласного 
бренда 17-мільйонного населення Казах-
стану недостатньо. Єрубаєв каже, що ве-
ликі ринки – це Росія і Китай. У 2013 році 
казахстанські скотарі експортували до Ро-
сії 300 т першосортної яловичини. Зараз, 
після запровадження ембарго, чиновники 
сподіваються, що ці показники можна 
буде ще підняти, а також експорт бара-
нини, свинини, овочів і баштанних. 

Проте різке нарощування експорту, не 
виключено, спричинить збльшення інфля-
ції через підняття цін на вітчизняні про-
дукти. Членство Казахстану в торговель-
ному союзі під керівництвом Росії – па-
лиця на два кінці. Скасування митних пе-
репон із Росією та Білоруссю полегшило 
доступ до ринків у цій групі, яка в січні 
стане Євразійським союзом. Але багато ка-
захстанських чиновників у приватних роз-
мовах побоюються пов’язувати майбутнє 
своєї країни з РФ, яка опинилася в ізоляції. 
Утім, для таких підприємців, як Єрубаєв, 
Митний союз – великий плюс, а заборона 
на імпортні продукти – подарунок долі. 
«Тепер саме час розвернутися», – переко-
наний бізнесмен. 

© 2014 the economist Newspaper Limited. 
All rights reserved
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Hевідворотна санація
Радянщина, яка кістлявими пальцями все ще тримається за горло 
України, міцно вкорінилася в донецьких преріях. І можна 
стверджувати, що без ліквідації цього інкубатора жодного руху  
вперед та врегулювання нинішньої ситуації не буде

З
а ті 23 роки, що минули від 
часу проголошення неза-
лежності, Україна суттєво 
змінилася. Якщо в 1991-му 

це ще була УРСР, хоча формально 
й незалежна від Росії, але водно-
час просякнута радянщиною, то 
у 2014-му перед нами постала зо-
всім інша держава. Більшість ре-
гіонів України, що належали  
колись до «червоного пояса» й 
підтримували на виборах кому-
ністів та соціалістів, карди-
нально змінилися і стали стійко 
синьо-жовтими. У 1998-му КПУ 
на виборах до Ради перемогла на-
віть у Чернівцях, де здобула по-
над 20% підтримки. Але нині уя-
вити собі таке неможливо.

За роки демократії відбулося 
переформатування свідомості 
українських громадян. Життя 
без цензури й тоталітарного 
контролю змінило націю. На-
вчило нас цінувати свободу та 
права людини. Проте місцями, 
хоч як дивно, навіть в умовах де-
мократичного суспільства в 
Україні відбувалися цілком зво-
ротні процеси. Зокрема, Донбас, 
замість того щоб ставати по-
троху дедалі більш українським, 
поступово перетворювався на 
осередок радянської реакції.

Оскільки економічно спів-
працювати з Росією регіональ-
ним елітам Сходу через коруп-
цію та старі кримінальні 
зв’язки було вигідніше, ніж із 
країнами Європи, фінансово-
промислові угруповання Дон-
басу взяли курс на консерву-
вання радянських традицій у 
регіоні, створивши там справ-
жній осередок радянської ім-
перської реакції. І він, діючи 
довгі роки, на жаль, уже став 
для України джерелом гаран-
тованих неприємностей.

ІНКУБАТОР НЕТЕРПиМОСТІ
Насамперед влада України по-
вин на думати сьогодні не просто 

про те, щоб звільнити й відно-
вити Донбас, а про те, щоб 
кардинально змінити його 
суть, провести тотальну пере-
будову регіону, раз і назавжди 
розвіяв ши морок радянського 
тоталітаризму.

Становище справді дуже 
кепське. І річ не в тому, що 

більшість людей Донбасу не 
приймають ідеї єдиної Укра-
їни. Якби там справді ненави-
діли тільки її, це можна було б 
списати на якусь особливо 
складну історію взаємин з 
українцями, але проблема в 

тому, що в регіоні ненавидять 
увесь світ.

Місцеве населення зі злістю 
говорить про європейців та Єв-
ропу, рішуче відмітає будь-яку 
толерантність і терпимість, 
схвалює та оспівує насиль-
ство, репресії, тортури, етнічні 
чистки та релігійні пересліду-
вання. Причому не тільки сто-
совно українців, а й щодо кав-
казців, поляків, прибалтів,  
азіатів, африканців, американ-
ців. Перелік ненависних націй і 
народів дуже великий, проте 
мешканці Донбасу також мо-
жуть швидко та легко зненави-
діти з незначних причин навіть 
своїх сусідів. Наприклад, у 
Слов’янську бойовики «ДНР» 
вбили вісьмох прихожан місце-
вої протестантської церкви, по-
при те що ті були корінними 
жителями й говорили росій-
ською мовою.

Можна довго міркувати, 
як вийшло, що Донбас став 
таким інкубатором нетерпи-
мості, чому не чинив спротиву 

Автор:  
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тим, хто старанно підштовху-
вав суспільство до цього мо-
рального занепаду, але оче-
видно, що такий хворобливий 
стан є загрозою як для оточую-
чих, так і для самого Донбасу. 
Регіон уже став жертвою влас-
них забобонів та образ. І знову 
залишити його без радикаль-
них реформ означає просто за-
консервувати хворобу й чекати 
наступного руйнівного реци-
диву.

Звичайно, ще зарано гово-
рити про звільнення регіону. Ві-
йна триває. Але плани реформ 
мають бути готові заздалегідь.  
А поки що, на жаль, чиновники 
обговорюють лише суми, які 
вони готові освоювати в межах 
відновлення Донецька та Луган-
ська. Уже зараз ідеться про мі-
льярди, але витрачати такі кошти 
на відтворення старого, реакцій-
ного радянського Донбасу просто 
злочинно. Фарбуванням поби-
того осколками пам’ятника Лє-
ніну в якому-небудь Шахтарську 
проблему сепаратизму усунути, 
звісно, неможливо.

ЕКОНОМІЧНА СПЕЦиФІКА
Як трапилося, що Донбас став 
гніздом радянської реакції? Ко-
ріння цієї проблеми лежить не 
тільки в історичних особливос-
тях Сходу України та зраді міс-
цевих політиків, про що писали 
вже безліч разів, а й у його еко-
номічній специфіці. Брутальна 
економічна криза, яка вирувала 
на Донбасі в 1990-х роках, спус-
тошила його міста. Промислове 
виробництво там подекуди 
впало на 60–70% й так і не по-
вернулося до своїх первинних 
значень. Епідемія закриття 
шахт зруйнувала інфраструк-
туру шахтарських селищ, спри-
чинила масштабне безробіття. 
Прихід капіталізму в регіон, 
який був спроектований за ка-
нонами соціалістичної еконо-
міки, не міг проявитися інакше, 
але місцевих жителів мало тур-
бували виправдання експертів. 
Вони розлютилися на капіта-
лізм і на Україну, яка його їм 
принесла. А пройдисвіти та кри-
мінальні лідери швидко змети-
кували, як можна у своїх цілях 
використовувати масове невдо-
волення, і взяли на озброєння 
радянську риторику. Насіння 
сепаратизму та українофобії 
впало на родючу землю. Не-
вдалі реформи були оголошені 

підступами ворогів Донбасу, а 
реваншистські настрої викорис-
тані для легкого приходу до 
влади та її узурпації. Далі ви 
знаєте.

Ідеї українофобії, сталі-
нізму, чорносотенства та радян-
ського мілітаризму тут не тільки 
не зникли за роки незалежності, 
а й знайшли нових, молодих 
прихильників, поміж яких ве-
лася належна пропаганда. І цей 
оплот радянської реакції, схоже, 
не думає відмовлятися від своєї 
руйнівної, людиноненависниць-
кої риторики, доки його не буде 
радикально реорганізовано. Ля-
катися таких формулювань не 
потрібно. Про створення філь-
траційних таборів, етнічні 
чистки чи примусову депорта-
цію російськомовних громадян 
не йдеться. Але рішуче усувати 

всі передумови донецького се-
паратизму треба починати про-
сто зараз. Адже велика частина 
території регіону вже звільнена 
від проросійських бойовиків.

Радянський імперіалізм 
Донбасу не існує сам по собі, 
просто так, у вакуумі. Його бак-
терії довго розвивалися у відпо-

відному живильному середо-
вищі. Цим середовищем були 
шахтарські селища з їхнім 
одвіч ним кримінальним духом, 
культом сили та пияцтва. Ра-
дянські чиновники на місцях, 
що об’єдналися в картелі 
спершу з цеховиками, а потім і 
з відкритими кримінальними 
угрупованнями. Застаріла, без-
перспективна промисловість, 
менеджмент якої культивує 
старі порядки відмерлої сис-
теми. Не випадково саме вугле-
добувні та індустріальні райони 
регіону сьогодні стали голов-
ними осередками сепаратизму.

Брак реальних реформ ро-
бив проблеми Донбасу дедалі 
глибшими та складнішими. За-
криття шахт перетворилося на 
хижацький грабунок, але при 
цьому справжньої реорганізації 
вугільної галузі так і не було. 
Вона залишилася державною, 
збитковою, застарілою. Шахтарі 
вважали будь-які новації злом і 
вимагали зупинити спроби змі-
нити застарілу систему, праг-
нучи зберегти свій затишний 
безглуздий світ, до якого зви-
кли. Політики-популісти поту-
рали їм. Реформи зупинялися. 
Це замкнене коло заводило 
Донбас у дедалі більші убогість 
і лють.

ЗМІСТ ПЕРЕТВОРЕНЬ 
Реформи Донбасу мають бути 
сміливими та рішучими. По-
чати можна з чистки місцевої 
влади та кардинального ре-
формування адміністративно-
територіального поділу. Донеч-
чина – це область-гігант, у якій 
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Закриття шахт 
перетворило-
ся на хижаць-
кий грабунок, 
але при цьому 
справжньої ре-
організації ву-
гільної галу-
зі так і не було. 
Тож не випад-
ково, що саме 
вугледобув-
ні райони ре-
гіону сьогодні 
стали голов-
ними осеред-
ками сепара-
тизму



проживає удвічі-втричі більше 
людей, ніж у переважній час-
тині областей України. Великі 
розміри та економічний потен-
ціал у цьому випадку стали  
факторами, що грають на руку 
сепаратистам. Їм було легше 
взаємодіяти та знаходити 
спільну мову. Саме тому Донеч-
чину необхідно поділити хоча б 
надвоє. Розмови про створення 
Приазовської області вже ве-
дуться, і вони правильні. Роз-
межування кордонів приведе до 
розмежування угруповань. 

Найрадикальнішими мають 
бути економічні перетворення. 
Щоб переформатувати Донбас 
ментально, треба насамперед пе-
реформатувати його економічно. 
В економіці є таке поняття, як 
санація. Це тотальна структурна 
перебудова і переоснащення під-
приємства. Нерідко повна лікві-
дація старих цехів і потужностей 
із побудовою нових виробничих 
ліній. Для застарілої донецької 
промисловості санація – єдиний 
вихід.

Держава повинна позбутися 
збиткової вугільної галузі рі-
шуче й остаточно. Немає сенсу 
боятися болю. Болючіше, ніж 
зараз, вже нікуди. Консервація 
проблем шахтарських поселень 
призвела до соціального вибуху 
та війни, до масового колабора-
ціонізму місцевого населення. 
Державних шахт і корупційних  
вугільних схем більше не пови-
нно бути в Україні. Усі шахти і 
збагачувальні фабрики мають 
перейти в приватні руки або за-
критися. Усі копанки – отри-
мати відповідні ліцензії та пра-
цювати легально. Зазначені 
промомайданчики слід оголо-
сити на кілька років територі-
ями, вільними від податків, та 
запросити туди іноземних ін-
весторів будувати нові підпри-
ємства з нуля. Непогано, якщо 
це будуть китайці. У них є ва-
желі тиску на Росію, і погра-
тися в сепаратизм у зоні їхніх 
інтересів буде вже не так легко, 
як тепер. Що здатні побудувати 
інвестори з Піднебесної в Укра-
їні? Наприклад, у Криму КНР 
зараз споруджує великий завод 
з виробництва комбікормів із 
кукурудзи. А в РФ – автозавод 
зі складання дешевих автомобі-
лів «Ліфан». Такі об’єкти ціл-
ком можуть постати й на Дон-
басі. Китайці давно мають ін-
тереси в аграрному секторі, а в 

Україні він зараз на підйомі й 
сировини для виробництва хоч 
відбавляй.

Варто подумати й про опти-
мальні витрати коштів на від-
новлення зруйнованого війною. 
Можливо, не завжди є сенс від-
будовувати заново п’яти по-
верхівки на околицях Шахтар-
ська і Тореза, де вони стояли по-
кинутими і до війни. Треба ро-
зуміти, що відплив робочої сили 
з Донбасу триває вже зараз і не 
варто обертати його назад. Цей 
регіон у радянські часи був пе-
ренасичений індустрією. І зараз 
відбувається абсолютно природ-
ний процес старіння й занепаду 
цієї спадщини. Регіон перенасе-
лений. Шахтарів стало більше, 
ніж вугілля. Це сумна, але не-
відворотна тенденція. Після 
конфлікту Донбас очікують ма-
совий відплив населення і ско-
рочення його на кілька сотень 
тисяч осіб. Тому, можливо, 
варто подумати над тим, як до-
помогти облаштуватися цим 
людям в інших областях, де 
більше перспектив.

Невеликі селища, які вмира-
ють, краще розселити та лікві-
дувати, щоб не витрачати  
коштів на відновлення та по-
дальше підтримання їх інфра-
структури. Навряд чи в таких 
населених пунктів, як, напри-
клад, Новопавлівка, де вже  
15 років немає центрального 
опалення та води в будинках, є 
майбутнє. Треба це визнати.

Для вирішення проблем Дон-
басу та розробки оптимального 
плану його перебудови варто було 
б уже зараз створити відповідне 
міністерство й оголосити конкурс 
проектів із невідкладного віднов-
лення економіки Сходу України. 
Зрозуміло, розрубати одним ма-
хом цей вузол важких проблем, 
що накопичувалися роками, не 
вийде. Але якщо підключити до 
роботи команду професійних еко-
номістів та кризових менеджерів 
з-за кордону, успішні кроки до-
сить швидко можуть дати пози-
тивні результати. Разом із послі-
довною дерадянізацією вони по-
винні змінити вигляд Донбасу 
вже за три – п’ять років. Нам по-
трібен чіткий бізнес-план, якого 
досі немає. 

У питанні реформ вирі-
шальне значення завжди має 
політична воля реформаторів.  
А от саме її, на жаль, бракує всім 
українським правителям. 



Альянс ватніків  
і фраків
Намагаючись збагнути, що сталося з Донбасом 
за останні десятиліття, не можна 
абстрагуватися від факту специфічної взаємодії 
між масою і верхівкою в цьому регіоні

Н
а Донбасі є дві специфічні 
групи населення, які 
можна умовно назвати ват-
ніками і фраками (або «ма-

линовими піджаками», був такий 
«спецодяг» бізнесменів-нуво ри-
шів, усіляких крутих, криміналь-
них і напівкримінальних елемен-
тів у 90-ті роки минулого сто-
ліття).

«Ватніки» – це назва патер-
налістського і люмпенізованого 
населення (вони ж «совки», 
homosovieticus), геть позбавле-
ного схильності до самодіяль-
ності, що не здатне брати на себе 
відповідальність за власне життя 
і власний добробут. Воно абсо-
лютно залежне (насамперед 
ментально!) від влади, яку 
сприймає як сакральний фено-
мен – «цар, Бог і військовий на-
чальник». Ідеальним соціаль-
ним і державним устроєм вважа-
ють Радянський Союз. 

Їхні потреби зводяться майже 
виключно до їжі, одягу, житла та 
ще нескладних розваг: чарка, 
бійка, футбол. «Високі матерії» 
викликають роздратування, а ча-
сом навіть лють. Російську Феде-
рацію вони сприймають як су-
часну форму СРСР цілком у дусі 
радянського пропагандистського 
слогана 30-х років ХХ століття: 
«Сталін – это Ленин сегодня». І 
подачки, і покарання від усякої 
влади приймають як норму, од-
нак дуже важко звикають до лібе-
ральної та гуманістичної системи 
правління, що справляє на них 
враження слабкої і нікчемної. 
Ідеалом мають життя просте, 
рослинне, без вигадок, коли 
влада все скаже і розкаже. Дуже 
вороже ставляться до тих, хто має 

якісь не схвалені начальством пе-
реконання, до тих, хто дозволяє 
собі не співати в загальному хорі, 
демонструвати нонконформіст-
ську поведінку. 

На щастя для українського 
суспільства, ватніки не станов-
лять абсолютної більшості насе-
лення Донбасу, але є дуже зна-
чним і ваговим сегментом там-
тешнього соціуму, масовою 
основою, базою всіх про ро сійсь -
ко-про ра дян ських рухів і на-
строїв.

«Фраки» – це донбаська су-
часна еліта, що зросла внаслідок 
самовисування в період первин-
ного нагромадження капіталу і со-
ціальної метисації вчорашнього 
партгоспактиву: комуно-радянсь-
кої, комсомольської та чекістсько-
суддівсько-про курорської номен-
клатури і червоного директорату з 
«цеховиками» й бандитами. Такі 
процеси відбувалися по всій Укра-
їні, але на Донбасі вони набрали 
гротескно-зоологічних форм на 
тлі культу радянщини і втору-
вання Москві як центру соціально-
культурного всесвіту донбаських 
фраків.

На решті території України си-
туація пом’якшувалася наявністю 
національно-державницької ідео-
логічної течії, такою-сякою, нехай 
навіть символічною, україніза-
цією. На Донбасі, як і в Криму, ні-
якої українізації, хоч би що казали 
деякі надмірно вразливі жителі 
тих країв, не було.

У процесі позначення терито-
рії місцевими донбаськими фра-
ками ставку було зроблено на 
російсько-радянську як єдино ба-
жану на Донбасі ідентичність. 
Оскільки тамтешню людність 
саме на тому 70 років комуністич-
ної влади виховували, то доволі 
легко й невимушено стався ідео-

логічний альянс ватніків і фраків, 
що згодом, природно, призвело 
до утворення «ДНР» і «ЛНР». Од-
нак ватніки самі по собі, фраки 
самі по собі нічого не зробили б, а 
останні не мали б соціальної «пі-
хоти», керованої маси.

Тільки їхній альянс плюс ви-
рішальний чинник, першопо-
штовх – Кремль – дали феномен 
потужного збройного заколоту, 
організованого Росією з викорис-
танням донбаських фраків і міс-
цевої «ватної» біомаси.

Московська журналістка Євґє-
нія Альбац, яка в період перебу-
дови опублікувала чимало викри-
вальних статей про діяльність ЧК 
– ГПУ – НКВД – МГБ – КГБ, до-
сліджувала також прихід до влади 
в Німеччині нацистів у 30-ті роки 
ХХ століття. Вона дійшла висно-
вку, що Гітлер, ніколи не здобува-
ючи на виборах більше ніж 40% 
голосів, не мав шансів прийти до 
влади без зради Веймарської рес-
публіки німецькою фінансово-
промисловою елітою в особі 
Круппа, Тіссена, Фліка та інших, 
які зробили все можливе, щоб 
унаслідок кулуарних оборудок 
привести до керма нацистського 
ватажка. Зусиль плебсу, ватніків, 
дрібних крамарів не вистачило б… 
Аналогічні явища ми бачимо на 
Донбасі. Без співпраці, допомоги, 
фінансування, провокування з 
боку фраків, без їхнього активного 
служіння Кремлю не було б сьо-
годні війни в цьому регіоні. 

Не було б її без зради України 
фінансово-промисловою елітою 
Донбасу. Цікаво, що нардеп Ми-
кола Рудьковський розповідав, як 
під час відвідання одного міста на 
Донбасі заступниця голови місь-
кої адміністрації повідомила 

Автор:  
Ігор Лосєв
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Колишній мер 
Слов’янська 
Неля Штепа і 
екс-секретар 
Донецької 
міськради Ми-
кола Левчен-
ко є яскрави-
ми приклада-
ми такого яви-
ща, як «елі-
та» Донбасу, 
що характери-
зується постій-
ним підігріван-
ням україно-
фобії в регіоні 
та доволі спе-
цифічним ро-
зумінням си-
баритства 

йому: «Нам казали, що треба про-
сто похитати ситуацію і нам збіль-
шать субсидії. Але ж ніхто не ду-
мав, що нас будуть бомбувати».

Зрозуміло, що казали не 
перші-ліпші люди з вулиці, а дон-
баські «авторитети».

Отже, стає абсолютно очевид-
ним, що без зміни (докорінної!) 
керівної верстви в регіоні на 
краще годі сподіватися. Один із 
радників президента Петра Поро-
шенка після відвідин Донбасу в 
ентузіастичному екстазі заявив: 
«На Донбасі нічого не можна зро-
бити без Ахметова!». Навпаки, у 
цьому регіоні нічого не можна 
зробити з Ахметовим, Єфремо-
вим, Левченком, Лук’янченком, 
Рибаком, Штепою, Кравченком, 
Самсоновим та подібними до них. 
Ідеться, до речі, не так про осіб, як 
про явище, феномен.

Ці некороновані «королі», 
«герцоги», «графи» і «барони» 
Донбасу, що перетворили його на 
територію фінансово-промис ло-
вого феодалізму, на державу в 
державі, на «острів». Його по-
стійно відтворюватимуть як такий 
собі антиукраїнський, геть про-
московський «бантустан», весь 
час граючи на геополітичних ін-
тересах Кремля в Україні. 

Вони не здатні збагнути, що 
це закінчиться в результаті без-
перспективних ігор крахом са-
мого Донбасу, оскільки він потрі-
бен Москві лише як таран проти 
України, як нова Донецько-
Криворізька республіка (було 
таке більшовицьке сепаратист-
ське псевдодержавне утворення 
на Сході України після жовтне-
вого перевороту), а не сам по собі.

Поки що це мафія імені Яну-
ковича намагається за будь-яку 

ціну врятувати той керівний про-
шарок регіону, що плекав на Дон-
басі понад 20 років сепаратистські 
промосковські настрої, а нині ак-
тивно сприяє «ДНР» і «ЛНР». Ко-
лишній представник Януковича у 
ВР Юрій Мірошниченко на од-
ному ток-шоу буквально волав, 
вимагаючи амністії для тих на 
Сході, хто співпрацював із теро-
ристами і сепаратистами. Але 
швидко з’ясувалося, що йдеться 
не про сантехніка Васю, який із 
похмілля почепив колорадську 
стрічку, і не про слюсаря Федю, 
який знічев’я схопив рушницю, а 
про мерів донбаських міст і голів 
тамтешніх державних адміністра-
цій, що перейшли на бік «ДНР» і 
«ЛНР». ПРУ (тепер Партія регіо-
нів України перейменувалася в 
Партію розвитку України) хоче 
зберегти на Донбасі свій «золо-

тий» кадровий фонд, а відтак уві-
чнити власне панування в регіоні, 
щоб там нічого не змінилося. 

Ніяка люстрація у вигляді 
виборів (наївна мрія Порошенка 
– «вибори – найкраща люстра-
ція») там не спрацює. Адже деся-
тиліттями створювалася специ-
фічна електоральна система на 
основі адмінресурсу, криміналь-

ного терору, потужної пропаган-
дистської машини зомбування, 
формувалися механізми заляку-
вання і підкупу, тотальна корум-
пованість усіх структур, відсут-
ність будь-якого незалежного 
контролю. Лише після зламу цієї 
системи, після радикальної десе-
паратизації можна буде прово-
дити на Донбасі голосування, 
децентралізацію і ліквідацію 
державних адміністрацій. Зро-
бити це зараз – політичне само-
губство України на Сході.

Нині на порядку денному 
радикальне оновлення місцевої 
влади Донбасу за допомогою 
призначень, а не виборів. 
Інакше до влади з тріумфом 
прийдуть фраки і ватніки з ко-
лорадськими стрічками. Якби в 
1945 році американці, британці 
й французи провели в Західній 
Німеччині вільні вибори, до 
влади переможно повернулися 
б нацистські блокляйтери, гау-
ляйтери і рейхсляйтери. Пере-
гони там зрештою відбулися, 
але тільки після докорінної де-
нацифікації. Необхідно форму-
вати нову донбаську еліту з тих 
жителів та уродженців Донбасу, 
які зі зброєю в руках вставали за 
єдину Україну в складі добро-
вольчих батальйонів. Це най-
кращі кадри для місцевих адмі-
ністрацій, для донбаських 
структур МВС, СБУ, ГПУ.

Треба повністю переформу-
вати інформаційний простір Дон-
басу. І не тільки позитивно-заохо-
чувальним способом, а й заборон-
но-каральним: усі видання сепа-
ратистів та терористів мають бути 
закриті, а пропагандони «ДНР» і 
«ЛНР» покарані. Конче необ-
хідно змінити функціонування 
системи освіти краю, бо не може 
бути так, як мріяв регіонал Ми-
кола Левченко, щоб у різних регі-
онах України були різні історії та 
різні пантеони героїв. У єдиній 
країні це неможливо. Культурна 
політика не може будуватися на 
засиллі російської попси і суціль-
ній кобзоніаді (від Іосіфа Коб-
зона). Багато треба і можна пере-
робити. Щоб була політична воля 
офіційного Києва. Як справед-
ливо зазначив Євген Городнічук 
із міста Лозова Харківської об-
ласті, поранений боєць АТО, що 
зараз лікується в шпиталі: «На 
Сході потрібна інша політика на 
державному рівні. Якщо зали-
шити все так, як є, рано чи пізно 
там знову вибухне». 
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ПЕРЕТВОРиЛи йОГО  
НА ТЕРиТОРІю  
ФІНАНСОВО-ПРОМиСЛОВОГО 
ФЕОДАЛІЗМУ, НА ДЕРжАВУ  
В ДЕРжАВІ, НА «ОСТРІВ»



Не маємо права кидати
Донецьк миттю втратив увесь свій імідж та лиск, який так 
старанно наводив останніми роками, намагаючись позбутися 
слави малокультурного промислового центру, що живе за 
пролетарським адатом

Д
онбас щоразу глибше за-
нурюється у вир серед-
ньовічної дикості, диву-
ючи світ новими жахіт-

тями. Знущання з військовопо-
лонених, у яких жбурляв ка-
міння озвірілий натовп, викра-
дення людей і тортури просто на 
вулицях, показове побиття перед 
камерами жінки, прив’язаної до 
стовпа. Ще недавно повірити в 
те, що все це коїться не в Іраку, а 
в Донецьку, було б просто не-
можливо. А зараз це реальність, 
яку бачить увесь білий світ… І всі 
ми, хто родом звідти, проти влас-
ного бажання відчуваємо спів-
причетність до ганебних подій.

Два роки тому, коли начище-
ний, парадний Донецьк приймав 
Євро-2012 і намагався в усьому 
бути схожим на Європу, здава-
лося, що це і є донецький про-
рив. Ми опинилися в центрі 
уваги світу, і не з нагоди черго-

вого катаклізму, а завдяки пре-
стижному турніру. Охайні ву-
лиці, новий аеропорт, троянди, 
висаджені всюди. З радянської 
шкаралупи сірих «хрущоб» та 
промзон вилуплювалося нове су-
часне місто, за яке нарешті було 
не соромно. У Донецьк вклали 
мільярди гривень, але всі вони 
виявилися викинуті на вітер. 
Відреставрований, нафарбова-
ний мегаполіс став лише новою 
театральною декорацією до ста-
рого спектаклю. Міняти потріб-
 но було не вулиці, а свідомість 
донеччан, але в цьому ніхто з ре-
монтників якраз і не був зацікав-
лений. Серед дорогих п’ятизір-
кових готелів, хмарочосів та бу-
тиків блукали вулицями все ті ж 
таки бідні й озлоблені на весь 
світ городяни.

Зараз уже не важливо, які 
турніри приймав Донецьк у ми-
нулому. Євро-2012 здається чи-

мось далеким. Тепер місто дивує 
світ не спортивними успіхами, а 
фотознімками вуличного на-
сильства. Цивілізований євро-
пейський імідж випарувався за 
кілька місяців і тепер навряд чи 
повернеться в найближчі деся-
тиліття. 1994-го весь світ бачив, 
як річкою в Руанді пливли відру-
бані кінцівки, і, хоча відтоді ми-
нуло вже 20 років, назва цієї аф-
риканської країни досі асоцію-
ється виключно із кривавим ге-
ноцидом. Фотографії звірств, що 
їх чинять на вулицях Донецька 
проросійські бойовики, теж на-
завжди стануть частиною історії 
міста й ляжуть на нього незмив-
ною ганьбою. Та й сам Донбас 
зусиллями його жителів тепер 
міцно й надійно закріпився в 
статусі гарячої точки Європи, не-
бажаного, згубного місця.

Чи могло бути інакше? У 
2012 році здавалося, що так. Ми 

Автор:  
Денис 

Казанський

У День Незалежності в окупованому Донецьку 
терористи влаштували «парад» полонених
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всі бачили нове, відремонтоване 
місто, клумби із квітами. Вірили 
меру, який любив повторювати 
свою коронну фразу: «Донецьк – 
місто без околиць». Але вся ця 
бутафорська помпезність сусі-
дила з найглибшими пробле-
мами регіону. За межами догля-
нутого даунтауна починалися ве-
ликі сірі території, селища без 
доріг, без води, без опалення. 
Депресивні скупчення бараків, 
містечка без майбутнього. Той 
самий Донбас, який усупереч ві-
домому твердженню завжди 
стояв на колінах.

Мешканцям шахтарських се-
лищ належало мовчати й пра-
цювати за кожної влади. Навіть 
упродовж років демократії та 
свободи тут так і не виникло гро-
мадянське суспільство. Не з’я-
вилися справжні профспілки, 
сильні громадські організації, 
партії, що по-справжньому захи-
щають інтереси громадян. Ра-
дянський Союз, який влаштову-
вав усіх, попросту мімікрував, 
щоб зберегтися. КПРС перетво-
рилася на Партію регіонів із до-
датком у вигляді КПУ для най-
агресивніших апологетів тоталі-
тарного ладу. Але там, де немає 
свободи, як відомо, не буває і ма-
теріального благополуччя. Замі-
сть грошей жителям Донбасу до-
велося задовольнятись ідеологі-
ями незаможних. І цього добра 
їм давали з надлишком.

Огидний сплеск первісної 
жорстокості показав, що на-
справді ховалося за фасадами 
буржуазної вулиці Артема, які 
тільки й спостерігали гості До-
нецька. Світ побачив чорну по-
рожнечу в душах. І, дивлячись 
на фотографії побитих, поніве-
чених людей, які потрапили в 
руки бойовиків «ДНР», багато 
хто переймається питанням: як 
тепер із цим жити? Чи зможемо 
ми пробачити ту огидну вакха-
налію? Чи зможуть хоч колись 
жителі Донбасу подолати свої 
образи на весь світ і взятися на-
решті до конструктивної праці?

Найпростіше сказати «ні» й 
відмовитися шукати компро-
міси. Але що це означатиме для 
України? Хоч би яким був Дон-
бас, там живуть мільйони наших 
співгромадян. І навіть якщо по-
годитися з тим, що дві третини їх 
ворожі до інших регіонів, зали-
шається ще одна третина. Два 
мільйони людей, яких ми не ма-
ємо права кидати. Америка не 

кидає своїх громадян у жодній 
точці земної кулі, Росія готова 
вводити війська навіть туди, де 
живе кілька тисяч людей із ро-
сійськими паспортами, а ми ки-
немо свою міжнародно визнану 
територію і віддамо мільйони 
мирних громадян на розтер-
зання терористам, які ладні їх 
катувати і вбивати?

Ні, ми не можемо цього зро-
бити. Як не маємо права від-
давати нашу землю окупантам і 
колабораціоністам, виступаючим 
на їхньому боці. Не маємо права 
зраджувати пам’ять наших па-
тріотів, які загинули за цю 
землю.

Замість цього варто було б 
подумати, як насправді інтегру-
вати Донбас в український про-
ект. Адже слід визнати, що доcі 

ніякої програми десовєтизації 
східних регіонів не існувало. 
Київ мирився з існуванням на 
Сході радянського гетто й жод-
ним чином не намагався зруйну-
вати його, сподіваючись, що роз-
смокчеться якось саме собою.

Які наслідки має така стра-
усяча позиція, ми всі чудово ба-
чимо. Адже послідовна робота з 
Донбасом могла б позбавити 
країну нинішнього кошмару і 
врятувати тисячі життів. Була б 
українська влада мудрою та па-

тріотичною, сьогодні цей регіон 
не поставав би в очах усього світу 
збіговищем кровожерливих ди-
кунів, а готувався б до Євробас-
кету-2015.

Донбас потребує гуманітар-
ної допомоги, але не продук-
тами, а знаннями. Потребує но-
вих навчальних програм, нових 
ЗМІ, нових спікерів, які нарешті 
пояснять, навіщо регіону Євро-
союз. Цей край потребує еконо-
мічних реформ. Йому не виста-
чає свіжого повітря. Багатьом 
місцевим жителям варто просто 
дати змогу вирватися із задуш-
ливого інформаційного гетто, 
заповненого істеричною пропа-
гандою ненависті й нетерпи-
мості. Як показує досвід тих, 
кому вже вдалося таке зробити, у 
більшості випадків це допома-
гає. Київ зцілив багатьох колиш-
ніх жителів Горлівки та Луган-
ська, допоміг їм викинути з го-
лови віруси радянського мрако-
бісся.

Замість того щоб виділяти 
мільярди на підтримку безпер-
спективних виробництв, варто 
було б краще витратити їх на 
освіту донецької та луганської 
молоді. Наприклад, спонсору-
вати щороку навчання кількох 
тисяч студентів у вишах Східної 
Європи. Якби в нас діяла така 
програма від 1991 року, на Дон-
басі були б уже десятки тисяч 
жителів із європейською осві-
тою. Такі, звичайно, не стали б 
прив’язувати жінок до стовпів і 
жбурляти камінням у військово-
полонених. Але (дякувати нашій 
байдужості) поки що це, на жаль, 
тільки мрії. 

Таким 
запам’ятається 
Донецьк 
зразка  
2012 року
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КиїВ МиРиВСЯ З ІСНУВАННЯМ 
НА СхОДІ РАДЯНСЬКОГО 
ГЕТТО й жОДНиМ 
ЧиНОМ НЕ НАМАГАВСЯ 
ЗРУйНУВАТи йОГО



Спілкувався 
Богдан 

БуткевичО
ксана Міхеєва – історик-
викладач із Донецька з 
великим досвідом роботи, 
що фахово досліджує 

проблеми свого регіону ще і як 
соціолог. Наразі вона змушена 
була переїхати до Львова, бо про-
українськи настроєним людям 
перебувати на Донбасі фізично 
небезпечно, навіть якщо вони не 
займаються активною політич-
ною чи військовою діяльністю. 
Про гуманітарне майбутнє краю 
Тиждень і поспілкувався з пані 
Міхеєвою.

У. Т.: що потрібно для «ліку-
вання Донбасу» в сенсі гумані-
тарної політики? Як і чим ряту-
вати мізки зазомбованих  
ідеологією «ватнічєства»?

– Питання про «лікування» 
трохи передчасне. Спершу треба, 
щоб ті люди, про яких ми гово-
римо, опинилися на території, 
контрольованій Українською дер-
жавою. Однак якщо йдеться про 
можливу перспективу, то насам-
перед я хотіла б запропонувати ві-
дійти від означень на кшталт 
«хворий Донбас», населений «за-
зомбованими ватніками», яких 
треба «оздоровлювати». На жаль, 
українська спільнота за останній 
час створила ціле розмаїття об-
разливих способів таврування. 
Починати працювати з людьми, 
які тривалий час діставали відпо-
відним чином подану інформа-
цію, з їх таврування – це фак-
тично провал роботи. Населення 
територій, що нині перетвори-
лися на зону бойових дій, воче-
видь, не є таким однорідним і од-
ностайним, яким бачиться через 
фокусування ЗМІ на «найцікаві-
ших» та «найяскравіших» обра-
зах «ватнічєства». А от стигмати-
зація викликає негативні відчуття 
в усіх: як у прибічників ідеї 
«ДНР», так і в тих, хто її не поді-
ляє.

Оперуючи поняттям «хворого 
Донбасу», ми залишаємось у по-

лоні «географічного виміру» від-
мінностей, хоча вони вже давно й 
відчутно пов’язані навіть не з до-
ступом до інформації, а швидше з 
певним потенціалом критичного 
мислення її споживача. Сама со-
бою досяжність, наприклад, ін-
тернету не є запорукою того, що 
людина обиратиме контровер-
сійні тексти й шукатиме істину. Із 
можливого розмаїття читач за-
звичай визбирує ідеологічно 
близькі повідомлення й відкидає 
далекі. Зрештою, він залиша-
ється у своїй шкаралупі, навіть 
контактуючи з повноцінним ін-
формаційним потоком. У момент 
поляризації суспільства, коли ко-
жен стає фактично зобов’язаним 
продемонструвати оточенню 
власну позицію (будь-яка лю-
дина прагне до очікуваних сто-
сунків з іншими), коли в оцінці 
ситуації почали зникати напів-
тони, в мене виник образ матриці 

– «русофільської» чи «україно-
фільської», своєрідної таблиці 
Мєндєлєєва, в котрій є сувора ло-
гіка розстановки елементів за-
лежно від їх основних показни-
ків. Будь-яка інформація, що не 
вписується в цю систему, просто 
відкидається навіть не як опози-
ційна, а як у принципі немож-
лива, неприпустима, абсурдна 
тощо. Думаю, це один із напрямів 
дуже важливих досліджень того, 
як складаються жорсткі системи 
світосприймання, чому вони ви-
являються такими монолітними 
й негнучкими, чому одна інфор-
мація в них входить, а друга – 
блокується.

А щодо змін, то, як на мене, 
найнадійнішим способом поря-
тунку співвітчизників, причому 
не тільки на Донбасі, а й в Укра-
їні загалом, є поступове виве-
дення їх із медійної коми. Не 
кажу зараз про «людей зі 
зброєю» та пособників терорис-
тів – це клієнти відповідних 
структур. А зі звичайними гро-
мадянами треба розмовляти, 
крок за кроком звертаючись до 
їхнього раціо, а не до них самих, 
як до хворих. Причому бажано 
говорити прямо, без телекому-
нікаційних засобів спілкування. 
Аргументовано й переконливо. 
Не забуваймо, що в нинішніх 
умовах звичайний житель Укра-
їни, перенасичений емоційно 
забарвленими повідомленнями, 
захлинається від їх обсягу, а на-
справді й далі перебуває в ін-
формаційному вакуумі, бо на-
разі не може зрозуміти ані того, 
що відбувається (офіційно війну 
ніхто не оголошував, а вона є і 
забирає життя), ані того, що на 
нас чекає далі. У цьому сенсі, га-
даю, добре продумана, реаліс-
тична й публічно виголошена 
програма майбутнього розвитку 
Донбасу могла б стати надзви-
чайно дієвим способом його 
«лікування».

Оксана Міхеєва: 
«Потрібно вивести людей  
із медійної коми»
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ЗАГАЛОМ НЕЗДОРОВУ 
АТМОСФЕРУ ДОНОщиЦТВА, 
ЗВЕДЕННЯ ПОРАхУНКІВ, 
КЛЯУЗНиЦТВА»



У. Т.: Освітня політика для всіх 
рівнів (школярі, студенти), якою 
вона має бути? Як викладати так, 
щоб прищеплювати патріотизм і 
обходити найбільш суперечливі 
теми?

– Гадаю, нам уже не можна 
їх уникати. Якщо на рівні сус-
пільства не вести діалогу, не до-
помагати людям знаходити 
місце їхньої історичної пам’яті в 
загальній системі бачення ми-
нулого, ми залишатимемося 
приреченими на маніпулю-
вання свідомістю через викрив-
лення фактів соціально значу-
щих минулих подій. Не скажу, 
що в цьому напрямку в Україні 
нічого не зроблено, але й справ 
ще багато. Водночас не можна 
допускати жорсткого тиску в 
питаннях освіти, особливо у ви-
щій школі, бо вона тоді припи-
нить бути такою.

У. Т.: Де брати викладацькі 
кадри, враховуючи рівень не-
благонадійності серед педагогіч-
ного складу на Донбасі? Осо-
бливо у вишах, декотрі з яких 
стали справжніми розплідни-
ками сепаратизму, як-от ваш 
рідний Донецький національний 
університет. Чи варто і як прово-
дити люстрацію в цій сфері?

– З огляду на мій досвід ви-
вчення радянського суспільства 
й особливо його системи репре-
сивних органів, для мене страш-
ними є поняття «неблагонадій-
ність», «розплідник сепара-
тизму», бо це риторика суспіль-
ства, що обрало репресії голо-
вним способом формування па-
тріотизму й, боронь Боже, одно-
стайності. Моє студентське 
життя припало на кінець 1980-х 
– початок 1990-х, на моїх очах 
розпадався Радянський Союз і 
народжувалася незалежна 
Україна. Очевидно, що того-
часні виклики значною мірою 
вплинули й на викладання у ви-
шах. І я вважаю своєю очевид-
ною перевагою те, що мої на-
ставники були людьми різних 
поглядів: від тих, які не вияв-
ляли особливої реакції на події, 
до тих, хто був критично настро-
єний до новацій або, навпаки, 
радо їх вітав і сприйняв як ков-
ток свіжого повітря можливість 
говорити на заборонені теми та 
досліджувати тодішні «білі 
плями історії». Важливим на-
бутком для мене стало усвідом-
лення практичної можливості 
такого розмаїття трактувань по-
дій, а з часом і розуміння того, 
що ті думки й висновки викла-



дачів, котрі сприймалися як 
смішні та застарілі з погляду ре-
волюційно настроєної моло-
дості, з позицій теперішнього 
віку та життєвого досвіду дедалі 
більше здаються вартими уваги.

Як на мене, було б дуже до-
бре поступово повернути сус-
пільство до можливості співісну-
вання різних позицій. Розумію, 
що в умовах війни це важко зро-
бити, бо загострення поділів на 
«своїх» та «чужих» є майже неу-
никненним. І, зрештою, це буде 
довгий процес, бо страх того, що 
певна настанова може бути ви-
користана й реалізована за допо-
могою зброї, ще довго заважа-
тиме справжньому задоволенню 
від розмаїття. 

Що ж до люстрацій у системі 
освіти, то як проукраїнськи на-
строєній людині мені хотілося б, 
щоб вона оновилась і очистилась. 
І бажано миттєво. Однак щойно я 
починаю уявляти собі механізм 
люстрації за нинішніх умов, як 
перетворююсь на супротивника 
таких дій. Українська вища освіта 
тривалий час поповнювалася 
людьми, що фінансово забезпе-
чили собі науковий статус. Кіль-
кість таких людей постійно збіль-
шувалася і, як на мене, вже дося-
гла критичної маси. Не маючи 
хисту й потягу до наукової ро-
боти, більшість знаходить себе на 
адміністративних посадах, фор-
мує ради із захисту дисертацій, 
які продукують таких самих 
дисер тантів. Коло замкнулося. 
Процес люстрації в його практич-
ному втіленні, я майже впевнена, 
перетвориться на звичайну бю-
рократичну процедуру на рівні 
вишу чи загальноосвітньої 
школи, де ті, кого варто було б 
люструвати насамперед, вирішу-
ватимуть долю тих, кого варто за-
лишити. А що є достатньою під-
ставою для люстрації? Де межа 
між правом громадянина демо-
кратичної держави висловити 
свою думку і загрозливою для ці-
лісності країни та її державності 
«сепаратистською діяльністю»? 
Чи може встановлення цього 
бути предметом розгляду гро-
мадських утворень: комісій, «трі-
йок», «сімок» тощо, чи це справа 
суду?

Як показує мій досвід ви-
вчення процесів, майже анало-
гічних за загальною ідеєю чист-
кам радянських установ у 1920-х 
роках, така ситуація провокує 
людей і створює загалом нездо-

рову ситуацію донощицтва, зве-
дення порахунків, кляузництва 
тощо. А результат виходить пози-
тивним радше статистично, ніж 
реально. Такий стан речей ви-
кликає негативні почуття як у 
тих, кого «вичищують», так і в 
тих, кого залишають, бо людина 
розуміє, що з черговим поворо-
том у політиці може опинитися в 
такій самій ситуації. Зберігаючи 
для себе як цінність демокра-
тичну державність, мусимо 
пам’ятати про те, що в її межах 
громадянин має право висловлю-
вати свої думки, відстоювати їх у 
дискусіях. Не варто зменшувати 
інтелектуальний потенціал мо-
лоді, особливо на рівні вищої 
школи. В цей час у особистості 
вже мусить сформуватися зріле і 
стійке сприймання політичної 
сфери, що дає змогу «фільтру-

вати» висловлювання викладачів 
поза межами предмета, сприй-
мати їх як позицію певної лю-
дини. Такі люстрації фактично 
позбавляють аудиторію шансу 
осмислити різні позиції і вибрати 
власну. Хтось поволі присвоює 
право думати й обирати за інших: 
так крок за кроком зникає демо-
кратичне суспільство і народжу-
ється тоталітарне. 

У середній школі ще склад-
ніше, бо там ідеться про дітей, по-
літична соціалізація яких іще в 
процесі. На цьому етапі учень пе-
реважно некритично всотує ін-
формацію про політику, тож від-
криваються неабиякі можливості 
впливу на свідомість. Але навіть 

тут перспективи люстрації не ба-
чаться мені оптимістичними. 
Хіба в нас є шерег висококласних 
і патріотичних учителів, що були 
б готові заповнити місця «небла-
гонадійних»? Спробуйте відшу-
кати, наприклад, дипломованого 
вчителя географії. Хоча навіщо 
нам тепер знати географію? В нас 
тепер є інтернет. Та й не відомо, 
що буде більшим покаранням 
для шкільного вчителя: звіль-
нення чи повернення на попере-
днє місце роботи.

У. Т.: Чи варто завозити викла-
дацькі кадри з інших областей?

– Ні, як на мене, набагато 
краще зробити викладацьку мо-
більність реальністю. Надси-
лання педагогічних кадрів із ви-
сокою місією «акультурації від-
сталих регіонів» швидше погли-
бить відторгнення, натомість 
справжня мобільність посилить 
єдність країни через обмін пози-
ціями, діалог, демонстрацію 
прагнення до взаєморозуміння.

У. Т.: Якою, на ваш погляд, має 
бути нова інформаційна полі-
тика на Донбасі?

– Гадаю, що нам вона по-
трібна загалом у країні. Якщо ми 
знову вигадуватимемо окрему ін-
формаційну політику для певних 
регіонів, у нас не з’явиться від-
чуття цілісної держави. Знаєте, я 
знущаюся із себе, читаючи «ко-
менти» до публікацій про основні 
події в Україні (зрозуміло, вони 
не репрезентативні щоб говорити 
про суспільну думку, але можемо 
оцінювати наявні настрої серед 
людей). Так от перегляд вислов-
лювань із приводу подій у Криму, 
а згодом на Донбасі підштовхнув 
мене до роздумів із приводу того, 
що в населення країни не розви-
нене «почуття держави». Люди, 
хай і на словах, виявляються здат-
ними легко віддати території: 
«Хай забирають, усе одно Крим 
дорогий, я туди й так не їздив» 
або «Кому потрібен той Донбас, 
тільки заважає нам розвиватися». 
Але ось тут уже варто замисли-
тись: а який наступний регіон по-
чне заважати? І що тоді для нас 
Україна? А із приводу цілісної ін-
формаційної політики в державі 
маю оптимістичне бачення. Як 
показав мій досвід узгодження 
позицій на рівні різних регіонів 
України, для вирішення про-
блеми часто буває достатньо пра-
вильно добрати синоніми. 
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Макаров

Реанімація чи лоботомія?

Н
у тепер зрозуміло, що Донбас ми не від-
пустимо й рано чи пізно повернемо; якою 
кров’ю, то вже інше питання. Скажу від-
верто, в мене, як і в багатьох моїх друзів, 

на початках інтервенції, підтриманої частиною 
аборигенів, були вагання: мовляв, хай уже від-
діляться, хай цілуються зі своєю Росією, хай 
спробують їхніх пенсій та їхнього ОМОНу, аби 
тільки не отруювали своїми совковими еманаці-
ями решту країни... Після ганебної маніфестації 
жлобства й нелюдяності, коли бандити провели 
в неділю вулицями Донецька полонених україн-
ських вояків (справжніх чи підставних, байдуже), 
прибічників «ампутації» східних територій серед 
наших, здається, навіть побільшало. Та горіть ви 
всі в пеклі – ті, що плескали й махали прапорами 
«ДНР»!
Водночас разом із численними звістками про 
первісну, якусь незаймано-потворну свідомість 
донецьких ватніків приходить розуміння, що не 
всі там монстри. Листи, дзвінки, дописи в соці-
альних мережах, розповіді родичів, які врятува-
лися з пекла, переконують, що універсальні за-
кони нормального розподілу не втратили своєї 
дії: є послідовні зомбо-
вані «колоради»; є зви-
чайні цинічні присто-
суванці, яким байду-
 же, кого смоктати; є не 
менш звичайні кримі-
нальники, для яких 
безлад – ідеальне се-
редовище існування; є 
прості затуркані тру-
дівники, які вірять те-
левізору й водночас не 
вірять уже нікому; є 
ду   маючі громадяни з чіткою позицією та від-
чуттям справедливості незалежно від рівня 
освіти; є, нарешті, послідовні українські патрі-
оти! Донбас насправді різний. Як його «відсепа-
рувати» (перепрошую за мимовільні конотації), 
як відокремити агнців від козлищ? Згадаймо, у 
Святому Письмі Господь пообіцяв пощадити 
місто грішників, якщо знайдеться в ньому бодай 
один праведник. В будь-якому разі вираховувати 
відсоток хамів і на його підставі приймати мене-
джерське рішення – завдання ризиковане як з 
етичного, так і з прагматичного погляду.
До того ж мені хотілося б обстати за колективним 
портретом донеччанина. Звісно, я багато років 
спілкувався переважно якраз із людьми, здат-
ними до рефлексій та опрацювання інформації, 
але різні траплялися. Це правда, їхня локальна 
свідомість категоричніша, якоюсь мірою чорно-
біла, але не брехня й те, що побутові стосунки в 
нормі там більш передбачувані й, перепрошую, 
чесні. Тобто, якщо в Донецьку тобі кажуть: «Буде 
зроблено до п’ятниці», є велика ймовірність, що 
справа не затягнеться до понеділка. Коли ти ко-

мусь говориш відверті, на його думку, нісеніт-
ниці, швидше за все, він дасть зрозуміти, що таке 
його не влаштовує. Без звички це збиває з панте-
лику, але, заблукавши в тенетах київської або 
галицької галантерейної обтічності, подекуди 
сприймаєш визначеність як канікули. Навіть за 
певного надлишку пролетарсько-блатної стиліс-
тики.
Ну і що ви з ними пропонуєте робити після пере-
моги? Я вже чув і читав, що доведеться влашту-
вати щось середнє між санацією та культурною 
революцією, так би мовити, ламати антрополо-
гічний тип, причому швидко. Гадаю, це непоро-
зуміння. З люмпеном такі операції неможливі: 
він поважає тільки силу й у разі відсутності про-
стору для маневру швидко пристосується до но-
вої сітки координат, тобто махатиме синьо-
жовтим прапором не гірше, ніж нині триколором 
(звісно, ані любити, ані поважати його я не 
зможу, але терпіти якось навчуся). Завдання по-
лягає якраз у тому, щоб у наступному поколінні 
звести до мінімуму частку люмпенів і збіль-
шити відсоток людей, здатних за себе відпові-
дати, а це питання не стільки культурне, скільки 

економічне. У мешкан-
ців пролетарського ре-
гіону досі не було ви-
бору, де жити, ким 
працювати, що вже й 
казати про тонкі нала-
штування на кшталт 
«кого поважати» чи 
«за кого голосувати». 
Спершу доведеться на-
дати їм таку можли-
вість, а потім уже щось 
вимагати. Не подоба-

ється? А які ще варіанти?
Треба чітко розділити колаборантів ниніш-

ньої банди маріонеток, які мають відповідати за 
злочини перед законом і за законом, сіру масу й 
тих, хто чинив опір, хай моральний. Вочевидь, 
окрім гучних процесів над головними винуват-
цями трагедії потрібна буде додаткова щільна 
люстрація, результатом якої стане не лише забо-
рона обіймати певні посади, а й обмеження в 
правах, зокрема у праві на участь у виборах.
Ну а решта жителів? Їм окрім економічних мож-
ливостей та соціальних ліфтів потрібна зви-
чайна державна культурна політика, як і насе-
ленню будь-якого іншого регіону – від Полтави 
до Чернівців, можливо, з незначною місцевою 
специфікою. Не можна висувати претензії до лю-
дини, чому вона не любить Україну, якщо досі 
наша держава у її житті була тотально відсутня. 
Я вважаю цю умову необхідною і достатньою для 
одужання краю. Звісно, з часом. Імовірно, щось 
прокинеться. Тільки хай не чекають, що країна 
перед ними вибачатиметься. Цей парад ми їм на-
довго запам’ятаємо. 

ЗАВДАННЯ ПОЛЯГАє В ТОМУ, 
щОБ У НАСТУПНОМУ 

ПОКОЛІННІ ЗВЕСТи ДО 
МІНІМУМУ ЧАСТКУ ЛюМПЕНІВ 

І ЗБІЛЬшиТи ВІДСОТОК 
ЛюДЕй, ЗДАТНих ЗА СЕБЕ 

ВІДПОВІДАТи
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Записав 
Богдан 

Буткевич

єгор Фірсов:
«Без реконструкції 
Донбасу не буде 
реконструкції України»

Н
ародний депутат Єгор 
Фірсов вважає, що голо-
вна проблема, яка наразі 
є на Донбасі і яку по-

трібно вирішити передусім, щоб 
змінити тамтешню ситуацію, – 
це тотальна недовіра до влади. 
Уродженець Донецька поді-
лився з Тижнем думками і 
щодо інших нагальних питань, 
про які знає із власного досвіду, 
а не з чужих слів, адже постійно 
їздить у проблемний регіон.

Фактично й ті люди, які 
підтримують Україну, й се-
паратистськи настроєні ба-

чать, що вся вертикаль 
влади залишилася старою, 
від часів режиму Януко-
вича. Якщо поглянути на дію-
чих нині керівників усіх ланок у 
Донецькій та Луганській облас-
тях, то кожен із них буде ставле-
ником або особисто Януковича, 
або Захарченка, Пшонки, Клю-
єва, Ахметова, Єфремова тощо. 
Якість політики й реформ почи-
нається з якості виконавців, 
тобто суспільних діячів і чинов-
ників. Тож без зміни всієї верти-
калі влади від початку й до 
кінця, всіх правоохоронців, ке-
рівників комунальних підпри-

ємств, освітніх закладів і т. ін., 
усі розмови про реконструкцію 
Донбасу – це просто мрії. Всім 
варто нарешті зрозуміти: ніякої 
перебудови цього регіону без 
люстрації не буде. А без люстра-
ції – і реконструкції всієї Укра-
їни, бо Донбас завжди висітиме 
як гиря на нозі держави й тяг-
тиме її донизу. Водночас, як за-
свідчують останні події, там є 
купа нормальних, патріотичних 
людей, якими й треба закривати 
кадрові дірки. Власне, розпо-
чати варто з очільника ОДА, бо 
в нинішнього (Сергія Тарути – 
Ред.) просто відсутній відповід-
ний кадровий потенціал, адже 
це виходець із великого бізнесу, 
який не має належної команди, 
та й бажання її створювати.

Варто усвідомлювати, 
що всі ці процеси – як зміни 
влади, так і дальшого від-
новлення – йтимуть су-
проти інтересів того-таки 
Ахметова. Бо вже з’являється 
чимало людей, які починають: 
«От якщо прибрати ці кадри, то 
навзамін же нікого немає». То 
все маячня: ця особа нічого не 
зробила для нормалізації стано-
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вища, не дала ні копійки на ар-
мію. До речі, зверніть увагу: досі 
ні його резиденції, ні Янукови-
чевої не чіпають навіть теро-
ристи, хоча то дуже помітні й 
великі об’єкти і при бажанні 
давно можна було зробити з 
ними що завгодно. Але досі ні-
чого так і не сталося.

Тому в жодному разі не 
можна панькатися ні з ким у цій 
ситуації. Хоча треба розуміти, 
що нині все впирається в полі-
тичну волю конкретно взятої 
людини – президента України 
Петра Порошенка, який і має 
запустити цей процес, почина-
ючи, наприклад, із Сергія Та-
рути. Вважаю, потрібно ство-
рити окремий комітет із питань 
очищення Донбасу, який пере-
вірить під мікроскопом кож-
ного, хто претендуватиме на 
місце в оновлених органах 
влади тут. І якщо ти міліціонер, 
який захищав райвідділок, коли 
його прийшли захоплювати те-
рористи, піддавав своє життя 
загрозі, тобі відкритий шлях до 
посади. А якщо був банщиком 
Януковича й водночас очолював 
райадміністрацію, як, напри-
клад, у Великоновосілківському 
районі, тобі зась. Насправді це 
питання механізму, який зовсім 
не так складно створити при ба-
жанні. Головне, повторюся, щоб 
воно було. Окремо зазначу, що 
процес люстрації має відбува-
тися за підтримки патріотич-
ного громадянського суспіль-
ства на Донбасі, яке наразі діс-
тало могутній поштовх.

Другий надважливий 
елемент – інформаційна 
політика, катастрофа у якій 
призвела, зрештою, до ві-
йни. За півроку від початку цієї 
кризи і за майже три місяці пре-
зидентства пана Порошенка 
було дуже багато обіцянок ство-
рити якесь нове мовлення на 
Сході. Але поки що все на цьому 
рівні й залишається. Тому зараз 
конче необхідним, на мою 
думку, є ухвалення нового за-
кону про інформаційну полі-
тику, що не просто регулював би 
цю сферу, як нині робить, керу-
ючись чинним законодавством, 
Національна рада з питань теле-
радіомовлення, а формулював 
би основи державної політики в 
ній. Хоча багато хто сумніва-
ється в необхідності таких кро-
ків, я все одно вважаю, що варто 

сформувати окреме державне 
радіо, спеціально для Донбасу. 
Причому ніяких супервеликих 
ресурсів, про які так люблять 
потеревенити, не потрібно, про-
сто смішно, коли я це чую. 
Зреш тою, в нас є і обласна теле-
радіокомпанія – «27 канал», 
який нині захопили й викорис-
товують терористи, у його штаті 
200 працівників. Вдумайтеся: 
на «Радіо Свобода» з його світо-
вим ім’ям та охопленням виста-
чає 50. Це я до того, що навіть 
створювати нічого особливо но-
вого, якщо вже ідей не вистачає, 
не слід – достатньо просто ро-
зумно використовувати наявні 
ресурси. Питання знову-таки в 
бажанні та політичній волі.

Третій момент, без якого 
жодна гуманітарна й куль-
турна політика просто нере-
альна, – це питання нагаль-
ного відновлення бодай 
критично важливої для 
життєдіяльності інфра-
структури. Головне питання 
тут: за чий рахунок буде банкет, 
як то кажуть? Зрозуміло, осно-
вне навантаження падатиме на 
державний бюджет. Наприклад, 
потрібно терміново відновити 
школу в місті, де всі навчальні 
заклади розбомблені. Тут зайве 
чекати – треба діяти миттєво. 
Однак, судячи з усього, буде й 
другий напрям – європейські 
донори, які обіцяли чимало гро-
шей на відродження Донбасу. І 
тут важливим є те, щоб переуд-
сім діяв дуже суворий фінансо-
вий контроль за цим процесом, і 
особливо у питаннях тендерів. 
Бо ви прекрасно самі розумієте, 
хто намагатиметься гріти руки 
на «смачних» замовленнях. 
Тому керівництво правоохорон-
них структур має взяти під осо-
бистий нагляд розподіл фінан-
сів на відбудові, адже відверте 
розкрадання їх чи просто нее-
фективне використання може 
спровокувати різке падіння ло-
яльності місцевого населення до 
України. Уже з’являються ідеї 
на кшталт останньої пропозиції 
Тарути перетворити колишню 
Агенцію з питань проведення 
Євро-2012 на Агенцію з питань 
Донбасу. На керівника її облас-
ний голова за сприяння пана 
Ахметова просуває такого собі 
Ніколаєнка, нині свого-таки за-
ступника, який раніше був за-
ступником Ларіна (що за часів 

Януковича очолював Кірово-
градщину). Того самого, у якого 
раніше служив начальник мілі-
ції Пожидаєв. А коли Ларін  
пішов на підвищення до Адміні-
страції президента, то Нікола-
єнко став керувати ОДА – в 
часи пікових протистоянь на 
Майдані. Тобто стовідсоткову  
людину Януковича намагаються 
зробити зараз головним розпо-
рядником коштів на відбудову 
Донбасу.

Дуже важливо й те, щоб 
відновленням займалися 
самі мешканці краю – і на 
волонтерських засадах, і в 
плані максимального залу-
чення місцевого населення 
до відновлювальних робіт. 

Особливо тієї його частини, яка 
втратила роботу через бойові 
дії. Тут варто взяти до уваги 
приклад США в часи «нового 
курсу» з його так званими тру-
довими таборами. Не в сенсі 
примусу, а в сенсі місця концен-
трації робочої сили, яку швидко 
можна кинути на виконання по-
трібного в будь-який момент за-
вдання. Такі табори має фінан-
сувати держава: люди в них 
отримують хай невелику, але 
стабільну заробітну плату.

І четверте. На Донбасі 
нині, по суті, немає місце-
вих правоохоронних орга-
нів. Не існує центру прийняття 
рішень та наказів, цілком зни-
щена структура. Наприклад, ке-
рівництво МВС в особі Пожида-
єва, людини Тарути, працює в 
Маріуполі, прокуратура – в ін-
шому кінці області, у Краматор-
ську. Водночас на місцях цих  
органів фактично немає, тобто 
бракує інстанції, яка уособлю-
вала б в очах мешканців дер-
жавний захист. Тож негайне від-
новлення діяльності правоохо-
ронців теж є запорукою вдалої 
реконструкції Донбасу. 

«Уже з’являються 
ідеї на кшталт 

останньої 
пропозиції Тарути 

перетворити 
колишню Агенцію з 
питань проведення 

Євро-2012 на 
Агенцію з питань 

Донбасу. На 
керівника ї ї 

обласний голова за 
сприяння пана 

Ахметова просуває 
такого собі 

Ніколаєнка, 
стовідсоткову 

людину 
Януковича»
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«КЕРІВНиКи УСІх ЛАНОК У 
ДОНЕЦЬКІй ТА ЛУГАНСЬКІй 
ОБЛАСТЯх є СТАВЛЕНиКАМи 
АБО ОСОБиСТО ЯНУКОВиЧА, 
АБО ЗАхАРЧЕНКА, ПшОНКи, 
КЛюєВА, АхМЕТОВА, 
єФРЕМОВА ТОщО»



Спілкувався 
Роман Малко

Ірина Верігіна:
«На Донбасі ніколи не утискали 
російськомовних людей»

О
чільниця Луганської ОДА 
Ірина Верігіна розповіла 
Тижню про те, чи на-
справді Україна повинна 

почути Донбас, хто винен у си-
туа ції, яка склалася в регіоні, й у 
який спосіб відбувається пере-
форматування свідомості людей 
із сепаратистів у патріотів.

У. Т.: Майже місяць у Луганську 
триває справжня гуманітарна 
катастрофа. є спроби якось 
цьому зарадити, допомогти лю-
дям, які там лишилися?

– Зарадити можна тільки од-
ним: перекрити кордон із РФ і 
не допускати російської техніки 
на територію Луганська. Тоді 
українська армія зможе визво-
лити його і надати допомогу на-
шим людям. Там дуже багато 
техніки, військових, причому з 
РФ, які одягнуті в російську 
форму і які обстрілюють наше 
місто.

У. Т.: А відомо, де зараз мер Лу-
ганська і чи є з ним зв’язок?

– Мені не відомо, де перебу-
ває мер Луганська. Я знаю, що 
він проводив референдум у 
травні. От вам і результат тих ре-
ферендумів.

У. Т.: Для відновлення регіону 
потрібно на когось спиратися,  
а відомо, що майже вся номен-
клатура Донбасу, директори 
шахт і заводів підтримали сепа-
ратистів. Із цими людьми мож-
ливий компроміс?

– Необхідно змінювати ка-
дровий склад керівників і треба, 
щоб прийшли ті, хто хоче пра-
цювати, може працювати і пра-
цюватиме на Україну. Це мала б 
бути патріотично налаштована 
молодь, яка хотіла б відновити 
Луганщину. І така в нас є. Також 
потрібна правильна інформа-
ційна політика. Зомбування з 
боку Росії протягом 23 років 
було дуже значним. Ну і ще 

одне: коли люди приходять на 
дільниці обирати душею і сер-
цем, а не продавати свої голоси 
за кілограм гречки і пляшку 
води. Тобто молодь повинна 
обирати справжніх патріотів 
України, які зможуть щось змі-
нити.

У. Т.: А чи не станеться так, що 
колишні місцеві кримінальні 
еліти залишаться при владі й 
знову буде все те саме? Уся ця 
відбудова перетвориться на чер-
говий дерибан грошей?

– Ви знаєте, я не виключаю. 
І щоб такого не сталося, має 
бути об’єднання луганчан-
патріотів. Зараз збирається мо-

лодь. Намагаємося змінити ка-
дри в облдержадміністрації, 
хоча це дуже складно, бо зава-
жає закон про держслужбу. По-
трібно, щоб запрацювала об-
ласна рада. А для цього ми по-
винні провести вибори, бо зараз 
вона непрацездатна. Та й під-
тримувала саме сепаратистів. 
На мою думку, її треба розпус-
тити. Я вважаю, що народні де-
путати від Луганщини мають 
вболівати за неї. Ми бачимо, що 
з усіх парламентаріїв, які були 
обрані в регіоні, ніхто не вика-
зав своєї відкритої позиції та 
підтримки області. Вони десь 
роз’їхалися, десь ховаються, за-
раз тихенько приїжджають. 
Знаю, що в ці дні був тут Горо-
хов. Це людина, яка в Держдумі 
закликала російських найман-
ців прийти на територію Укра-
їни. Мені відомо, що інколи 
з’являються й інші народні об-
ранці. Взагалі не розумію, чому 
вони досі є народними депута-

тами, а не сидять за ґратами. 
Кожен повинен відповідати за 
те, що робить: і Єфремов, і Горо-
хов, і Медяник.

У. Т.: Але невже ніхто з нардепів 
хоч якось не намагається допо-
магати? Олександр єфремов, 
наприклад, у Києві на камери 
так болісно переживає за своїх 
земляків…

– Жоден народний депутат 
нічим не допоміг. Протягом 
трьох місяців ніхто нічого не 
зробив для Луганщини. Валерій 
Мошенський, який закріплений 
за Красним Лучем, за Переваль-
ським районом, нині їздить агі-
тує за себе Біловодськом, Мар-
ківкою, Новопсковом. Чому він 
не агітує за Красний Луч і чому 
нічого не робить для його визво-
лення, не розумію. Вони зараз 
уже всі включилися в передви-
борчу кампанію, і багатьом на-
родним депутатам, можна ска-
зати, начхати на те, що відбува-
ється на Луганщині.  

У. Т.: Як нині проводиться лю-
страція в регіоні, особливо на 
звільнених територіях, кого бе-
руть на посади?

– На превеликий жаль, лю-
страція відбувається дуже 
мляво. Тут над усіма цими пи-
таннями повинні працювати 
правоохоронні органи, прокура-
тура та СБУ. Складно призна-
чати в тих містах когось нового, 
бо там депутати обираються, 
мер обирається. Тому, якщо ці 
люди підтримували сепаратис-
тів, терористів, в роботу мають 
включатися саме правоохоронні 
органи.

У. Т.: Як ви ставитеся до залу-
чення кадрів з інших регіонів 
України?

– Якщо це стосується, напри-
клад, правоохоронних, силових 
структур, то я тільки підтримую. 
Те, що сталося в Луганській об-
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БІОГРАФІЧНА НОТА
Ірина Верігіна народилася 1968-го на Кіровоградщині. 
У 1991-му закінчила Хабаровський педагогічний інститут. 
П’ять років пропрацювала вчителем історії у Магадан-
ській області. У 1995–2005-му – ведуча телебачення, ре-
ферент, заступник редактора студії ТОВ «ТРК «Луч»  
у Красному Лучі. 2005-го вступила до «Батьківщини».  
З 2006-го по 2008-й працювала помічником Наталії 
Королевської. 2010 року обирається головою Луган-
ської обласної організації політичної партії «Батьків-
щина». 17 березня 2014-го призначена на посаду пер-
шого заступника голови Луганської облдержадміні-
страції, а з 10 травня 2014-го виконує обов’язки голови

ласті, те, що багато правоохо-
ронців перейшло на бік сепара-
тистів, є свідченням того, що не 
було ротації кадрів. Вони вчи-
лися тут, закінчували школу, 
вищі навчальні заклади і пра-
цювали на Луганщині. І не ба-
чили, як живуть інші регіони. 
Тому я вважаю, що ротація по-
трібна.  

У. Т.: Ви, напевно, бачили відео 
з Донецька у День Незалеж-
ності, коли знущалися з полоне-
них українських солдатів. Зна-
єте, мабуть, не один приклад 
нелюдського ставлення сепара-
тистів до своїх, м’яко кажучи, 
опонентів. Чим, на вашу думку, 
пояснюється така жорстокість?

– Я думаю, що це була кар-
тинка більше для телебачення 
РФ. Коли в Луганську сьогодні 
роздавали гуманітарну допомогу 
з того конвою, спочатку приїз-
дило російське ТБ, і тільки-но 
воно їхало, припиняли це ро-

бити. Коли обстрілюють Лу-
ганськ, спершу з’являються теле-
візійники, а потім починають 
винищувати мирних мешканців. 
Вважаю, що це все таки для того, 
щоб залякати і знову нав’язати 
свою думку. Це не масове явище, 
то пропаганда. 

У. Т.: Якою має бути політика 
держави на Донбасі після при-
пинення війни?

– Після закінчення війни 
нам потрібно буде відновлювати 
промисловість Луганщини, осо-
бливо вугільну. Ми розуміємо, 
чому все саме так відбувається. 

Тому що Росія перекрила газ, 
хоче залишити нас без ву-

гілля та диктувати свої 
умови. Але я сподіваюся, 
що найближчим часом 
Луганськ буде вільний, 
у нас запрацює вугільна 
промисловість і ми змо-
жемо забезпечити себе 
паливом. Хоча зробити 

це буде дуже складно. 

Багато шахт уже підтоплюється, 
і щоб відновити все це, потрібні 
будуть великі кошти. 

У. Т.: Чи не найвідомішим гас-
лом сепаратистів було «Україна 
повинна почути Донбас». Нині 
Україна почула Донбас, вона го-
това йти на компроміси. Де 
межа цих компромісів?

– «Україна повинна почути 
Донбас» – це російський лозунг. 
Я вважаю, що Україна має чути 
кожну область нашої країни. Я 
не хочу сказати, що вона не чула 
Донбас. Саме на Луганщині 
треба було менше красти, бо це 
сильна і дуже багата область. Тут 
є ліси, є земля, є вугілля, є газ, у 
нас дуже багато всього, але ж ді-
яли корупційні схеми, у нас 
крали. А щоб відвести очі людей 
від тих крадіжок, від корупції, 
придумали лозунг, що «Україна 
повинна почути Донбас».  

У. Т.: Це стосується і мовного пи-
тання?

– Я знаю, що тут ніколи не 
утискали російськомовних лю-
дей. Навіть було ухвалено закон 
про регіональну мову, і він діє. 
Хоча вважаю це замилюванням 
очей. Мовне питання на Донбасі 
ніколи не стояло. Тут російсько-
мовне населення не те що не 
утискалося, а навіть більше під-
тримувалося, ніж україномовне. 
Тобто це більше політичне пи-
тання, щоб відвести очі від ко-
рупції та бездіяльності, росій-
ська піар-технологія.

У. Т.: Як інтегрувати, повернути 
в українське суспільство грома-
дян, які так масово підтримали 
«ДНР» і «ЛНР»? І чи можливо 
переформатувати їхню свідо-
мість?

– Ви знаєте, свідомість уже 
змінюється. На превеликий 
жаль, не так швидко, як нам хо-
тілося б, але люди вже багато 
розуміють. Якщо раніше вони 
не бачили за тими подіями, які 
відбуваються в Луганській об-
ласті, Росії, то зараз бачать. 
Дуже багато людей, навіть ті, 
які ходили на референдум, за-
раз усе усвідомлюють і розча-
ровуються. Але не всі. Тому по-
трібно працювати. Працю-

вати з учнями в школах. Усе 
починається з дитячого 

садка, зі школи, з родини. 
Ми повинні виховувати 
нашу молодь. 
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євген Головаха:  
«30 років – це мінімальний  
термін для ціннісних змін»

С
оціолог Євген Головаха 
розповів Тижню про ме-
ханізми трансляції радян-
ських цінностей, підґрунтя 

ностальгії за СРСР та потребу 
підірвати міф про більшовицьку 
соціальну турботу як дієвий спо-
сіб дерадянізації суспільства.

У. Т.: Молодість багатьох людей 
в Україні припала на часи Брєж-
нєва. Вони досі сумують за ков-
басою по 2 крб 20 к., на вибо-
рах голосують за політичні сили, 
котрі обіцяють як не повер-
нення в минуле, то омріяну ста-
більність. Яким є їхній соціоло-
гічний портрет в українському 
контексті?

– Той, хто прожив у таких 
умовах, має певні уявлення про 
те, що за СРСР панувала рівність, 
що не існувало такої кричущої 
диференціації між людьми, ме-
дицина, освіта, різні навчально-
просвітницькі та спортивні 
речі для дітей були безко-
штовні тощо.

Але є нюанси щодо зміни 
поколінь. Скажімо, на Заході 
України багато хто з найстар-
ших пам’ятає і передав дітям ві-
домості про те, що робили чер-
воні «визволителі». Там є тра-
диція, ментальна установка, яка 
не заважає перемогти радян-
ському стереотипові про рівні-
сть і безкоштовність задово-
лення найперших потреб. Якщо 
брати регіони, де автохтонного 
українського населення не було, 
зокрема міста Донбасу (українці 
збереглися там по селах), то ба-
гато хто з тамтешніх жителів їз-
див по лінії комсомолу на будів-
ництва, має про це спогади мо-
лодості. Останнє накладається 
на пошану до представників 
важкої промисловості, яка була 
в СРСР першим номером, а тих, 
хто в ній працював, по-особ-
ливому шанували. До того ж 
вони дуже суттєво пов’язані ро-
динними й культурними та ін-

шими зв’язками з Росією. Тому 
в них радянсько-російський сте-
реотип дуже потужний. Так чи 
так, ідеться про дві третини 
населення Донбасу. Але це не 
означає, ніби всі вони хотіли б 
бути в Радянському Союзі чи 
РФ. Просто в них такі почуття. 
Якщо нам далі справді жити ра-
зом із Донбасом, те треба врахо-
вувати.

Перше покоління найкон-
сервативніше, найбільш охоп-
лене ностальгією за минулим. 
Інститут соціології НАНУ кілька 
років проводив опитування. Ці-
кавилися, зокрема, тим, коли 
було краще: нині чи за радян-
ських часів. Загалом майже 60% 
населення середнього віку вва-
жало, що таки в СРСР. У стар-
шому поколінні відповідна 
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БІОГРАФІЧНА 
НОТА
євген Голо-
ваха –  україн-
ський психолог, 
соціолог та гро-
мадський діяч; 
доктор філо-
софських наук, 
професор. Ви-
пускник факуль-
тету психології 
Московського 
державного уні-
верситету імені 
М.В. Ломоно-
сова. Від 1991-го 
завідувач сек-
тору соціологіч-
ної конфлікто-
логії, відділу со-
ціальної психо-
логії, заступник 
директора з на-
укової роботи 
Інституту соціо-
логії НАНУ. Спі-
вавтор методу 
каузометрії, що 
досліджує 
суб’єктивний об-
раз життєвого 
шляху та психо-
логічного часу 
особистості, ав-
тор власної нау-
кової інтерпре-
тації масового 
психологічного 
явища соціаль-
ної амбівалент-
ності україн-
ського суспіль-
ства

цифра становить 80%. Ця нос-
тальгія дуже сильна. Тоді вони 
були спокійні, а їхнє життя було 
розміреним. Мали впевненість, 
що хоч маленька пенсія, але 
буде. Це туга за визначеністю. 
Для більшості людей, окрім 
наймобільніших чи найаван-
тюрніших, стабільність і впевне-
ність – дуже важливі цінності. 
Але для багатьох те, що можна 
було жити на побутовому рівні, 
як вони вважали, краще, не 
означало потреби відмовитися 
від своєї країни, європейського 
майбутнього. Просто люди кон-
статували, що зараз у них дуже 
скрутні часи.

У. Т.: Сучасні совки часто ба-
чаться старими й немічними, 
але саме від слабкості й злоби 
стають агресивними. Як суспіль-
ству поводитися з ними?

– Будь-які совки, ватніки, 
гопники – це частина тієї куль-
тури, коли люди жили не із пріз-
вищами, а із прізвиськами. Ці-
лим соціальним групам за та-
ким принципом давали назви: 
«отщєпєнци», «кулакі» тощо. 
Зараз та сама практика. Якби ми 
були на іншому рівні культури, 
знайшли б інше наймення. 

Їх треба пожаліти в будь-
якому разі. Вони не бачать для 
себе будь-якої перспективи у но-
вому світі, живуть минулим і 
справді розлючені на сучасність. 
Ігнорувати їх у політичному 
сенсі неможливо, бо вони за-
вжди голосуватимуть за минуле. 
Якби в нас була достатньо по-
тужна пропаганда такого рівня, 
як РФ провадить у себе й на Дон-
басі, то, думаю, вони спокійно 
сприймали б і нашу дійсність. 
Якби ми могли забезпечити їм 
стабільні засоби існування (бо 
для них є звичною бідність) і пе-
реконали в тому, що в Україні 
вони житимуть спокійно, ніким 
не зачеплені, можна було б 
трансформувати їх не в 
ліберально-демократичні сили, 
але принаймні в нейтральні, які 
не заважали б більш просунутим 
у політичному плані громадянам 
будувати новий світ. Системи, як 
це зробити, в нас не налаго-
джено, бо йдеться не про саму 
лише пропаганду, а й про соці-
альну роботу, тобто впевненість 
людей, що їх не кинуть напри-
зволяще, як із ними не чинили, 
за їхнім переконанням, у радян-
ський час.

Хоча насправді кидали ще 
страшніше, ніж зараз. Я дуже до-
бре знаю, як тоді жили люди, ко-
трі не могли себе обслуговувати. 
Це було страшно. Про це сьо-
годні треба більше говорити. Ми 
ж вирішили, що радянську ми-
нувшину треба забути. Це непра-
вильно. Слід пам’ятати про її 
жахи. І не тільки про фізичне ви-
нищення моря народу, як-от під 
час Голодомору, а й про отакі 
прості побутові ситуації. Якщо 
відмовитися від минулого, за-
бувши про нього, воно нагадає 
про себе такими трагедіями, як 
ті, що нині маємо в Україні. 
Треба підірвати міф про радян-
ську соціальну турботу, розказу-
вати про те, як цілі категорії 
жили в нелюдських умовах 
тощо. Це не пропаганда в чи-
стому вигляді, а відверта роз-
мова про минуле.

У. Т.: Про яку саме соціальну ро-
боту для адаптації Homo 
sovieticus ідеться?

– Це має бути реальна 
адресна допомога людям, які 
справді погано живуть. Отриму-
ючи її, вони будуть вдячні дер-
жаві Україна так само, як і тим, 
хто перед виборами роздавав їм 
гречку й за кого щиро голосу-
вали. Я побачив, як таке можна 
зробити, у Великій Британії на 
початку 1990-х років, і тоді мені 
видалося, що в комуністичному 
суспільстві жили вони, а не ми. 
На Донбасі це особливо буде 
важливо, адже там люди у скру-
 ті. Розвалена інфраструктура – 
це жах для літніх, немічних, ді-
тей тощо.

У. Т.: Роки Брєжнєва називають 
часом ситості й стабільності, за 
якими ностальгують. Справді є за 
чим сумувати?

– Це був дуже цікавий пе-
ріод. Я його називаю добою при-
ватизації власного життя. Що за 
Сталіна, що за Хрущова пану-
вала ідеологія, і люди вважали 
особисте другорядним щодо неї. 
Таку настанову нав’язували дуже 
жорстко. За Брєжнєва грома-
дяни зажили власним життям, а 
вторинною виявилася вже ідео-
логія. Саме тоді сталися зміни, 
після яких радянська репре-
сивна машина вже не відроди-
лася. Перебудова – це наслідок 
цього періоду.

Що ж до ситості, то навпаки: 
саме за брєжнєвських часів усе 

поступово зникало. Як у нас є 
система тотальної корупції, тоді 
існував тотальний блат, коли 
люди все отримували поза офі-
ційними джерелами, обмінюю-
чись послугами. У тому часі за-
корінені багато з наших ниніш-
ніх проблем. Із тотального блату 
виросла тотальна корупція тощо.

Чому за тими роками так 
ностальгують? Це був визначе-
ний, дуже стабільний час. По-
вторю, що для більшості визна-
ченість і стабільність фактично 
пріоритети. Проводячи європей-
ське дослідження, ми дізналися, 
що безпека і влада – дві головні 
цінності українців на відміну від 
західноєвропейців. Безпека в ро-
зумінні «визначеність» – те, що 
тебе не репресуватимуть, ти зна-
тимеш, що з тобою і з твоєю ро-
диною буде через рік-два. Ці дві 
риси визначають саме брєжнєв-
ську добу. А ще це справді час 
деградації всього суспільного 
життя. Оскільки більшість тоді 
жила у власному, приватному 
світі, її соціальне не турбувало. 
А потривожило вже тоді, коли 
почалися грандіозні геополітич-
 ні зміни, розвалився СРСР. Від-
так узялися порівнювати, тому 
за брєжнєвськими роками й нос-
тальгують.

У. Т.: Ті, хто сильно сумує за ра-
дянськими часами, доволі непо-
гано сприймають ідею «Русского 
міра». Зокрема, це добре видно 
на Донбасі, де за умови відки-
дання місцевим населенням на-
саджуваних ідей сепаратист-
ський рух, що переріс у неоголо-
шену війну, не здобув би під-
тримки стількох осіб. Більшість  

із них – це не 60-річні, а значно 
молодші. Чому так відбувається?

– Ці регіони втратили зна-
чення в державному масштабі як 
найбільш шановані промислові 
центри. Рівень безробіття в них 
зашкалює. До того ж пропаганда 
виявилася дієвою, особливо ро-
сійського телебачення або тако-
 го українського, яке віддзерка-
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лювало інтереси Партії регіонів. 
Іще один чинник – зв’язки з РФ. 
Культурні, мовні, родинні, еко-
номічні, а також контрабанда. 
Все це в комплексі формувало на 
Донбасі інтереси, спрямовані в 
бік Москви, а не Заходу. Переко-
нати в необхідності протилеж-
ного еліта не спромоглася. Їй 
стан речей був на руку, бо так 
легше виявилося керувати там-
тешніми людьми й просувати 
свої інтереси.

У. Т.: Навіть серед молодих зна-
ходиться відсоток тих, хто під-
тримує радянсько-російський 
вектор. що це за феномен? Де 
причини?

– Цей механізм здавна відо-
мий, бо йдеться про трансляцію 
цінностей, упереджень, ідеоло-
гічних переконань. У світовій 
політичній соціології давно до-
ведено: є великий прошарок мо-
лоді, який некритично відтво-
рює ідеологію батьків. Якщо ті 
бояться бандерівців, то їхні 
діти – так само. Є два погляди. 
Існує теорія раціонального ви-
бору, а також інша, яка говорить 
про важливість неусвідомлених 
елементів формування світо-
гляду й відносин. За раціональ-
ною здається, що людина мо-
лода є прогресивною, бачить різ-
ницю, обирає. Та насправді вона 
підсвідомо відтворює в неї за-
кладене. Це особи, для яких 
власна критична рефлексія не-
багато значить. Їм потрібні авто-
ритетні джерела. А батьки, діди, 

до речі, є саме такими для вели-
кої частини населення. Немає 
різниці, чи йдеться про Донбас, 
чи про Західну Україну. Щодо 
останньої, то не всі там такі вже 

й затяті патріоти. Вони некри-
тично відтворюють передане їх-
німи батьками та дідами. А коли 
молодь не сприймає ідеологіч-
них переконань своїх старших, 
виникають серйозні родинні 
конфлікти. Так жити важко. 
Люди-конформісти не хочуть 
конфлікту за ідеологічною озна-
кою із близькими. Старше поко-
ління вже не змінюється, і в 
плані ідеологічних переконань 
теж. Молодь це може, але не 
хоче, бо так легше жити.

У. Т.: Як із цим боротися?
– Нікуди ви ватніків і Homo 

sovieticus не подінете. Самі со-
бою вони не зникнуть. Для по-
долання такої ситуації ми мало 
що зробили. Молодь повинна 
їздити багато і світом, і рідною 
країною. Тоді вона почувається 
більш упевненою, починає по-
рівнювати. Але ж на Донбасі 
70% населення взагалі ніколи 
не виїжджали зі свого регіону. 

Сидячи отак на місці, покоління 
за поколінням відтворює звич-
 ну картину світобудови. Через 
те треба буде сприяти постійній 
міграції з тих регіонів, де за-
гроза відновлення радянських 
стереотипів найбільша. Це може 
бути освітній обмін між, напри-
клад, Донецьком і Луганськом 
та Львовом чи Тернополем, а та-
кож виїзд на навчання, стажу-
вання, роботу за кордон. Зав-
дяки тому можна було б перебу-
дувати механізми соціальної 
інерції і трансляції цінностей. 
Інакше змін доведеться чекати 
довго.

За нормальної соціальної 
політики, без ненажерності й 
нахабства політичних та еконо-
мічних так званих еліт ми не 
мали б цієї проблеми в ниніш-
ньому вигляді. Щоб змінити 
стан речей, потрібні десяти-
ліття. Цінності, повірте мені, 
трансформуються дуже по-
вільно. Гадаю, якби не було ві-
йни, Україні вистачило б на це і 
30 років. Та нині важко сказати, 
скільки часу знадобиться. Три 
десятиліття – мінімальний тер-
мін для того, щоб сталися якісь 
ціннісні зрушення.

Кілька слів про фактор ни-
нішньої війни. Багато людей, які 
сумували за Радянським Союзом, 
але побачили, що країна, в якій 
вони живуть, має ворога, суттєво 
змінили свою думку. За останніх 
півроку значно іншим став рівень 
усвідомлення патріотичності, ін-
теграції, національної належ-
ності. Може, потрібен був жах ві-
йни й наступ зовнішнього агре-
сора, щоб люди зрозуміли: вони 
живуть не у вигаданому ними 
світі, а в реальному, де треба захи-
щати те, що є. Таких значно по-
більшало. Зокрема, в Миколаєві я 
побачив біля колишнього обкому, 
як зник пам’ятник Лєніну. Мене 
здивувало, що в місті не було 
цьому спротиву! То справж  нє 
диво, адже йдеться про великий 
промисловий, кораблебудівний 
центр, де багато громадян жили 
за радянських часів у пошані, а 
нині мають помітні проблеми.

За останні роки Україна 
значно поляризувалася і біль-
шість її громадян сприйняла 
цінності європейського просто-
 ру, що важливо. Понад 60% 
українців нині вважають, що їх-
ній напрямок – Європа. Все, це 
вже вибір країни. Раніше такого 
не було, був поділ. 

«За останні роки 
Україна значно 
поляризувалася  

і більшість її 
громадян 

сприйняла цінності 
європейського 
простору, що 

важливо.  
Понад 

60% 
українців нині 

вважають, що їхній 
напрямок – Європа. 

Все, це вже вибір 
країни»

«На Донбасі 

70% 
населення взагалі 

ніколи не 
виїжджало зі свого 

регіону. Сидячи отак 
на місці, покоління 

за поколінням 
відтворює звичну 

картину 
світобудови»

ПОКОЛІННЯ СОВКІВ.
Самі собою ватніки і Homo sovieticus 

не зникнуть. Для подолання такої 
ситуації молодь повинна їздити 

багато і світом, і рідною країною. 
Тоді вона почувається більш 

упевненою, починає порівнювати 
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Дикий Захід Східної європи
Н

а Донбасі є дуже багато поселень, назва яких 
містить слово «Новий». І це не випадковість. 
Але про все по черзі. Ця війна колись закін-
читься. І тому постає питання: а що ми вза-

галі хочемо бачити на Донбасі? Яким він має бути в 
ідеалі? 
Сказати економічно розвиненим – не сказати нічого. 
У форматі класичного промислово-видобуткового 
краю цей регіон уже відспівав свою солов’їну пісню 
ще понад чверть століття тому. А тепер, за 25 років 
невпинного пограбування та варварської експлуата-
ції усіх місцевих потужностей без будь-яких серйоз-
них вкладень в інфраструктуру, він у багатьох місце-
востях просто пройшов точку неповернення, після 
якої багато шахт, заводів простіше закрити, а людей 
із міст, які без цих підприємств не виживуть, відпо-
відно переселити туди, де є хоч якісь робота та пер-
спективи. Однак це знову ж таки чиста тактика. 
Доб ре, переселили, гаразд, уявімо, навіть провели 
яку-не-яку люстрацію, відбудували потрібну інфра-
структуру. Далі що?
Щоб відповісти на це запитання, варто спробувати 
осягнути, чим спочатку був Донбас і чим він міг би 
стати за сприятливіших умов. Отже, у середині ХІХ 
століття згадана територія стала активно освоюва-
тися в царині вугледобування та побудови важкої 
промисловості. Фактично на порожнє місце почав 
приходити іноземний капітал, який царський уряд 
усіляко заохочував до цього, та відповідний освіче-
ний інженерський склад, туди ж потяглися з усієї Ро-
сійської імперії, а також із країн Східної Європи най-
активніші, найпідприємливіші, найавантюристич-
ніші люди, яким зазвичай уже нічого було втрачати 
на попередньому місці проживання. Вони йшли в 
цей край не тільки в гонитві за грошима, а й за мрією 
про нову територію, де завжди є робота, де, якщо ти 
достатньо хвацький та жорсткий, 
маєш усі шанси піднятися туди, 
куди від початку дорога була за-
крита. Місце, де тебе ніхто не пи-
татиме, звідки прийшов та чому 
й де цікавитимуться тільки од-
ним: що ти вмієш робити?
Вам нічого це не нагадує? Мені 
– так, і дуже. США в найкращі 
часи «позолоченого віку» з 
кінця 1860-х до кінця 1890-х, коли туди з усього 
світу їхали в гонитві за великою мрією про Но-
вий світ. Де для кожного з понад 10 млн мігран-
тів, що в той період приїхали до Штатів, буде робота, 
вільний клаптик землі та надія отримати ще при 
житті все, що забажаєш, за умови сумлінної праці. 
Якщо порівняти те, як розвивалися до певного мо-
менту Донбас та промислові регіони США, той-таки 
Детройт чи Північний Схід, то ви не знайдете майже 
жодних відмінностей. Різке зростання у всьому: ви-
добутку вугілля, кілометрах щойно побудованої за-
лізниці, врожаях пшениці, виплавці сталі, сфері об-
слуговування, розбудові міст та поселень, бурхли-
вому збільшенні кількості населення. 
Понад те, «позолочений вік» на Донбасі тривав на-
віть довше, ніж у Сполучених Штатах, аж до самої 

революції 1917 року. І далі, до Другої світової, під час 
масової індустріалізації в СРСР, коли там знаходили 
прихисток багато «старих кадрів» і «зайвих лю-
дей». Фактично понад півстоліття цей регіон був 
такою собі Америкою в Російській імперії, Новим 
світом для всієї Східної Європи.
Справжнім вододілом стала Друга світова, коли 
Донбас зазнав гігантських людських та інфраструк-
турних втрат. Потім настали 1960–1970-ті, коли в 
цей край примусово погнали з усього СРСР колиш-
ніх зеків, коли через гігантоманію радянського ке-
рівництва почалося будівництво купи підприємств, 
які при перших ознаках конкурентності одразу ви-
явилися нікому не потрібними, як і їхні праців-
ники. Саме тоді Донбас трудовий став швидко пе-
ретворюватися на Донбас кримінально-
люмпенський, той, який ми знаємо останню чверть 
століття. 
Однак, попри все, традиція працелюбності та під-
приємництва ще жива в цьому своєрідному регіоні. 
Той, хто мав справу з донецькими бізнесменами, 
справжніми selfmademan, а не «пташенятами гнізда 
януковичівсько-ахметівсько-єфремовського», ска  же, 
що кращих просто немає. Це абсолютно невтомні 
люди з настільки широким мисленням щодо того, 
як заробляти та вибудовувати нові прибуткові 
схеми, що ніхто інший, окрім американців у свої 
найкращі часи, просто не спадає на думку. Автор 
цих рядків знає десятки представників Донбасу, не 
синків партійної номенклатури чи родичів місцевих 
бандитів, які з нічого, з нуля побудували якісний 
бізнес тільки завдяки власному природному хисту 
та працелюбності. Причому зробили це в таких 
умовах, де інші просто опустили б руки й мовчки 
втекли.
Тож в ідеалі Донбас варто повернути до своїх дже-

рел. Ні, не влаштовувати тут 
«майстерню світу» – це ва-
кантне місце посів ще в 1990-ті 
Китай. Варто робити з нього 
нашу «Кремнієву долину». 
Можливо, комусь це видасться 
нині фантазерством, особливо 
враховуючи, що весь бізнесо-
вий та креативний клас майже 
в повному складі зараз був зму-

шений звідти виїхати й тепер навряд чи планує 
повертатися. Однак якраз у тому і має бути 
стратегічний план України з реконструкції 

Донбасу – створити там знову Дикий Захід Східної 
Європи, відкриту для нових ідей, інновацій із будь-
якого куточка світу, вільну від податкового тиску, 
бюрократії. Донбас має стати місцем, де кожен 
зможе реалізувати свою «Велику українську мрію». 
Варто віддати цей регіон на відкуп приватному ка-
піталу, зробивши особливий наголос на новітні 
технології. Безжально, як уміли в часи «дикого ка-
піталізму», різати старе й непотрібне, навіть якщо 
це викликає опір у когось. Донбас має знову стати 
Новим світом, або він назавжди залишиться чор-
ною діркою, вічною закіптюженою великою копан-
кою України. 

ДОНБАС МАє СТАТи 
МІСЦЕМ, ДЕ КОжЕН 

ЗМОжЕ РЕАЛІЗУВАТи 
СВОю «ВЕЛиКУ 

УКРАїНСЬКУ МРІю»
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Степ без  
індустріального чаду
Донбас – історична і природна terra incognita України, красу  
та унікальність якої в останні півстоліття  
всіляко замовчували і применшували

Н
ині складається враження, 
що Донбас виключено з 
загальноукраїнського істо-
ричного і культурного дис-

курсу. Але сам по собі він немож-
ливий без цього регіону. Сосюра, 
Солов’яненко, Різників, Руденко, 
Світличний, Тихий, Голобо-
родько, Дзюба та ціла низка ін-
ших творців української культури 
родом саме звідси.

«Українська історія без Дон-
басу неможлива. Ця частина 
України була включена в загаль-
ноєвропейський історичний кон-
текст ще за античних часів. На-
прикінці VI століття до н. е. Пер-
ська імперія царя Дарія І воювала 
зі скіфами. Запитаєте де? А саме 
тут, у степах того, що нині звемо 
Донбасом. Звідсіля ж походить 
славнозвісний римський Сармат-
ський легіон, який воював у Вели-
кій Британії. Це легендарні події, 
вагомі як для українців, так і для 
європейців у цілому», – зазначає 
член Донецького відділення 
НТШ, доктор історичних наук 
Ігор Тодоров. «Донбас – це аж 
ніяк не сіра зона. Ми менше зна-

ємо про нього тому, що тут прохо-
дила межа між територіями Запо-
розького і Донського військ. 
Землі по правий берег річки 
Кальміус – це однозначно землі 
запорожців, січової Каль міуської 
паланки. Дослідник економіч-
ного освоєння земель на Сході 
України історик професор Василь 
Пірко довів, що з XVI століття 
вони є українськими. Про це свід-
чать місцева топоніміка і гідро-
німи. Той самий Слов’янськ був 
козацькою фортецею Тор, що 
була тісно пов’язана з тутешніми 
соляними промислами», – роз-
повідає уродженка Донецька іс-
торик Ольга Ковалевська. «Тут 
пройшли і лишили свій слід усі 
кочовики, відомі на території 
України, починаючи від ірано-
мовних часів палеометалу, кім-
мерійців, скіфів, сарматів доби 
раннього заліза й закінчуючи 
тюркомовними хазарами, огу-
зами, половцями, печенігами, зо-
лотоординцями, татарами», – 
розповідає про докозацьку істо-
рію краю археолог професор Ро-
ман Литвиненко.

Донбас – це частина леген-
дарного Дикого Поля. Саме тут 
міститься унікальна пам’ятка 
української та світової археології 
– Амвросіївська стоянка пізньо-
палеолітичних мисливців на бізо-
нів, яка єдина збереглася у світі в 
задовільному стані. Тут-таки 
славнозвісні Передерієва могила, 
Чорна Крєпінка, Мергелева гря-
 да, яку ще називають «україн-
ським Стоунхенджем»… Ряд мож-
 на продовжувати, і кожне таке 
місце унікальне. Тут кіммерійські, 
скіфські, сарматські курганні по-
ховання, які не мають аналогів у 
світі. За часів середньовіччя бій 
на річці Калка 1223 року між 
русько-половецьким військом і 
монголами відбувся також на те-
риторії сучасної Донеччини. У 
Попаснянському районі Луган-
щини 2012-го було знайдено 
літню ставку хана Золотої Орди, 
датовану XIV століттям. Архео-
логи припускають, що її господа-
рем був хан Абдаллах, якого свого 
часу привів до влади емір Мамай.

Колись Донбас маркували не 
терикони, а кургани й унікальні 

Автор:  
Ганна Трегуб
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Символ 
Донецького 
краєзнавчого 
музею –
скіфський 
воїн із села 
Ольховчик,  
(ІV ст. до н. е.).
Таких добре 
збережених 
скіфських 
стел в  
Україні лише  
близько 90 

скіфські та половецькі баби. До-
нецький краєзнавчий музей, яко-
 му в грудні 2014-го мало б випо-
внитися 90 років, до свого фак-
тичного знищення бойовиками 
володів унікальними археологіч-
ними фондами в яких нарахову-
валося 180 тис. одиниць збері-
гання. За словами Романа Литви-
ненка, він був золотим фондом і 
невичерпним полем для дослі-
дження історії кочовиків в Укра-
їні. Тут зберігалася унікальна ко-
лекція скіфських і половецьких 
антропоморфних стел, деякі з 
яких знайдені в одиничному варі-
анті, зокрема детальне зобра-
ження скіфського воїна із села 
Ольховчик, яке датується ІV сто-
літтям до н. е..

Донеччина і Луганщина – це 
землі запорожців і донців, їхніх 
фортець, містечок, селищ і слобід. 
Українське з цього краю не розчи-
нилося в потоці історії. Ольга Ко-
валевська розповідає, що до 
останнього часу саме на Донеч-
чині, у Слов’янському районі, 
фольклорні експедиції збирали 
такі українські пісні, які не збере-

глися більше ніде. Унікальні хати 
і будівлі традиційних обійсть 
українців Донеччини нині в музеї 
просто неба в селі Прелесне. Туди, 
як зазначає історик, усі ці експо-
нати були звезені з довколишніх 
сіл Бригадирівка, Сидорове, Мая-
ків зусиллями місцевого краєз-
навця Олександра Шевченка. Ще 
однією пам’яткою українського 
козацького бароко була Святогір-
ська лавра (за переказами, ще у 
VIII–IX століттях тут селилися 
ченці, що втекли з Візантії від пе-
реслідувань іконоборців). Історик 
пригадує, що її оздоблення мало 
чим поступалося зразкам, які 
можна побачити в Києві. Цікаво, 
що після переселення греків та 
інших православних мешкаців 
Криму на Маріупольщину їх-
ньому духовному лідерові ми-
трополиту Ігнатієві було пере-
дано у користування колишню 
козацьку дере в’я  ну церкву Св. 
Миколая. Вона стала одним із 
перших діючих храмів на новоос-
воєних землях. На півночі Луган-
щини ще й досі збереглися уні-
кальні козацькі станиці, де кожен 
будинок – це маленька фортеця. 
Зведені ті будинки, яким близько 
200 років, на відміну від тради-
ційної архітектури Донеччини, з 
каменю, біля кожного є місце для 
коно в’язі. Свого часу навіть їх 
дахи були зроблені з каменю. 
Таку специфічну традиційну архі-
тектуру з кам’яними парканами 
досі можна побачити в селі 
Наголь но-Тарасівка між Сверд-
ловськом і Ровеньками або в 
зруйнованій Станиці Луганській. 
Згадане село унікальне ще й тим, 
що там збережено стару дерев’яну 
церк  ву, якій, за підрахунками, 
більше ніж 250 років. 

«На Донеччині й Луганщині, 
хоч як парадоксально, дуже ба-
гато дикої природи, більше, ніж 
на тій самій Київщині чи Львів-
щині. І вона значно різноманіт-
ніша. Переважна частина людей, 
які ніколи не були на Донбасі, 
уявляють його як суцільний інду-
стріальний ландшафт, сіре небо, 
терикони тощо. Це абсолютно не 
так. Для мене особисто Донбас – 
найулюбленіший куточок земної 
кулі, куди я до останнього їздив і 
возив як людей з України, так і 
іноземців та куди мрію, коли за-
кінчиться війна, повернутися», – 
каже Олексій Василюк, заступник 
голови Національного екологіч-
ного центру України, який 
близько 10 останніх років присвя-

тив охороні пам’яток природи на 
Сході. Він розповідає, що іно-
земці, які приїжджають подиви-
тися на індустріальний постра-
дянський Донбас, часто шоковані 
тим, що дістаються до нього уні-
кальною дикою природою. Ко-
лись так і було: Схід України асо-
ціювався з безкраїми степами Ди-
кого Поля, його природою та істо-
рією. 

Унікальність і тендітність 
степу, його флори та фауни поля-
гає в тому, що все це може існу-
вати лише в первозданній при-
родній формі або ніяк. «Кожен 
третій вид рослин і тварин, зане-
сених до Червоної книги, – це сте-
пові види. Якщо вони зникнуть в 
Україні, то автоматично і в Єв-
ропі», – наголошує Василюк. Такі 
степи, окрім як на Донеччині, Лу-
ганщині та ще в Криму, не поба-
чиш ніде, і вони вже поповнили 
список природних об’єктів під 
охороною ЮНЕСКО. Зокрема, 
три з чотирьох відділень Україн-
ського степового заповідника – 
«Хомутовський степ», «Кам’яні 
могили», «Крейдова флора» – 
містяться саме в Донецькій об-
ласті. Тільки тут можна побачити 
12 видів ковили: ковилу Лессінга, 
тирсу, Граффа, азовську, Брау-
нера, відокремлену, вузьколисту, 
дивну, пухнастолисту, облудну, 
українську та шорстку. Це де-

сятки гектарів яскраво-червоної 
півонії тонколистої, і саме тут тра-
пляються три види червонокниж-
них тюльпанів: Шренка, змієлис-
тий та дібровний. Також на До-
неччині надзвичайної краси 
каньйон у долині річки Кальміус. 
Крейдяна сосна, що росте на ви-
ходах крейди довкола Слов’я-
нська, не трапляється більше ніде 
у світі. Є крейдяні пагорби і на 
півночі Луганщини: фактично це 
праві високі береги річок, що впа-
дають у Сіверський Донець, зо-
крема Євсугу та Айдару. Також 
тут збережена дика популяція 
байбаків – одного з живих симво-
лів степу, що в крейдах копає собі 
глибочезні нори. Усе це збере-
глося як у Луганському природ-
ному заповіднику, так і в дикій 
природі. 

Близько 

26% 
території 

Луганської 
області – степи в 

природному стані. 
На заповідники 
припадає лише 

3%

Заповідник «Кам’яні могили» 
поблизу села Назарівка 
Володарського району 

Донецької області
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ДОНЕЧЧиНА й ЛУГАНщиНА – 
ЦЕ ЗЕМЛІ ЗАПОРОжЦІВ 
І ДОНЦІВ, їхНІх ФОРТЕЦЬ, 
МІСТЕЧОК, СЕЛищ І СЛОБІД



Едуард Мальований: 
«Ми повернемося з війни  
і спитаємо кожного» 
Старшина підконтрольного Міністерству оборони України 
добровольчого батальйону «Київська Русь» про перемоги 
добровольців, застарілу техніку на передовій, покійного комбата, 
голодних російських десантників, зустріч із міністром оборони та 
необхідність контролювати владу
Спілкувалася Валерія Бурлакова
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В
ін народився в Росії. І ледь 
не загинув за Україну – у 
бою 15 серпня Едуарда 
Мальованого знайшла ку-

ля снайпера. Того дня старшина 
втратив око. І друга – комбата 
«Київської Русі» Олександра Гу-
менюка.

«Я повернуся на фронт», – 
впевнено каже боєць. Ми кроку-
ємо алеєю київського військового 
шпиталю. Лагідне сонце пробива-
ється крізь крони дерев, на ґан  ку 
відділення нейрохірургії дрімає 
підгодований солдатами кудла-
тий пес, десь чути жіночий сміх. 
«Більшість людей не розуміє, що 
зараз відбувається, – хитає голо-
вою старшина. – Не розуміє...»

У. Т.: Проведення параду до Дня 
Незалежності поділило суспіль-
ство на два табори...

– Якби я знав, що необхідна 
нам техніка зараз на Сході, 
можна було б провести парад. 
Показати людям, що ми потроху 
спільними зусиллями щось ро-
бимо, стараємося, допомагаємо 
нашим бійцям... Але знаю інше: 
наш 11-й батальйон «прасують» 
«Ураганами» та мінометами, 
майже всю техніку розбили 
вщент, у хлопців залишилася 
лише стрілецька зброя. Чим вою-
вати? Коли нам дадуть техніку, 
щоб ми нормально воювали? Чи, 
скажімо, чому в нас патрони калі-
бру 5,45? АК-74, калібр 5,45. Чому 
не дати 7,62?..

У. Т.: А все це є на складах?
– Звісно. То чому б не видати 

нам нормальні ПКТ, які не кли-
нить? Адже на складах новіші ку-
лемети є! Таке враження, що то 
саботаж. І це бентежить...

У нас майже всі добровольці. 
Ми хочемо воювати, не боїмося, 
рватимемо цих покидьків, доки 
не очистимо від ворогів рідну 
землю. Але чому так поводиться 
держава? Якщо нас послали на 
Схід просто для того, щоб відстрі-
ляти патріотів і потім займатися 
тут своїми махінаціями, то не до-
чекаються. Ми повернемося. 

У. Т.: Іноді кажуть, що через пер-
спективу «неспокійного» повер-
нення добровольці й недоотри-
мують зброю та важку техніку...

– Уже пізно. Ми поверне-
мося, і це кажуть не тільки добро-
вольці. Вони забувають, що зер-
нятко, яке впало в землю на Май-
дані, вже проросло – скоро бу-

дуть і плоди. Повернемося і наво-
дитимемо лад тут. Звісно, ми не 
фашисти, не нелюди, як ці теро-
ристи... І не вбиватимемо людей – 
просто прийдемо і спитаємо кож-
ного. Винен? Відповідай за зако-
ном. Не можеш впоратися? Ра-
порт на стіл і йди відпочивай.  

Ми не відступатимемо. Не 
здаватимемося... Я потрапив під 
кулю. Якби мене не підібрали 
свої і якби до мене підійшов сепа-
ратист, то дістав би гранату й пі-
дірвав би і себе, і його. Здава-
тися не збираюся, бо я на своїй 
землі. Йтиму до кінця. І хлопці 
мої підуть до кінця.

Так дістало вже все! Брехня 
ЗМІ, брехня уряду, мовляв, у нас 
усе добре... Та недобре! Наводьте 
лад у країні. Допомагайте армії. 
Більшість людей не розуміє, що 
зараз відбувається. Якщо ми там 
загнемося, якщо, не дай Боже, 
програємо війну, якщо, не дай 
Боже, сюди прийдуть ті нелюд-
ські істоти, з якими там б’ємося... 
Ми станемо рабами. І дуже по-
гано, що тут, де так тихо, так спо-
кійно, це розуміють не всі.

Подумайте. Згуртуйтеся! 
Кон тролюйте владу, адже ще 
на Майдані ми казали про те, 
що кожну гілку влади потрібно 
контролювати.

У. Т.: Громадський контроль?
– Так, обов’язково, бо вони 

зовсім знахабніли. Знову. Вони 
що, забули? І чи пам’ятаємо ми, 
заради чого Небесна сотня заги-
нула? Просто так?

У. Т.: Отже, громадськість мала 
б контролювати і Міноборони,  
і МВС... Але як? 

– Насамперед ЗМІ мають по-
чати казати людям правду, а не 
висвітлювати те, як Яценюк при-
ходить сюди, у шпиталь, і роздає 
годинники. Це ж смішно!

На «5 каналі» я казав, що 
хочу зустрітися з міністром обо-
рони. Мені пообіцяли цю зустріч. 
Але потім передали слова Геле-
тея: «Я зі старшиною говорити не 
буду». Пане Гелетею, перепро-
шую, а я що, не така сама люди-
 на, як і ви? Не маю права з вами 
просто порозмовляти? Сісти і 
спокійно обговорити те, як нам 
у найближчий час можна хоч 
трохи техніки додати, щоб ми 
могли нормально вести бої? 

Коли триває бій і немає тех-
ніки, за яку можна було б хоча б 
сховатися, кожен боєць – це про-

сто жива мішень. Так і вийшло зі 
мною. БТР пішов на 20 м уперед, 
я за собою повів бригаду з 26 осіб, 
і в мене влучив снайпер, тому що 
був на відкритій місцевості, а не 
за БТР (на якому до того ж стоять 
два кулемети: ПКТ та ПКВТ). 

Коли ми йдемо за технікою, 
більше шансів вижити, зберегти 
життя. А коли БТР заглух чи, на-
впаки, рвонув на 20 м уперед, бо 
має розігнатися, щоб просто ру-
шити з місця... Самі розумієте.

Пам’ятаю бій за 5 км від Фа-
щівки. Тоді нас обстріляли з гра-
натомета. Нас було лише 15, але 
ми мали ДШК та один БТР із ПКТ 
і ПКВТ (див. словничок). І від-
працювали доб ре! Класично! 
Тому що БТР стояв рівно, а не на 
підйомі, йому було легко пере-
мкнутися, увімкнути першу пере-
дачу... Ми тих сепаратистів зни-
щили. Спалили їхню напхану боє-
припасами машину. Комбат був 
задоволений, він тоді стрибав від 
радощів.

У. Т.: Олександр Гуменюк? Батя?..
– Так, справді Батя. Він ні-

коли не ховався за спинами хлоп-
ців. Завжди йшов уперед... Хоча 
коман  дир завжди має бути по-
заду, я розумію це, намагався його 
стримувати. Але 15 серпня мене 
було поранено. Я просто не зміг... 
Коритиму себе за це все життя.

У. Т.: хлопці часто кажуть, що не 
вистачає не тільки техніки, а й 
найелементарнішого... Бронежи-
летів, скажімо.

– Бронежилети нам постача-
ють прості люди.

У. Т.: Волонтери?
– Так, волонтери. Між іншим, 

я бачив бронежилети від Мініс-
терства оборони. Один із них 
просто розвалився у мене в руках.

У. Т.: Старий чи що? Коштують 
недешево – однакові бронежи-
лети четвертого класу свого часу 
обійшлися прикордонникам  
у 2599 грн, а Міноборони –  
у 4140 грн за штуку... 

– Ні! Він новий! Тканина 
така... Почав одягати – раз, і по-
рвалася лямка. Хотів поправити 
– ще шматок відпав! Закупову-
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СЛОВНиЧОК
ПКТ – кулемет 
Калашникова 

танковий із важким 
стволом, 

обладнаний 
електроспуском, 

який 
встановлюється в 
баштах танків та 
інших бойових 
броньованих 

машин 

ПКВТ – кулемет 
Владімірова 
танковий – 
радянський 

великокаліберний 
кулемет, взятий на 

озброєння 
радянської армії в 

1949 році.  
Є потужною 

автоматичною 
зброєю, що 

встановлюється  
в башті 

бронетранспор  терів 
і танків, на бойових 
катерах, рухомих  
та стаціонарних 

установках і 
призначений для 

знищення 
легкоброньованої 

техніки противника, 
його вогневими 

засобами та живою 
силою

ДшК – Дєґтярьова – 
Шпаґіна 

крупнокаліберний – 
радянський 

великокаліберний 
кулемет, що може 

застосовуватися 
піхотними 

підрозділами для 
знищення 

повітряних цілей, 
легкоброньованої 

техніки противника, 
його живої сили на 
великих і середніх 
дальностях та як 

додаткове 
озброєння танків і 

САУ



єте бронежилети – а ви не ду-
мали перевірити їх? Відстріляти? 
Я знаю хлопців, які постачають 
нам їх із Житомира. Ми відстрі-
люємо бронежилети, вони якісні, 
рятують нас! І коштують із роз-
вантаженням близько 1200 грн 
за штуку. 

У. Т.: Четвертого класу?
– Майже п’ятого. Витримує 

7,62 зі снайперської гвинтівки 
на 50 м. Хороша броня, більшого 
й не треба фактично.

У. Т.: хороша броня за 1200 грн – 
це без корупційної «націнки»... 

– Я і кажу... Але ж життя лю-
дини – це найдорожче. Воно без-
цінне! Як можна наживатися на 
ньому? Красти? Тих, хто це ро-
бить, треба просто прилюдно 
розстрілювати. Щоб не кортіло 
нікому.

У нас багато нормальних лю-
дей. І ми маємо гуртуватися та 
ввести контроль над цими... я їх 
також можу назвати покидь-
ками... які саботують війну. Які не 
дають техніку. Які дають не тех-
ніку, а просто лайно – 1968 року 
БТР! Машина працює через раз! 
Сама основа БТР нормальна. По-
ставте нормальний двигун – ди-
зельний камазний...  

У. Т.: Тобто це нескладно й недо-
рого?

– Нескладно й недорого! ПКТ 
і ПКВТ клинить. ДШК клинить. 
Як воювати?!

У. Т.: А що ви Гелетею сказали б?
– Не треба нехтувати людьми. 

Тобі, друже Гелетею, дуже багато 
цікавого може розповісти і зви-
чайний старшина, який пройшов 
три війни. Плюс ось ця, чет-
верта...

У. Т.: То ви три війни пройшли?
– Так, Югославія, Африка, Лі-

ван. Я був миротворцем. І в 95-й 
бригаді служив.

У. Т.: ще, напевно, Майдан...
– Так. Я був на Майдані, був 

на Грушевського... Вперше при-
їхав після того, як студентів роз-
ігнали.

...Козел цей, Янукович, обі-
крав усю країну, втік і зіткнув 
нас лобами з росіянами. Але 
ми ж усі слов’яни… Брати 
якісь, я не знаю? Де їхня со-
вість? Не ми почали війну! 
Нам просто набридло так 

жити, набрид Янукович – ми 
котилися в прірву! І вирішили 
навести лад у своїй країні. Яка 
«ДНР», яка «ЛНР», що це вза-
галі? Що ви довели своїми «де-
енерами»? Що можете вбивати 
своїх же громадян, які за вас 
же голосували? Зараз ми при-
їжджаємо і вони кажуть: 
«Слава Богу, що ви приї-
хали...»

Чого не вистачало, щоб спо-
кійно жити? Чого не вистачає? 
Усе через покидьків, які сидять у 
ВР, у міністерствах, позаймали 
свої місця. Там змінюються 

лише покоління – батько, син, 
зять... А наш комбат загинув – 
чому йому не дати Героя Укра-
їни? Я не за орденами йшов. Але 
мої хлопці, 26 пацанів по 22–23 
роки, у тому бою в пух і прах роз-
громили російський спецназ – 
тих було близько 60. Зі старою 
технікою... Як їх не нагородити? 
У них руки не опускаються, ні. 
Просто боляче тут, у душі. Так, 
вони патріоти. Вони все одно 
стояли і стоятимуть. Але чому 
таке ставлення до людей? Чому в 
АТО кажуть, що «ми трьохсо-
тих не нагороджуємо»? Як це 
так, хлопці? Вам шкода те за-
лізко солдатові подарувати? 
Йому буде приємно... У нього 
буде надія.

У мене надія є. Бо до мене 
люди приходять. До всіх хлоп-
ців, які поранені тут лежать, 
приходять. І завдяки цьому хо-
четься жити. Хочеться діяти. Я 
відновлюся й одразу на фронт. 
А коли повернуся сюди, вже з 
перемогою, продовжуватиму 
справу свого комбата Баті. Бо-
ротимуся за те, щоб у нас була 
нормальна армія. За те, щоб 
тих, хто саботує на місцях, від-
правили на пенсію або взагалі 
на Соловки, як-то кажуть... 
Якщо заслужив.

У. Т.: Який ваш прогноз щодо роз-
витку подій у зоні АТО?

– Прогнозів не маю. Маю ба-
жання дійти до кінця. 

У. Т.: До Кремля? 
– Для початку закриємо свій 

кордон. З такими втратами через 
те, що техніки та нормального 
озброєння не вистачає... Хоча 
його не не вистачає – його не да-
ють! Зберемо потім нормальну 
армію боєздатну. І діятимо далі. 
Крим – це нахабне, несправед-
ливе вторгнення... 

Не розумію росіян. Чому 
вони лізуть до нас? Ми самі 
розберемося... Я, чесно кажучи, 
народився в Росії, у Тульській 
області, місті Єфремов. Служив 
у Росії за часів СРСР. У мене ба-
гато там друзів. Слухав Путіна 
до війни – здавалося, гарно го-
ворить... Але якщо він повів 
війська проти нас – задумай-
теся! Особливо десантники. 
Про братерство десанту ви за-
були? Це ж закон! Десантник 
десантника не б’є! Брат проти 
брата?! Подумайте, хлопці... 
Згадайте Югославію. Коли до 
Сербії приїхав, там російські 
десантники – побратими, блін – 
попросили поїсти. Дайте, ка-
жуть, пожерти щось, пацани, бо 
в нас ніфіга немає... Ми все з 
БТР витягаємо, даємо їм, будь 
ласка!.. Бо ми ж брати... Ну а 
як? Як інакше?!

Путін не вічний. Закінчиться 
путінська пропаганда...

У. Т.: І буде соромно?
– Так. Буде соромно дивитися 

нам у вічі. Пропаганда пропаган-
дою, але ж є ще здоровий глузд, є 
розум. Які фашисти?! З таким 
уже треба до психіатра зверта-
тися.

У. Т.: Усією країною... Ви зараз у 
Києві. І, поза сумнівом, усе одно 
підтримуєте зв’язок із хлопцями 
на передовій. Наскільки офі-
ційні зведення зазвичай відпові-
дають реальності, наскільки збі-
гаються з розповідями бійців? 
Часто доводиться чути про зани-
ження втрат.

– Так, кількість загиблих, 
мені здається, занижується. За-
гиб лих, напевно, більше... Те, що 
вони недоговорюють, на їхній со-
вісті. Треба казати правду. Чого 
боятися?

У. Т.: Деморалізації?
– Яка деморалізація? Люди 

гинуть у будь-якій війні. І треба 
казати правду. Треба, щоб люди 
розуміли: то не АТО. Ця війна 
справжня. 
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Б
ританський прем’єр-мі-
ні стр Вінстон Черчилль і 
американський президент 
Франклін Рузвельт 1941 

року підписали важливий доку-
мент, відомий як Атлантична хар-
тія. У ньому було визначено прин-
ципи існування повоєнного світу. 
Головні із засад цієї домовленості, 
що лягла в основу Статуту ООН, 
були такі: жодна держава не може 
завойовувати територію іншої; за-
боронено змінювати міжнародні 
кордони силовими методами.

Після перемоги 1945 року ці 
принципи стали ключовими цін-
ностями, котрі Америка та її євро-
пейські союзники зобов’язалися 
відстоювати. Ті ж таки поло-
ження є основою військового 
альянсу НАТО, створеного в 1949-
му на противагу будь-якій потен-
ційній агресії з боку Радянського 
Союзу проти Західної Європи.

Від 1945 року саме ці прин-
ципи переважно лишаються опо-
рою миру і стабільності в Європі. 
Звісно, кордони змінювалися: 
Югославія розпалася на шість 
держав, Чехословаччина перетво-
рилася на дві окремі країни, 
возз’єдналася Східна й Західна Ні-

меччина, а всі колишні радянські 
республіки здобули незалежність. 
Однак більшість цих змін були 
мирні або ж сталися зі згоди насе-
лення відповідних держав. НАТО 
успішно виконує своє призна-
чення: запобігає анексіям терито-
рій будь-яких країн, незважаючи 
на кризи, спровоковані радян-
ською інтервенцією до Польщі, 
Угорщини та Чехословаччини.

Ось чому анексія АРК при-
звела до нечуваної кризи у відно-
синах між Сходом і Заходом, а під-
тримка Кремлем сепаратистів на 
Донбасі викликає таку тривогу. 
Західна громадська думка не 
надто переймається приєднанням 
Криму до РФ: мовляв, більшість 
населення півострова є росіянами 
й однаково проголосувала б за 
входження до складу Росії (якби 
результати «референдуму» не 
були сфальсифіковані); Крим ра-
ніше входив до складу РРФСР. Од-
нак західні держави стурбовані 
практикою силової зміни кордо-
нів, адже це очевидне порушення 
Атлантичної хартії та Статуту 
ООН.

Київ стверджує, що Москва не 
раз знехтувала положеннями хар-

тії, переправляючи через кордон 
своїх солдатів та військову техніку 
на допомогу сепаратистам. Крім 
того, російський конвой порушив 
суверенітет України.

Країни Заходу й НАТО згодні 
з цією версією. Нещодавно у бри-
танському Міністерстві закордон-
них справ зажадали від росій-
ського посла в Лондоні пояснень 
щодо повідомлення про наступ 
росіян на територію України. 
Прем’єр-міністр Великої Британії 
Девід Кемерон висловив прези-
дентові Петру Порошенку «гли-
боку занепокоєність» у зв’язку з 
нещодавніми подіями. А британ-
ський міністр закордонних справ 
Філіп Геммонд сказав, що пере-
тин українського кордону росій-
ською військовою технікою його 
«дуже стривожив».

Попри всі заперечення Мо-
скви, генеральний секретар НАТО 
Андерс Фоґ Расмуссен підтвердив, 
що колона військового тран-
спорту в’їхала на територію Схід-
ної України. Генсек також наголо-
сив, що туди «й надалі прибува-
ють» зброя і військовики з РФ.

Одначе країни Заходу не по-
спішають називати ці тривожні 

Стриманість і обережність
Чому Києву не варто сподіватися  
на безумовну солідарність Заходу
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події «вторгненням», а члени 
НАТО чітко дали зрозуміти, що 
їхньої збройної відповіді не буде. 
Чому? Стриманість Заходу пояс-
нюється кількома причинами.

По-перше, Україна не нале-
жить до Альянсу, а тому його 
держави-члени не зобов’язані їй 
допомагати в разі нападу на неї. 
Громадська думка не схвалює 
ідеї будь-якого безпосереднього 
конфлікту з Росією, що загрожує 
стрімкою ескалацією. Як заявив 
минулого місяця Девід Кемерон, 
Велика Британія не збирається 
«розпочинати європейську війну 
чи відправляти свій флот до 
Чорного моря» через кризу в 
Україні. Однак наголосив: Захід 
мусить протистояти Росії, адже з 
досвіду Першої світової війни 
світ розуміє, що агресію необ-
хідно зупиняти. Утім, для проти-
дії Москві Лондон збирається 
використовувати економічну, а 
не військову міць. Схожі аргу-
менти озвучили Берлін, Париж і 
Рим.

По-друге, будь-яка військова 
відповідь Заходу, вочевидь, при-
швидшить ескалацію кризи; ра-
зом із тим він досі сподівається 
на дипломатичне врегулювання 
конфлікту, навіть якщо це вима-
гатиме певного часу. Канцлер Ні-
меччини Анґела Меркель найак-
тивніше шукає варіанти виходу із 
ситуації, які дали б змогу прези-
дентові Путіну розірвати із сепа-
ратистами у Східній Україні й 
водночас не втратити обличчя; 
відбуваються відповідні перего-
вори. Велика Британія переко-
нана: таке владнання конфлікту 
краще за поспішну військову від-
повідь. Насамперед тому, що по-
передні кризи в Європі (напри-
клад, у Боснії та Косові) призвели 
до тривалих і матеріально обтяж-
ливих військових операцій.

По-третє, суттєва підтримка, 
яку Київ має від Заходу, не є без-
умовною. Представники остан-
ньо  го занепокоєні масштабними 
люд  ськими втратами, до яких 
призвело застосування установок 
«Град» та іншого важкого озбро-
єння у великих українських міс-
тах Донецьку й Луганську. Вели-
 ка Британія не засудила перети-
 ну кордону України російсь  ким 
«гуманітарним» конвоєм, попри 
підозри, що він може бути вико-
ристаний із військовою метою. 
Адже загальновідомо, що цивіль-
ному населенню Сходу України 
доводиться тяжко незалежно від 

того, чия це провина – Києва чи 
«ДНР» і «ЛНР».

Тож Україні не варто сподіва-
тися на безумовну солідарність 
Заходу. Коментатори часто наго-
лошують, що її влада неспро-
можна подолати корупцію, до-
зволяє праворадикальним акти-
вістам відігравати істотну полі-
тичну роль і досі не провела еко-
номічних реформ, істотних для 
країни, яка нібито збирається ви-
йти з нинішнього катастрофіч-
ного економічного стану. Ці ко-
ментарі не лунають у контексті 
виправдання російської пропа-
ганди чи заперечення звинува-
чень українців на адресу агресив-
них сусідів. Однак вони поясню-
ють, чому західна спільнота не 
настроєна на цілковиту солідар-
ність із українцями.

Водночас європейським дер-
жавам, м’яко кажучи, не подоба-
ються звинувачення, ніби вони 
поступаються перед шантажем 
росіян через економічну залеж-
ність від ринку РФ. Сполучене Ко-
ролівство наполягає: Росія – важ-
ливе джерело робочих місць, тор-
гівлі та інвестицій, однак інвес-
тиційна частка в неї набагато 
мен  ша, ніж у багатьох інших 
країн. Велика Британія має лише 
2% прямих іноземних інвестицій 
від РФ, тоді як Китай – 37%, Ні-
дерланди – 16%, США – 3%. За-
гальна вартість російських акти-
вів у Великій Британії дорівнює 
₤27 млрд, що становить лише 
0,5% сукупного показника всіх єв-
ропейських у країні.

Велика Британія практично 
не користується імпортним росій-
ським газом (щоправда, закупо-
вує багато вугілля). РФ ввозить 
лише 3% товарів із неї, водночас 
із Китаю – 20%, із Німеччини – 
15%, із Франції, Японії та США – 
6%. Лише 1% фінансових, бізнесо-
вих та страхових послуг британці 
експортують до Росії, тим часом у 
Європейському Союзі цей показ-
ник сягає 37%.

Однак у Лондоні присутність 
РФ помітніша: росіяни купують 
2% нерухомості елітного класу й 
чимало їхніх олігархів, зокрема 
Роман Абрамовіч, мешкають у 
британській столиці. А на Лон-
донській фондовій біржі розмі-
щуються акції на чималі суми. 
Декотрі великі енергетичні ком-
панії Сполученого Королівства, 
як-от Shell та BP, й надалі укла-
дають масштабні угоди з Мо-
сквою.

На початку кризи в Україні 
Велика Британія, Франція та Ні-
меччина не мали бажання засто-
совувати істотні економічні санк-
ції проти Росії. Однак після збиття 
малайзійського літака все зміни-
лося. Лондон наполягав на масш-
табніших обмеженнях у зв’язку із 
цією катастрофою, незважаючи 
на можливі негативні наслідки 
для британців, адже Захід мусить 
дати ефективну відповідь Путіну.

Підходи нинішнього коаліцій-
ного уряду Великої Британії та 
опозиційної Лейбористської пар-
тії у справі України не надто різ-
няться. Лейбористи критикують 
політику Кемерона на Близькому 
Сході, а також в охоплених кри-
зою Іраку та Сирії (ці проблеми 
нині турбують британську громад-
ську думку набагато більше, ніж 
події в Україні). Однак лейбо-
ристи в разі своєї перемоги на за-
гальних виборах, що відбудуться у 
Великій Британії наступного року, 
не обіцяють м’я кішої політики 
щодо Москви.

Річ у тім, що світовій спільноті 
тяжко зосередитися на двох кри-
зах водночас. Приголомшливі пе-
ремоги прихильників джихаду, 
страта журналіста зі США, побою-
вання щодо радикалізації моло-
дих британських ісламістів та 

заклики щодо нової британсько-
американської інтервенції до Іра-
 ку – це теми, що превалюють у за-
хідній пресі й, вочевидь, затьма-
рюють бойові дії в Україні. Од-
нак саме в такому контексті За-
ходу буде простіше шукати ди-
пломатичне вирішення конфлік  ту 
скромно – без зайвого резонансу.

Усі розуміють, що на відбу-
дову інфраструктури у Східній 
Україні знадобляться колосальні 
кошти. Захід не має особливого 
бажання витрачатися на це, тож 
закликає всі сторони конфлікту 
припинити вогонь і запобігти 
дальшим руйнуванням, щоб уник -
нути ще більших збитків. 
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хвіст виляє собакою – 
російська версія
Н

адзвичайна сила маніпуляцій – коли йдеться 
про громадську думку і створення іміджу 
– і відповідні політичні та моральні наслідки 
цих маніпуляцій добре показані у стрічці, що 

сприяла активізації критики нинішніх управлінських 
політичних структур. Це фільм Баррі Левінсона «Wag 
the Dog» («Хвіст виляє собакою», 1997). У ньому роз-
повідається історія голлівудського продюсера Стенлі 
Мотса та вашингтонського політтехнолога Конрада 
Бріна, які мають урятувати Білий дім від скандаль-
ного роману президента.
Знятий 1997 року фільм став провісником воєнних 
дій у Югославії (у ньому йдеться про Албанію) на тлі 
секс-скандалу Білла Клінтона і Моніки Левінскі. 
Звісно, безглуздо із серйозним обличчям стверджу-
вати, ніби війна на Балканах була необхідною з по-
гляду внутрішньої політики США та потреби 
зам’яти скандал. «Паци-
фістська» Західна Євро-
 па, поза сумнівом, праг-
нула її ще більше за 
«мілітаристську» Амери-
 ку. США були «чарівною 
палич  кою» для вирішен-
 ня проблеми.
Однак фільм справляє 
неабияке враження зав-
дяки деяким його акцен-
там: виходить, що війну 
можна сфабрикувати. Виявляється, мож   на 
спрямовувати громадську думку в таке русло, що 
люди починають хотіти і навіть мріяти про війну. 
Варто лише створити штучну кризу, принести кілька 
десятків невинних життів у жертву політичному Мо-
лоху, посилити відчуття небезпеки серед народу – і 
всі вже прагнуть «твердої руки», жорсткої риторики і, 
можливо, навіть війни. Словом, ідеться про щось по-
дібне до балансування між добром і злом. 
У сучасному світі, маніпулюючи політичною рекла-
мою, можна визначати потреби і критерії щастя лю-
дей, а також фабрикувати героїв нашого часу й 
контро лювати уяву мас за допомогою популяризації 
біографій успішних людей та історій успіху. Ці мож-
ливості змушують замислитися про «оксамитовий» 
тоталітаризм – контрольовану форму маніпуляції 
свідомістю та уявою під маскою ліберальної демокра-
тії, що допомагає підкорювати навіть невдоволених.
Однак виникає питання: хто ці форми і методи мані-
пуляції, промивання мозку та формування умовних 
рефлексів використовує успішніше: диктатури, бан-
дитські режими та країни-парії чи демократії з усіма 
їхніми маркетинговими технологіями та іншими 
атрибутами? Фільм «Хвіст виляє собакою» базується 
на концепції, ніби майстерні маніпуляції є породжен-
ням або побічним ефектом масової демократії. Таким 
чином автори нехтують очевидним фактом: військові 
режими можуть досягти на цій ниві набагато біль-
шого успіху, ніж демократичні.
Річ у тім, що Заходу час прокинутися й побачити 
навколишній світ таким, яким він є насправді. У 

Росії ми спостерігаємо відродження реального, а не 
«оксамитового» чи уявного тоталітаризму. У цій 
країні громадська думка формувалася і змінюва-
лася так часто, як хотів режим, а ненависть до 
України фабрикувалася на основі потреби в образі 
ворога. Українські «фашисти» окреслюються тер-
міном, що насправді більше підходить тим, хто 
його використовує. Адже що більше російська про-
паганда говорить про український «фашизм», то 
більше сама Росія нагадує нацистську Німеччину з 
її ненависницькими поглядами на світ, пропаган-
дою геббельсівського зразка та відразливою брех-
нею.
Ще ніколи книжка Джорджа Орвелла «1984» та її 
термінологія не мали такої актуальності, як сьогодні 
– у час, коли Росія стрімко і впевнено прямує до вар-
варства й фашизму. Нині численні діалоги між 

О’Браєном і Вінстоном 
Смітом з алюзіями на 
комуністів та нацистів 
як наївних попередників 
Океанії, що мала ідеоло-
гію та дозволяла своїм 
жертвам ставати муче-
никами, розплющують 
нам очі на багато речей. 
Адже путінізм вступив у 
фазу війни і терору: но-
вомова, дві хвилини не-

нависті й чоботи, що топчуть людські обличчя 
заради безмежної влади, зрештою стали реаль-
ністю.

Російський фашизм позбавлений ідеології, адже ін-
струменти, які використовуються для підняття бойо-
вого духу бандитів і терористів, зводяться до застарі-
лих кліше та гасел не першої свіжості, запозичених в 
італійських та угорських фашистів, приправлених 
сербським колоритом часів Слободана Мілошевича 
та ще й нацистськими «родзинками» на додачу. Ірре-
дентизм, прагнення об’єднати розколотий народ, 
світ, що відвертається від повноправної нації, необ-
хідність відстоювати історію заради її реконструкції – 
усе це привиди та химери фашизму XX століття.
Трагедія Росії полягає в тому, що її народ стає заруч-
ником кремлівських політтехнологів, які майстерно 
створюють віртуальну і телевізійну гіперреальність, 
ховаючи під нею дійсність від мас. Для російських 
послідовників і наступників Геббельса (на кшталт 
Владислава Суркова) Україна стала тим, чим була 
Албанія для Баррі Левінсона в його фільмі, – вірту-
альною реальністю, сфабрикованою в інтересах вну-
трішньої політики. Кумедно, що надмірне й одер-
жиме використання терміна «фашизм» видається 
своєрідним когнітивним дисонансом російського 
фашизму. Варто лише приписати ворогові своє ім’я 
чи назву – і от уже ім’я привласнено, а ти звільнився 
від нього.
Щоправда, тішаться росіяни марно. Ця система не 
працює. Фашисти лишаються фашистами незалежно 
від того, як вони називають своїх ворогів. 

ПУТІНІЗМ ВСТУПиВ У ФАЗУ 
ВІйНи І ТЕРОРУ: НОВОМОВА, 

ДВІ хВиЛиНи НЕНАВиСТІ  
    й ЧОБОТи, щО ТОПЧУТЬ 

ЛюДСЬКІ ОБЛиЧЧЯ ЗАРАДи 
БЕЗМЕжНОї ВЛАДи, ЗРЕшТОю 

СТАЛи РЕАЛЬНІСТю
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51%
 акцій найбільшої 
нафтової компанії 

Сербії NIS 
належить 
російській 

«Газпром нефти». 
11 серпня стало 

відомо, що 
правоохоронці 

ведуть 
розслідування 

приватизації NIS, 
яка відбулася 2008 

року

Слуга двох панів
Сербія розривається між старим союзником Росією та ЄС

Дилеми зовнішньої по-
літики Сербії влучно 
підсумував у недав-
ньому своєму малюнку 

провідний політичний карика-
турист Коракс. На карикатурі 
сербський прем’єр-міністр 
Александар Вучич грає водно-
час на двох роялях: з одного 
боку диригує канцлер Німеч-
чини Анґела Меркель, із дру-
гого – президент Росії Владімір 
Путін. Українська криза ще 
дужче ускладнила цю полі-
тичну какофонію.

У березні Белград утри-
мався під час голосування в 
ООН за територіальну ціліс-
ність України після російської 
анексії Криму. Будучи канди-
датом на членство у ЄС, він по-
трапив за це під нищівну кри-
тику партнерів. Офіційною 
відмовкою стало те, що при 
владі там перехідний уряд. 
Але справж ня причина інша: 
балканська країна не хотіла 
дратувати свого традиційного 
союзника – Росію.

Відтоді серби відчайдушно 
намагаються задобрити обидві 
сторони. Зараз уряд заявляє, 
що так само як Косово повинне 
належати Сербії, так і Крим – 
Україні. Але велика частина 
ЗМІ та русофілів у суспільстві 
із цим не згодні. На одному 
сайті з контактами охочих во-
ювати на боці проросійських 

сил на Сході України сказано, 
що «визволення» Косова не-
можливе без «звільнення Ново-
росії».

Можливо, в Україні на 
фронтах перебуває не більш 
ніж сотня сербів, але поголос 
про їхні «подвиги» розхо-
диться далеко. Вучич називає 
їх найманцями, які «шко-
дять» рідній країні. Пишеться 
законопроект, що заборонить 
брати участь у бойових діях за 
кордоном. Це стосуватиметься 
також громадян Сербії – ет-
нічних албанців чи босняків, 
які стали джихадистами в Си-
рії та Іраку. Проте сербські во-
яки все ще проходять на-
вчання і з російськими, і з на-
товськими військами (Сербія 
– член програми Альянсу 
«Партнерство заради миру», 
але не кандидат на членство у 
ньому).

Кандидати на вступ до ЄС 
мали б узгоджувати із Союзом 
свою зовнішню політику. Так, 
Чорногорія запровадила санк-
ції проти Росії. А от Сербія від-
мовилася це зробити: посол РФ 
у Белграді погрожує, що це за-
вдасть країні величезних збит-
ків. Тепер Брюссель не дозво-
ляє сербському уряду нажива-
тися на забороні Москвою ім-
порту певних сільськогосподар-
ських та молочних продуктів із 
ЄС. Повідомляють про хорват-

ські компанії, постраждалі від 
ембарго, котрі нібито розгляда-
ють можливість маркувати 
свою продукцію як сербську.

Іще одне джерело напру-
ження – енергетика. Не один 
рік перспектива газопроводу 
«Південний потік», який тран-
спортуватиме російське паливо 
через Сербію на Захід, вабила, 
як недосяжний міраж. Труба 
мала забезпечити робочими 
місцями та грішми, а також га-
зом ті райони республіки, які 
всього того дуже потребують. 
Тепер невідомо, чи це взагалі 
коли-небудь здійсниться. Під 
тиском Європейської комісії 
уряд Болгарії тимчасово зупи-
нив роботу на своїй ділянці 
проекту.

На Белград гніваються лі-
дери не тільки ЄС, а ще й РФ. 
Російській «Газпром нефти» 
належить 51% акцій найбіль-
шої нафтової компанії Сербії 
NIS. 11 серпня стало відомо, що 
правоохоронці ведуть розслі-
дування приватизації остан-
ньої, яка відбулася 2008 року. 
Вучич натякнув, що росіяни 
мають зрозуміти: це внутрішні 
політичні «розборки». Але ті, 
певна річ, розлючені. Кажуть, 
що уклали цю оборудку на пре-
красних умовах, ставши на сто-
рону Сербії в питанні Косова.

Вучич і далі намагати-
меться догодити обом дириген-
там. Якщо він не створюватиме 
проблем у Косові, каже Дими-
тар Бечев (Лондонська школа 
економіки), Захід його проба-
чить. Експерт також зазначає, 
що важко критикувати Сербію 
за збут малини в Росію, коли 
Франція продає останній вер-
тольотоносці Mistral. Але Бел-
град повинен, зрештою, слу-
хати ЄС, щоб не втратити ста-
тусу кандидата.

А тим часом із Косова, яке 
перебуває під захистом сил 
НАТО, Україна виводить біль-
шість зі своїх 160 миротворців. 
Зараз у хлопців є нагальніші 
справи, ніж захист тамтешніх 
сербів. 
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Е
кономіка й авторитет 
Польщі в зовнішній полі-
тиці зростають спокійно, 
але впевнено; те саме 

можна сказати і про її банків-
ську систему, яка стала однією з 
найкращих (хоча й маловідо-
мих) у Європі. Місцева молода 
інтернаціоналізована техно-
кратична еліта знайшла спосіб 
заробляти в банківській сфері 
країни, де споживачі тради-
ційно консервативні й їм не до 
вподоби брати позики. На 
щастя, облюбована ними біз-
нес-модель не використовувала 
активів, які найбільше по-
страждали від фінансової 
кризи.

Президент найбільшого 
польського банку PKO BP Збіґ-
нєв Яґелло значну заслугу в 
цьому визнає за ширшою еко-
номією і розумною політикою 
офіційної Варшави. Оскільки 
його фінустанова частково на-
лежить державі, він далеко-
глядно пропонує кредити сво-
єму найбільшому акціонерові. 
Але уряд також має користь від 
банків – і безпосередньо у 
формі постійних дивідендів від 
РКО ВР, і опосередковано, бо 
йому не доводиться надавати 
грошову допомогу проблемним 
фінустановам у такому масш-
табі, як це робиться в багатьох 
інших європейських країнах. 
«На щастя, Польща не була 
центром фінансового світу», – 
делікатно висловився Яґелло.

Рештою банків у Польщі во-
лодіють переважно іноземні 
материнські компанії: біль-
шість акцій Bank Pekao нале-
жить італійському UniCredit; 
третій за величиною Bank 
Zachodni WBK – іспанській фі-
нансовій групі Santander. Наяв-
ність іноземних власників була 
корисна під час кризи, оскільки 
вони забезпечували ліквідність 
своїх дрібніших польських фі-
лій. Материнські компанії не 
прогадали; у деяких випадках 
саме банки в Польщі вияви-

лися найприбутковішими під-
приємствами фінансових груп.

Наприклад, у 2013 році 
mBank забезпечив найкращі 
показники роботи німецької 
групи Commerzbank. Це був 
один із перших гравців у сфері 
мобільного банкінгу, який за-
служив найвищу оцінку за 
успіхи в наданні цифрових по-
слуг. 30 липня mBank оголосив 
про те, що дохід за квартал пе-
ревищив 1 млрд злотих із чис-
тим прибутком 325 млн ($107 
млн), незважаючи на низькі 
відсоткові ставки, які гальму-
ють роботу всього сектору.

Хоча польські фінустанови 
не похваляться новизною в 
практиці інвестування та кре-
дитування, в обслуговуванні 
вони справжні новатори. Кра-
їна побудувала свою банківську 
систему практично з нуля, тож 
вона була позбавлена «важкого 
спадку минулого» у вигляді па-
перових чеків тощо. Польща – 
європейський лідер безконтакт-
них платежів. Alior, інший мо-
лодий банк (один із небагатьох, 
де більшість активів не нале-
жить іноземним партнерам), 
своєю цільовою групою зробив 
сільське населення, не охоп-
лене відповідними послугами 
(близько 30% громадян не має 

банківського рахунку). Його 
успішна маркетингова кампа-
нія обіцяла легкість і простоту 
сплати комунальних послуг, 
залучила чимало клієнтів, які 
відкрили рахунки і взяли кре-
дити. Банк-конкурент Idea про-
сить потенційних клієнтів 
з-поміж дрібних підприємців 
надати пароль до наявних 
служб інернет-банкінгу; після 
швидкої перевірки історії тран-
закцій – негайно пропонує по-
зику.

Окрім того, сприятливими 
виявилися чинники, непід-
владні банкірам. Поляки не на-
бирали стільки іпотечних по-
зик, як інші європейці, тому 
криза не завдала їм такої 
шкоди. Однією з проблем стало 
те, що вони, як і громадяни де-
яких інших країн Центральної 
та Східної Європи, одержували 
кредити на нерухомість у швей-
царських франках, тож платежі 
дуже зросли, коли курс злотого 
відносно франка впав. Але ре-
гулятори вимагали суворіших 
кредитних критеріїв за цими 
позиками, що дало змогу об-
межити шкоду економіці від та-
кої практики (зараз, до речі, за-
бороненої). Нове раптове осла-
блення злотого та різке підви-
щення відсоткових ставок у 
Швейцарії належать до кількох 
потенційно високих загроз для 
банківської системи, як запев-
няє Павел Ушко з фінансово-
аналітичної компанії SNL 
Financial.

Але дані SNL свідчать про 
те, що банки Польщі в доброму 
стані. За міжнародними стан-
дартами видані споживачам 
кредити достатньо забезпечені 
активами, тобто фінустанови 
мають буфери, щоб витримати 
кризу середньої важкості. Їхні 
витрати під контролем. А при 
рентабельності капіталу за 
2013 рік на рівні 10,9% вони ви-
гідно відрізняються майже від 
усіх сусідів, як східних, так і за-
хідних. 

щасливі кредитори
Здорова економіка й сучасні підходи стали неабиякою  
підтримкою для польських банків

На різних полюсах
Курси акцій, $, січень 2007 року = 100

Індекс MSCI для банків Польщі

Індекс MSCI для банків Європи
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Чому Україна програє 
сусідам війни за історію
Важко впевнено сказати, який автор уперше використав влучне 
порівняння історичної дискусії та війни, але сучасне розуміння 
проблеми коріниться в безсмертній цитаті з Джорджа Орвелла: 
«Хто контролює теперішнє – контролює минуле, хто контролює 
минуле – контролює майбутнє»

М
и не раз були свідками 
того, як за українську 
минувшину вели гаря  чі 
баталії політики та жур-

налісти, а нині бачимо, як історію 
ставлять собі на службу військові: 
принаймні міф про «іздрєвлє рус-
скій Крим» набув нового зву-
чання під час анексії півострова 
Росією. Отже, чому Україна так 
мало й безуспішно боронить свій 
інформаційний простір загалом 
та власну історію зокрема; чому 
сусіди систематично нав’язують 
нам власні смисли, а ми в ліп-
шому разі відбиваємось, але ні-
коли не контратакуємо; чому 
знову і знову мусимо доводити 
права на власне минуле? Відпо-
віді є, хоча багатьом вони не спо-
добаються.

Почнемо з того, що наш випа-
док не унікальний. Важко знайти 
дві країни або два народи, чиї по-
гляди на спільне минуле не різ-
нилися б, тим більше коли їхня 
державність тільки-но почина-
ється. Візьмімо для прикладу бі-
лорусів чи словаків: порівняно з 
їхньою наша історія – взірець, по-
заяк у ранній Новий час ми мали 
визнане на європейському рівні 
козацтво, а ці народи перебували 
під владою чужих держав безпе-
рервно. Зрозуміло, що на минув-
шину України зазіхає Росія і мо-
жуть претендувати Польща з Ту-
реччиною, та, оскільки схожа 
проблема стоїть і перед нашими 
найближчими сусідами, не пані-
куймо. Так буває: не ми перші, не 
ми останні. Якщо тверезо подиви-
тися на світову історію, то те, що 
вважали еталоном, – незалежна 
національна держава зі сталими 
кордонами й літописом воєнних 
перемог – це радше виняток, при-

таманний лише Західній Європі, 
ніж правило. Тому нарікати на 
своє минуле (особливо порівню-
ючи його з російським) – фунда-
ментальна помилка, і доки ми не 
усвідомимо, що наша історія не 
краща й не гірша за інші, доти 
програватимемо війни за націо-
нальну пам’ять.

Тепер переходимо до держави 
та її інституціонального впливу. 
Зрозуміло, що Леонід Кравчук, 
який мусив нашвидкуруч переро-
бляти комуністичну державність 
на національну й будувати нову 
ринкову економіку, не міг приді-
ляти потрібної уваги боротьбі за 
історію. Те саме стосується й ран-
нього Леоніда Кучми. Але немає 
виправдання бездіяльності остан-
нього на його другому терміні (за 
«Україна – не Росія» дякуємо, але 
цього було замало) та відверто во-

рожій позиції четвертого прези-
дента. За часів Віктора Ющенка 
ситуація з державною допомогою 
справі збереження історичної 
пам’яті значно поліпшилася, але 
керманича нерідко заносило в ре-
конструкції минулого (чого варті 
лишень трипільські глечики), що 
не надто сприяло розумінню сус-
пільством важливості осягнення 

своєї історії. Маю, втім, споді-
вання, що за Петра Порошенка 
стан речей нормалізується без ра-
дикальних ухилів як у вузьконаці-
ональний, так і в «братній» бік. 
Що ж вимагається від держави у 
випадку війни за історію? Кілька 
важливих моментів. По-перше, 
більше прислухатися до фахівців, 
які кажуть неприємну правду, ніж 
до «експертів», що орієнтуються 
на кон’юнктуру: ніяких «трипіль-
ських цивілізацій» або «україн-
ців-  арійців», як і «народів-бра-
тів» чи «вигадок австрійського 
геншта  бу». По-друге, не шкоду-
вати грошей на організацію по-
стійних музеїв і пересувних виста-
вок, підтримку наукового книго-
видання та фундаментальних іс-
торичних досліджень. І, по-третє, 
сприяти формуванню нової істо-
ричної пам’яті, перейменовуючи 
вулиці на честь вітчизняних ге-
роїв, відкриваючи меморіали й 
наголошуючи на нашій україн-
ській позиції в міжнародних орга-
нізаціях та на заходах. Бо все ж 
таки є речі, які без допомоги дер-
жави не витягне на собі жодне 
громадянське суспільство.

Біда чекає нас і щаблем 
нижче – на академічному рівні. 
Сучасна українська система науки 
є «гідним» продовженням радян-
ської (хіба що місце наукового ко-
мунізму вакантне), а, сво  єю чер-
гою, спиралася на російські ім-
перські зразки, скопійовані, по 
суті, з німецької моделі. А те, що 
згодилось у ХІХ столітті, вияви-
лося зовсім непридатним у ХХІ: 
«континентальні» наукові моно-
графії, як зауважила Наталя Яко-
венко, немов спеціально створю-
валися нечитабельними для ши-
рокого загалу, тож зовсім не 
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дивно, що реальний вплив на 
публіку мали «англосаксон-
ські» популярні видання.

Сьогодні головна, як на 
мене, проблема української 
гуманітаристики – це веле-
тенська прірва між уче-
ними, часто-густо відо-
кремленими від широкого 
світу академічним снобіз-
мом, їхніми стилістично без-
силими та непривабливими з 
погляду неспеціаліста книж-
ками й потребами сучасного 
читача та слухача. А свя   те 
місце порожнім залишається 
недовго – і ось на сцені 
з’являються «народні акаде-
міки» та письменники, які з 
легкістю пояснюють україн-
цям, що вони походять чи то 
від трипільців, чи то від 
арійців, чи то взагалі від 
інопланетян або ж богів; за-
мість того щоб боротися з 
російськими історичними 
міфами, їх підміняють влас-
ними, іноді ще й отримуючи 
державні нагороди.

Наклади книжок диле-
тантів захмарні, тим часом 
академіки хіба що з погордою 
крутять носами: мовляв, не наша 
це спра  ва – боротися із псевдоіс-
ториками, хоча, ймовірніше, вони 
просто бояться вийти на відкриті 
дебати через неволодіння словом. 
Підсумовуючи, наголо  шу: якщо 
нашим фахівцям не під силу по-
долати «власних» фальсифі ка -
торів-аматорів, то де ж їм упора-
тися із закордонними міфотвор-
цями, підтримуваними всією 
міццю державної пропагандист-
ської машини. Ситуацію треба мі-
няти негайно – і почати з доко-
рінного реформування Академії 
наук за західними зразками, пе-
реключення університетської па-
радигми із «продукування ос ві-
 ти» на «продукування науки» та 
укладання цілком нових вимог до 
роботи вчених.

Не менше уваги слід приді-
лити й шкільній освіті, бо саме 
стереотипами учнівських часів 
керується основна маса людей, 
що нині представляють владу 
(кинь камінь у чиновника – і по-
цілиш у «проффесора» економіки 
чи юриспруденції, а от фахових 
істориків у високих кабінетах 
катма). Більшість наших співгро-
мадян у школі замість історії 
України вивчали історію СРСР із 
її обов’язковими міфами про 
«спільну колиску», «братній на-

род» та «віковічне прагнення до 
возз’єднання», тож не дивно, що 
багато хто так легко ведеться на 
«Новоросію» і категорично не 
сприймає УПА. Чимало наших 
солдатів та офіцерів з учнівської 
лави готувалися воювати проти 
«підступного імперіалістичного 
Заходу», тому на кордоні зі справ-
жнім агресором виявилося так 
мало боєздатних частин і так пси-
хологічно важко їм було стріляти 
в росіян у перші дні інтервенції.

Historia est magistrа vitae, що в 
нашому конкретному випадку 
означає: як дітей навчиш у школі 
сьогодні, так вони керуватимуть 
своїм життям і всією країною за-
втра. Окремо відзначу необхід-
ність розвінчання не тільки мі-
фів-«фактів», а й міфів-підходів: 
слід віддавати перевагу соціо-
культурній історії перед політич-
ною; відмовитися від героїзації за 
радянськими зразками державців 
та полководців; приділяти більше 
уваги громадським діячам та інте-
лектуалам; у царині культури 
«диктат» класиків на кшталт 
Шевченка чи Франка подолати 
завдяки, скажімо, експресіоніс-
там, авангардистам та ін. Ergo, 

потрібно з учнівських часів 
показати громадянину Укра-
їни, що він належить до нор-
мальної сучасної європей-
ської нації з повноцінними 
історією та культурою, яка 
впевнено дивиться в май-
бутнє, а не безпомічно застря-

гла в «садку вишневому» та ві-
чній жалобі за жертвами зов-
нішніх агресорів. І хто, як не 
школа, має очолити цей процес 
перевиховання?

Четверта, остання причина 
наших не надто успішних спроб 
довести права на власну історію 
– дуже слабке залучення до 
цього процесу медіа. Порів-
няйте: Польща випускає близько 
десяти ілюстрованих історичних 
часописів, а Україна – жодного; 
у них є окремий присвячений іс-
торії телеканал, у нас немає; 
майже всі популярні польські 
тижневики мають постійні істо-
ричні рубри  ки, а серед вітчизня-
них цим можуть похвалитися 
лише «Український тиждень», 
«Дзеркало тиж  ня» та «День» (на 
шпальтах газети й окремо у про-
екті «Україна Incognita»).

Зрозуміло, що на добре слово 
заслуговує ще «Історична 
правда», але й в онлайн-просторі 
ми безнадійно поступаємося по-
лякам коли не за якістю, то за 
кількістю продукту точно. Годі 
навіть казати, що в нас ніде спеці-
ально не навчають історичної 
журналістики чи публічної істо-
рії. Перефразувавши відомий ви-
слів під поточну ситуацію, зау-
важу: якщо суспільству не розпо-
відатимуть про історію свої медій-
ники, то це залюбки зроблять 
чужі.

Ніхто не стверджує, ніби ситу-
ацію буде легко виправити. 
Марно сподіватися, що ми змо-
жемо одним махом налаштувати 
державну машину, змінити сис-
тему підготовки вчених, переви-
ховати неосяжну кількість нетя-
мущих в історії громадян чи 
сформувати когорту професійних 
історичних журналістів. Але 
масштаб завдання аж ніяк не дає 
нам змоги сидіти склавши руки. 
Маємо чітко усвідомлювати: у те-
перішньому світі «звичайна» ві-
йна так тісно переплелася з ін-
формаційною, що заздалегідь 
підготовлені позиції на історич-
них фронтах цілком реально мо-
жуть зберегти життя сотням, 
якщо не тисячам українців. 
Sapienti sat. 
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рещатик, знайомі будівлі, тільки чомусь усі 
люди в кадрі говорять лише англійською. 
Українців просили висловитися на якусь 
актуальну тему. Аж не вірилося, що просто 

на головній вулиці столиці можна зустріти стільки 
англомовних. Далі голос диктора за кадром, який 
розповідає бездоганною англійською про святку-
вання Дня Незалежності в Україні. 
Раніше я подумала б, що то ефір CNN, де після за-
ставки «Crisis in Ukraine» розбираються в цьому 
сrisis і де зазвичай перед тим можна було най-
більше почути англійською про події в Україні. 
Утім, тут сюжет замінила зовсім інша заставка 
«Ukraine Today: The Voice of New Europe» («Укра-
їна сьогодні: голос нової Європи»). Це були перші 
години ефіру українського англомовного каналу 
Ukraine Today, який розпочав роботу в ніч напере-
додні національного свята. Його можна було ди-
витися через офіційний сайт на YouTube-каналі. 
Також повідомляли, що він був доступний для пе-
регляду і через супутник Hot Bird.
Україна перебувала в стані інформаційної війни з 
Росією ще задовго до того, як почалася справжня 
війна на Сході. У пам’яті досі шок від «радіоактив-
ного попелу» Кісєльова, хоча це насправді був ще 
дріб’язок порівняно з історіями про «розіп’ятих 
дітей» пізніше. Вже тоді стало зрозуміло, що без 
міжнародного мовника Україні не обійтися. Росій-
ська машина пропаганди Russia Today була дже-
релом «альтернативної» інформації для багатьох 
європейців на той час. Поки десь шукали кошти, 
працювали силами волонтерів. Хтось перекладав 
ефіри «Громадського телебачення», хтось озвучу-
вав «Спільно ТБ», було кілька англомовних 
онлайн-ресурсів, проте така потреба не відпадала. 
Часто лунали заклики, що Україні необхідна своя 
Russia Today. У відповідь на це хтось хмурився і 
казав: «Ні, ми не такі…» Канал потрібен, але ін-
ший. Вийшов справді інший, тільки зі схожою на-
звою.
Назва Ukraine Today наштовхувала на думку, що 
то має бути якась контрпропаганда. «Це хороший 
початок, але вони повинні були б назватися UBC 
(Ukrainian Broadcasting Corporation) у тому сенсі, 
що такі самі неупереджені, як і BBC. Натомість 
Ukraine Today, навіть якщо не навмисне, створює 
враження, що це українська версія Russia Today… 
Не дуже гарна ідея», – написав мені професор 
лондонського Університету Сіті Алан Райлі.
У кожного, звісно ж, своя модель сприйняття но-
вого каналу. Його назва спонукає до різних розду-
мів. Комусь одразу нагадує про Russia Today, хтось 
каже, що схожість, навпаки, привертатиме увагу і 
викликатиме зацікавлення, бо є ще USA Today, 
China Today тощо. Коли не зважати на назву, то 
поки що канал відрізняється не лише якісним на-
повненням (сюжети, хоч їх наразі й небагато, по-
дають збалансовану інформацію), а й форматом. 
Це велика кількість різноманітних блоків новин із 
сухим викладом фактів. Ток-шоу та новини зі сту-
дії обіцяють від нового року. «Запущений сьогодні 
телеканал Ukraine Today показує раптом сюжет 

про токійських сов», – відреагував, вочевидь, на 
перше, що побачив, російський фотограф Євґєній 
Фєльдман. Так, у перші робочі години каналу зда-
валося, що було більше міжнародних та соціаль-
них новин, аніж про українську політику, але сю-
жети про токійських сов, що припали до душі 
Фєльдману, та про спалювання під час буддист-
ської церемонії іграшок у Японії були не єдиними. 
Звичні Ізраїль і Сектор Газа та інші проблеми 
людства не лишилися без уваги. День Незалеж-
ності ознаменувався також трансляцією концерту 
«Океану Ельзи» – гурту, який найчастіше згаду-
ють у розмові з іноземцями, коли ті запитують 
про сучасну українську музику. Генеральний про-
дюсер Ukraine Today Тетяна Пушнова в одному зі 
своїх інтерв’ю сказала, що хотіла б, аби канал ви-
світлював більше міжнародних подій, аніж укра-
їнських. Утім, поки Україна в центрі світової 
уваги, такий фокус майже неможливий.
У нинішній ситуації дуже важливо, щоб англо-
мовний український телеканал зміг задавати тон 
у термінології нинішньої війни, яку офіційно в 
нас чомусь досі іменують АТО. Щодо цього вже 
було багато суперечок. Так, чимало міжнародних 
журналістів називають терористів на Донбасі 
«rebels» як еквівалент російського «ополченцы», 
дехто і далі нарікає їх «Kremlin backed 
separatists», тобто «сепаратисти, яких підтримує 
Кремль», забуваючи, що сепаратизм і війна за 
участю сусідньої країни – це трохи різні речі. Як 
видно, канал поки що не вносить різкої зміни в 
термінологію, дотримуючись уже прийнятої в 
міжнародних медіа характеристики та назива-
ючи терористів «Kremlin backed fighters», тобто 
«підтримані Кремлем бійці», або ж «Kremlin 
backed insurgents», тобто «підтримані Кремлем 
повстанці». Про саму ж ситуацію кажуть або як 
про «сrisis» («криза»), або як про «сonflict» 
(«конфлікт»). Цікаво, що деякі міжнародні медіа 
іноді нарікають терористів «Russian mercenaries», 
тобто «російські найманці», що загалом набагато 
краще відображає нинішній стан речей, адже 
більшість із них справді перебувають на фінансу-
ванні Росії. Цю назву і міг би взяти на озброєння 
канал.
Для міжнародного мовника важливо не лише по-
ширювати інформацію про свою країну, а й зна-
йти якусь свою особливу нішу. Наприклад, та сама 
Russia Today на початку існування також зосере-
джувалася лише на позитивних сторонах власної 
держави, що не привертало уваги великої аудито-
рії. Коли ж вона взялася розробляти різноманітні 
антиамериканські конспірологічні теорії, то від-
разу зацікавила багатьох. Від цієї цікавості нині й 
страждає Україна в міжнародному інфопросторі. 
А от Ukraine Today позиціонує себе як канал, що 
подаватиме інформацію не тільки з України, а й із 
цілого регіону (Польща, держави Балтії та Росія). 
Це поки що й видається його своєрідною фішкою. 
А чому б і ні. У час, коли Стара Європа постійно 
задкує в рішучих політичних справах, голос Нової 
треба підсилювати. 
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